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 στις αυξήσεις μισθών με την Ανάπτυξη 
Μιλούν στον «Σ.Ε.» 
οι: Χάρης Ανδρικό-

πουλος, αντιπρόεδρος 
Επιμελητηρίου Αχα-

ΐας, Κωνσταντίνος 
Νικολούτσος, πρόε-
δρος Επιμελητηρίου 
Ηλείας, Παναγιώτης 

Τσιχριτζής, πρόεδρος 
Επιμελητηρίου Αιτω-
λοακαρνανίας, Δημή-

τρης Νικολακόπουλος, 
πρόεδρος ΟΕΒΕΣΝΑ, 

σκιαγραφώντας την 
κατάσταση που έχει 
διαμορφωθεί μέχρι 
σήμερα στην αγορά 

και τα περιθώρια που 
υπάρχουν. 

Αυξήσεις στους κατώτατους μισθούς στις 
προεκλογικές προτάσεις των δύο μεγάλων 
κομμάτων. Η Νέα Δημοκρατία προτείνει σε 
βάθος τετραετίας αύξηση του κατώτατου μι-
σθού στα 950 ευρώ και ο ΣΥΡΙΖΑ άμεσα στα 
880 ευρώ. 
Για να επιτευχθεί ωστόσο αυτή η αύξηση, 
οι επιχειρηματίες ζητούν να υπάρχει υψη-
λή ανάπτυξη στη χώρα, όπως επίσης και 
αντισταθμιστικές ελαφρύνσεις. 
Σε κάθε περίπτωση, πάντως, θεωρούν ότι 
θα πρέπει να δοθεί χρόνος στις επιχειρή-
σεις ώστε να μπορέσουν να προσαρμο-
στούν στα νέα δεδομένα. 
Επίσης εκτιμάται ότι και η μείωση του 
ΦΠΑ θα βοηθήσει στην αύξηση της αγο-
ραστικής δύναμης.

Στην Πάτρα σήμερα 
ο Κ. Μητσοτάκης 
Στο κλειστό γήπεδο της ΕΑΠ, 
στην Πάτρα, θα μιλήσει σήμερα 
σε προεκλογική συγκέντρωση 
ο πρόεδρος της ΝΔ Κυριάκος 
Μητσοτάκης.

Τα «μηνύματα 
της ενέργειας» 
Η «αποκωδικοποίηση των μηνυ-
μάτων της ενέργειας» στο επίκε-
ντρο εκδήλωσης που διοργανώ-
νουν την Τετάρτη 10 Μαΐου ο 
«ΒΑΤΤ» και η «Μeazon. 

Εκδήλωση για 
τη φυσιογνωμία
της Ελληνίδας

Σελ. 19 Σελ. 3 Σελ. 21

> Εκπρόσωποι παραγωγικών τάξεων σχολιάζουν τις προτάσεις των κομμάτων

Σελ. 12-13

Αναρτήθηκαν τα
εκκαθαριστικά

Ξεκίνησε η ανάρτηση των φετι-
νών εκκαθαριστικών του ΕΝΦΙA, 
με τους ιδιοκτήτες να ενημερώνο-
νται για τα ποσά που θα κληθούν 
να πληρώσουν το επόμενο διά-
στημα. Σύμφωνα με τους υπολο-
γισμούς, για τον φετινό ΕΝΦΙΑ οι 
7,3 εκ. ιδιοκτήτες ακινήτων της 
χώρας θα εισφέρουν περί τα 2,23 
δισ. ευρώ στα κρατικά ταμεία. Η 
πρώτη δόση λήγει στις 31 Μαΐου.

Σελ. 3

Ομιλία Αϊβαλή 
στο «Royal»
Την πρώτη της ανοιχτή συγκέ-
ντρωση διοργανώνει την Δευτέ-
ρα η παράταξη «Πάτρα Σπουδαία 
και πάλι» του Βασίλη Αϊβαλή.

Σελ. 7

ΕΝΦΙΑ
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ολοΓραφία
Του Παναγιώτη Γιαλένιου

> Η απάντηση στο «Γιατί;» της ανάρτησης 
μπορεί να είναι και η απάντηση σε πολλά 
ακόμη σημερινά «κακώς κείμενα» αλλά και 
να δείξει το δρόμο για λύσεις επιβίωσης στους 
δύσκολους καιρούς που προμηνύονται , που 
με σύγχρονο τρόπο θα ενσωματώνουν την 
«αλληλεγγύη» που συμβολίζει η εικόνα.

> Στις 3/5/2011 «έφυγε» ο πιο «καλός 
μας άνθρωπος».... Ο καλός άνθρωπος ενός 
ολόκληρου λαού. Είχε «θητεύσει» και στην 
Μακρόνησο!!.. Ένα χαρακτηριστικό από-
σπασμα από την ταινία του
«Ο Θανάσης στη χώρα της σφαλιάρας»:
Συγκλονιστικό το ύφος του Θανάση Βέγγου, 
που κρατώντας το νεκρό παιδί στα χέρια 
του, σηκώνει το βλέμμα του στον ουρανό, 
γεμάτο πόνο αλλά και δίκαιη οργή!!!
Ίσως... γιατί ο ίδιος βίωσε τόσο αληθινά 

αυτά τα συναισθήματα,όταν την νύχτα του Πολυτεχνείου με τους νεκρούς και τα τανκς, 
μετέφερε με κίνδυνο της ζωής του τους τραυματισμένους από το Πολυτεχνείο, στο πίσω κάθι-
σμα του παλαιού του αυτοκινήτου.... Και ήξερε...

> Μια διδακτική ανάρτηση:
ΟΣΟ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΑΝΘΡΩΠΟΙ
«Οπως γνωρίζετε με έχουν τιμήσει πολλες 
φορές. Επειδή όμως μεγάλωσα και σπού-
δασα στην Αμερική, δεν είχα την ευκαιρία 
να πάω σε ελληνικό σχολείο. Γι αυτό λοι-
πόν, είναι μια ιδιαίτερη τιμή για εμενα. Με 
ξέρετε πως είμαι... δεν θέλω να μιλάω για 
τον εαυτο μου. Θέλω να με θυμούνται τα 
νέα παιδιά, σαν έναν σκληρό εργάτη που 
έκανε σωστα την δούλευα του στο παρκέ».
Ο σπουδαίος Νίκος Γεωργαλης (Γκάλης), 
αναγορεύτηκε χθες σε επίτιμο διδάκτορα 
του τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.
Οφειλόμενη η τιμή, αλλά δεν θέλω να 
σχολιάσω αυτό. Προτιμώ να σταθώ κάπου 

αλλού. Από τότε που ολοκλήρωσε την σπουδαία αθλητικη καριέρα του και αποσύρθηκε από 
τους προβολείς και το προσκήνιο, πόσο απόλυτα το έκανε αυτό και με τι θαυμαστή αξιοπρειεια! 
Αποτραβήχτηκε, κρατήθηκε με επιμονή πίσω απο τα φώτα, σχεδόν εξαφανίστηκε. Είμαι σίγου-
ρος ότι του προτάθηκαν πολλά και διάφορα. Δεν ενέδωσε σε τίποτα και σε κανέναν. Δεν ζήτησε 
ποτέ και ο ιδιος, το παραμικρό. Ακόμα και την αυτονόητη μετονομασία του γηπέδου στο οποίο 
μεγαλουργησε (σε όσα και αν αγωνίστηκε μεγαλουργησε) - του γηπέδου της ομάδας του, του 
Αρη Θεσσαλονικης - από Palais des Sports σε Nick Galis Hall, το δέχτηκε με τόση ταπεινοτητα, 
θα έλεγε κανείς σχεδον με το ζόρι. Ο «εργάτης» έκανε την δουλειά, την τελείωσε, μάζεψε τα 
ρούχα του και αποσύρθηκε ταπεινά. Ολη η διαχείριση που εκανε του εαυτου του και της φημης 
του, μου θυμίζουν στίχους απο ένα τραγούδι του Παύλου Σιδηρόπουλου:
«Τι να τις κανω τις τιμές τους, Τα λόγια τα θεατρικά;
Μες την οθόνη του μυαλού μου Χάρτινα είδωλα, νεκρα.»
Σέβομαι τους ανθρώπους που ξεχωρίζουν και αριστευουν στους τομείς τους και γίνονται πρό-
τυπα για όλους μας και τραβάνε και τον κόσμο μας ένα βήμα πιο μπροστά.
Αλλά αγαπαω εκείνους τους ανθρώπους, που λοιδωρουν την ιδια τους την δόξα... που φέρ-
νουν αντίσταση σε αυτό το πονηρό ποτάμι της φήμης, να μην τους παρασύρουν τα νερά.
Που κάνουν αυτό που πρέπει και οταν νιώθουν πως το έργο τους τελείωσε, αποσύρονται με 
μια αρχοντική αξιοπρεπεια στην σιωπή και στο άφθαρτο της αφάνειας σαν να μην εκαναν 
ποτέ τίποτα σπουδαιο. Αυτοί, οι μεταξενιοι ανθρωποι.
Κατά τα λοιπά, δείτε προσεκτικά την φωτογραφία: « The eyes, chico. They never lie...»
(Via Spyros Hatiras)

> Συνταρακτικές εξελίξεις στην επιστήμη και όχι μόνο
Απο Manos Saridakis 
Πάνω από 500 επιστήμονες συμμετέχουν στο Διεθνές Συνέδριο 

Επιστημών Βαθέος Διαστήματος, στο Hefei της ΛΔ Κίνας. 
Ανάμεσα στις ξεχωριστές θεματικές είναι οι κινέζικες αποστολές στη Σελήνη και στον Άρη, οι 
οποίες μπαίνουν στην τελική ευθεία, η εξερεύνηση των πλανητικών ατμόσφαιρων, των φεγγα-
ριών πάγου, της πλανητικής κατοικησιμότητας, της ενδοπλανητικής δομής και του διαστημι-
κού καιρού, η διαστημική επικοινωνία, το “κυνήγι” αστεροειδών, η άμεση εξέλιξη του Ηλιακού 
Συστήματος κ.α. 
Πέρα από την τιμή που έκαναν, τόσο σε εμένα όσο και στο Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, να 
με συμπεριλάβουν στους επιλεγμένους προσκεκλημένους ομιλητές (στη θεματική της χρήσης 
του βαθέος διαστήματος στην έρευνα θεμελιώδους φυσικής) ανάμεσα σε συναδέλφους από 
τα Harvard, Caltech, Cambridge, Göttingen, ETH, κ.α, ομολογώ ότι έχω πραγματικά εκπλαγεί.
Είναι πλέον προφανές ότι η Κίνα παίρνει κεφάλι στο χώρο του Διαστήματος, και μέχρι το 2030 
θα έχει ξεφύγει πολύ πιο μπροστά από τη Δύση, καθιστώντας την τελευταία φτωχό συγγενή. 
Χιλιάδες Κινέζοι επιστήμονες από όλους τους τομείς, εκατοντάδες πανεπιστήμια και ερευνητι-
κά κέντρα, δεκάδες κατασκευαστικές εταιρείες, συμμετέχουν στο κεντρικά σχεδιασμένο μέχρι 
την τελευταία λεπτομέρεια Κινέζικο Διαστημικό Πρόγραμμα, λαμβάνοντας άνευ προηγουμέ-
νου χρηματοδότηση. Και απέναντι σε αυτήν την κοσμογονία, η Δύση ποντάρει τα ρέστα της 
σε ημι-ψεκασμένους εκκεντρικούς δισεκατομμυριούχους τύπου Έλον Μασκ, χωρίς κανένα 
σχέδιο, χωρίς χρηματοδότηση, και με διαρκώς μειούμενο ανθρώπινο δυναμικό (την ώρα που 
γράφονται αυτές οι γραμμές το CERN ανακοίνωσε 20% μείωση των πειραμάτων του επειδή… 
ακρίβυνε το ηλεκτρικό ρεύμα στην Ελβετία). 

Γ
όνιμες ιδέες, ενδιαφέρουσες απόψεις και προτάσεις από ένα ευρύ φάσμα ενδια-
φερόντων αναπτύσσονται καθημερινά στην «Ομάδα των Φίλων του Σύμβουλου 
Επιχειρήσεων», που με προσεκτικά βήματα διευρύνεται σε πανελλαδικό επίπεδο, 
εμπλουτίζοντας το περιεχόμενό της. Οι επιλογές στις αναρτήσεις της Ομάδας αντιπρο-

σωπευτικές της υψηλής ποιότητας των προβληματισμών των μελών της. Ιδιαίτερα χρήσιμος 
και ο διάλογος που προκαλείται στην εικονική αυτή «πλατεία μας» κάτι που επιθυμούμε να ανα-
πτυχθεί όχι με το άγχος της ποσότητας (μελών και απόψεων) αλλά της ποιότητάς τους. Ενδει-
κτικές, κατά διαστήματα, και οι επιλογές κάποιων αναρτήσεων στην Ομάδα, που μεταφέρουμε 
εδώ στη σελίδα μας, που ταξιδεύει με την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση της εφημερίδας μας 
στους χιλιάδες αναγνώστες μας, πιστεύοντας ικανοποιώντας τους με τις επιλογές μας. 

Μηνύματα φίλων, με νοήματα...
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> Εκδήλωση την Τετάρτη 10 Μαΐου στις 7μμ από τον «Ο ΒΑΤΤ» και την ΜΕΑΖΟΝ

> Στα 2,23 δις ευρώ το ύψος για 7,3 εκατομμύρια ιδιοκτήτες

Μια πολύ ενδιαφέρουσα ενημερωτική εκ-
δήλωση διοργανώνει την προσεχή Τετάρ-
τη 10 Μαΐου στις 7 μμ στην αίθουσα της 
ΟΕΒΕΣΝΑ (Αράτου 21 Πάτρα) ο ΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΛΟΓΩΝ Ν. ΑΧΑΙΑΣ «Ο ΒΑΤΤ» μαζί με 
την Ελληνική εταιρεία υψηλής τεχνολογί-
ας MEAZON. Θέμα της εκδήλωσης: «Μια 
πρόταση για την αποκωδικοποίηση των 
μυστικών της ενέργειας». Την παρουσίαση 
θα κάνει ο κ. Κωνσταντίνος Γεωργούλας 
Energy Senior. Χαιρετισμό θα απευθύνουν 
οι: Ν. Φωτόπουλος πρόεδρος «Ο ΒΑΤΤ», 
Σ. Κουτρουμπίνας CEO ΜΕΑΖΟΝ και Δ. 
Νικολακόπουλος πρόεδρος ΟΕΒΕΣΝΑ. 
Η MEAZON έχει έδρα την Πάτρα. Σχεδιά-
ζει και παράγει συστήματα παρακολούθη-

σης και διαχείρισης ενεργειακής κατανά-
λωσης. Έχει βραβευθεί από το Υπουργείο 
Ενέργειας των ΗΠΑ (US DoE) ως η μόνη 
τεχνολογία που καλύπτει τις προδιαγρα-
φές του DoE σχετικά με τη μέτρηση και 
παρακολούθηση ενέργειας σε κτίρια.
Τα προϊόντα της MEAZON βασίζονται στη 
σημαντική εμπειρία της ομάδας ανάπτυξης 
προϊόντων της εταιρείας και συνδυάζουν 
ποιότητα κατασκευής, μικρό μέγεθος, τε-
χνολογική καινοτομία, πληθώρα χαρακτη-
ριστικών και προσιτές τιμές. Έχουν σχεδια-
στεί με βάση τις τεχνολογίες του Internet of 
Things. Επιτρέπουν την παρακολούθηση 
και τον έλεγχο της καταναλισκομένης ενέρ-
γειας σε επίπεδο ενός ή και πολλαπλών γε-
ωγραφικά κατανεμημένων φορτίων.
Το προσεκτικά διαρθρωμένο προϊοντικό 
πορτφόλιο της εταιρείας επιτρέπει στους 
πελάτες της τη σφαιρική παρακολούθη-
ση και έλεγχο ενεργειακών δραστηριοτή-
των, όπως ηλεκτρικών φορτίων σε επί-
πεδο ηλεκτρολογικού πίνακα και πρίζας, 
ενδοκτιριακού και οδικού φωτισμού, χρή-
σης υδάτων, ενώ σύντομα θα λανσάρει 
στην αγορά και σταθμούς φόρτισης Ηλε-
κτρικών Αυτοκινήτων. Όλα τα προϊόντα 

είναι ενταγμένα στην πλατφόρμα παρακο-
λούθησης κι ελέγχου που η εταιρεία έχει 
αναπτύξει για αυτόν τον σκοπό και παρέ-
χεται “as a service” στους πελάτες της.
Ο εξηλεκτρισμός όλων των συσκευών 
εκτός από την μικρότερη ρύπανση, είναι 
και πολύ οικονομικότερη λύση. Η χρήση 
των Inverter, αντλίες θερμότητας, Λάμπες 
LED και τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα είναι με-
ρικά από τα προϊόντα που χρησιμοποιού-
νται πολύ περισσότερο αλλά παράλληλα 
ανεβάζουν την πολυπλοκότητα των ηλε-
κτρικών εγκαταστάσεων, κάτι που κάνει 
την ανάγκη για συνεχή παρακολούθηση 
και μέτρηση ακόμα πιο αναγκαία. 
Να σημειωθεί, ότι η εκδήλωση είναι υβρι-
δική, θα μεταδοθεί από την διαδικτυακή 
πλατφόρμα www.forumanaptixis του Δι-
κτύου Forum Ανάπτυξης που στηρίζει την 
σχετική πρωτοβουλία στο πλαίσιο των 
παράλληλων δράσεων της Τρισδιάστα-
της Διαδικτυακής Έκθεσης 3D ENERGY 
EXHIBITION 2023 που ήδη εχει ανοίξει 
τις «ψηφιακές της πύλες». Εκτός από τους 
εγκαταστάτες ηλεκτρολόγους απευθύνεται 
και προς κάθε ενδιαφερόμενο για ζητήμα-
τα εξοικονόμησης ενέργειας. 

Ξεκίνησε από το μεσημέρι 
της Κυριακής, 30 Απριλίου, 
η ανάρτηση των φετινών εκ-
καθαριστικών του ΕΝΦΙA 
στο Taxisnet, με τους ιδιο-
κτήτες πλέον να ενημερώ-
νονται για τα ποσά που θα 
κληθούν να πληρώσουν το 
επόμενο διάστημα. 
Σύμφωνα με τους υπολογι-
σμούς, για τον φετινό ΕΝΦΙΑ 
οι 7,3 εκατομμύρια ιδιοκτή-
τες ακινήτων της χώρας θα 
εισφέρουν περί τα 2,23 δισ. 
ευρώ στα κρατικά ταμεία, με 
την προθεσμία για την πλη-
ρωμή της πρώτης δόσης να 
εκπνέει στις 31 Μαΐου 2023 
και την τελευταία από τις δέ-
κα δόσεις, τον Φεβρουάριο 
του 2024.
Ωστόσο, χρόνο έως τις 30 

Ιουνίου 2023 για να τροπο-
ποιήσουν τις δηλώσεις Ε9 
θα έχουν όσοι ιδιοκτήτες 
ακινήτων διαπίστωσαν λάθη 
στα στοιχεία των ακινήτων 
ή δεν έχει υπολογιστεί η έκ-
πτωση που δικαιούνται.
Η 30η Ιουνίου είναι και η 
προθεσμία για την αρχική 

δήλωση για όσους δεν… βι-
άζονται να οριστικοποιήσουν 
το Ε9.
Ο ΕΝΦΙΑ θα εξοφλείται σε 
έως και 10 μηνιαίες δόσεις. 
Η πρώτη δόση θα πληρω-
θεί στα τέλη Μαΐου και η τε-
λευταία τον Φεβρουάριο του 
2024.

Εκτιμάται ότι οι περισσότε-
ροι ιδιοκτήτες δεν θα δουν 
μεταβολή στον ΕΝΦΙΑ που 
θα πληρώσουν φέτος συ-
γκριτικά με ό,τι κατέβαλαν το 
2022.
Υπενθυμίζεται πως ο ΕΝ-
ΦΙΑ ανάλογα με την αξία 
της ακίνητης περιουσί-
ας για όλα τα φυσικά πρό-
σωπα μειώνεται κατά: 30% 
για αξία ακίνητης περιουσί-
ας έως και 100.000 ευρώ. 
25% για αξία ακίνητης πε-
ριουσίας έως και 150.000 
ευρώ. 20% για αξία ακί-
νητης περιουσίας έως και 
250.000 ευρώ. 15% για 
αξία ακίνητης περιουσί-
ας έως και 300.000 ευρώ. 
10% για αξία ακίνητης περι-
ουσίας έως 400.000 ευρώ.

«Αποκωδικοποίηση 
των μυστικών της ενέργειας»

ΕΝΦΙΑ 2023: Oλοκληρώθηκε 
η ανάρτηση των εκκαθαριστικών

Πάτρα: Στα ίχνη επιτήδειων 
που εξαπατούσαν η ΕΛ.ΑΣ. 

Τη δράση εγκληματικής ομάδας που ενέχεται σε συστηματικές 

απάτες ανά τη χώρα έφερε στο φως η πολύμηνη έρευνα της 

Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πατρών.

Για την υπόθεση σχηματίστηκε δικογραφία σε βάρος τεσσά-

ρων ανδρών, για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, δι-

άπραξη απατών και νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματική 

δραστηριότητα.

Οι αστυνομικοί εξιχνίασαν συνολικά 30 τετελεσμένες απάτες, 

που διαπράχθηκαν από τον Σεπτέμβριο του 2022 μέχρι και 

τον Ιανουάριο του 2023 στην ελληνική Επικράτεια.

Ειδικότερα, οι κατηγορούμενοι λειτουργούσαν μέσω ιστοσε-

λίδων τέσσερα ηλεκτρονικά καταστήματα, διαθέτοντας προς 

πώληση επώνυμα προϊόντα έναντι χαμηλού αντιτίμου. Στη 

συνέχεια οι υποψήφιοι αγοραστές εντόπιζαν, κυρίως μέσω μέ-

σου κοινωνικής δικτύωσης, τις ιστοσελίδες και προέβαιναν σε 

παραγγελία των προϊόντων.

Κατά την παραλαβή των δεμάτων, οι παθόντες κατέβαλλαν 

το αντίστοιχο αντίτιμο για την αποπληρωμή των προϊόντων, 

ωστόσο διαπίστωναν ότι στο εσωτερικό των πακέτων περιέχο-

νταν αντικείμενα ευτελούς αξίας.

Σε έρευνες που πραγματοποιήθηκαν στις κατοικίες των μελών 

της εγκληματικής αυτής οργάνωσης βρέθηκαν από τους αστυ-

νομικούς και κατασχέθηκαν 615 ευρώ, 22 λίρες Αγγλίας κι 

ένα κινητό τηλέφωνο.

Η δικογραφία που σχηματίστηκε σε βάρος των κατηγορού-

μενων θα υποβληθεί στον εισαγγελέα Πρωτοδικών Πατρών.

Διημερίδα για ευφυείς 
εφαρμογές από τη ΔΕΥΑΠ 

 Ξεκίνησε την Τετάρτη και ολοκληρώθηκε χθες στο Αμφιθέ-

ατρο του Αρχαιολογικού Μουσείου, η διημερίδα που διορ-

γανώνει η ΔΕΥΑ Πάτρας στο πλαίσιο του ερευνητικού έργου 

«Ολοκληρωμένη Πλατφόρμα Ευφυών Εφαρμογών Παρακο-

λούθησης Λειτουργίας και Αειφόρου Ενεργειακής Διαχείρι-

σης Δικτύων Ύδρευσης – PerManeNt».

Το έργο υλοποιείται με εταίρους τη ΔΕΥΑΠ, το Εργαστήριο 

Υδραυλικής Μηχανικής του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών 

του Πανεπιστημίου Πατρών, το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών 

και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ) και την INTRACOM-

TELECOM (ICOM).

Μέσα από τις παρουσιάσεις, γίνεται αναφορά συνολικά για το 

πως μέσα από το πρόγραμμα και τις πληροφορίες του δικτύου 

ύδρευσης για τις υδατικές καταναλώσεις, τις καταναλώσεις 

ηλεκτρικής ενέργειας, τις μετρήσεις λειτουργικών παραμέτρων 

και τις μετρήσεις περιβαλλοντικών μεταβλητών, θα δημιουρ-

γηθεί μια πλατφόρμα εφαρμογών διαχείρισης του δικτύου 

ύδρευσης, που θα αποφέρει:

· Τη δημιουργία και συντήρηση μιας ολοκληρωμένης βάσης 

δεδομένων.

· Την ανάπτυξη πρωτοποριακών μεθόδων για την στατιστι-

κή ανάλυση των συλλεγόμενων χρονοσειρών, με σκοπό την 

έγκαιρη αναγνώριση και εντοπισμό δυσλειτουργιών.

· Το συνολικό έλεγχο και την αποτίμηση του επιπέδου λει-

τουργίας του δικτύου και των επί μέρους τμημάτων αυτού, 

μέσω ποιοτικών, περιβαλλοντικών και ενεργειακών δεικτών.

· Την απεικόνιση αποτελεσμάτων, μέσω γραφικών και αυτο-

ματοποιημένων αναφορών, για την υποβοήθηση της έγκαιρης 

λήψης αποφάσεων.
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Το τριήμερο 25-27 Απριλίου 2023, 
πραγματοποιήθηκε στη Βαρκελώνη 
η μεγαλύτερη ετήσια Διεθνής έκθεση 
ιχθυηρών – Seafood-Expo 2023. 
H MED FRIGO, ως μέλος του δικτύ-
ου SEAFOODWAYS – του πρώτου 
και μοναδικού ευρωπαϊκού δικτύ-
ου εταιριών Food Logistics με εξει-
δίκευση στη διαχείριση & διανομή 

προϊόντων θαλάσσης στην Ευρώπη 
-συμμετείχε για μια ακόμη φορά ως 
εκθέτης μαζί με τα υπόλοιπα μέλη 
του SEAFOODWAYS:OLANO, STEF, 
KOTRA&HOPI.
Κατά τη διάρκεια της έκθεσης οι εκ-
πρόσωποι της εταιρείας είχαν την ευ-
καιρία να συναντηθούν με συνεργάτες 
και φίλους, υφιστάμενους και δυνητι-

κούς πελάτες, να ενημερωθούν για τις 
αλλαγές στον κλάδο των ιχθυηρών σε 
παγκόσμιο επίπεδο και να συζητήσουν 
για νέα επερχόμενα projects. Ταυτό-
χρονα τους δόθηκε η ευκαιρία να επι-
κοινωνήσουν τις εξελίξεις του κλάδου 
των Logistics και τις τελευταίες σημα-
ντικές επενδύσεις της εταιρείας - τη 
δημιουργία του νέου υπερσύγχρονου 
κέντρου Logistics στον Ασπρόπυρ-
γο Αττικής και την απόκτηση των 10 
νέων τρακτόρων VOLVOFH-500 σε 
συνδυασμό με τους 6 νέους ψυκτι-
κούς θαλάμουςLAMBERET– οι οποίες 
προσδίδουν νέα δυναμική και δυνατό-
τητες περαιτέρω εξέλιξης των ποιοτι-
κών υπηρεσιών που προσφέρει.
Tη MED FRIGO εκπροσώπησαν οι, 
Σωτήρης Μπρακατσέλος, Διευθύ-
νων Σύμβουλος, Νίκος Μπρακατσέ-
λος, μέλος του Διοικητικού Συμβουλί-
ου, και οι κύριοι Manuel Petranzan, 
Επιχειρησιακός Διευθυντής, και Γι-
ώργος Βασιλακόπουλος Εμπορικός 
Διευθυντής του ομίλου.

Το Ελληνικό Ανοικτό Πανε-
πιστήμιο συμμετείχε στη Διη-
μερίδα Σχολικού Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Λάρισας με θέ-
μα: «Σπουδές & Επαγγέλμα-
τα μετά το Λύκειο», η οποία 
πραγματοποιήθηκε στις 27 
και 28 Απριλίου 2023 στο 
Αμφιθέατρο του Μουσικού 
Σχολείου Λάρισας.
Η διημερίδα απευθυνόταν 
σε μαθητές και μαθήτριες της 
Γ΄ τάξης Γενικού και Επαγ-
γελματικού Λυκείου των 

σχολείων της Περιφερεια-
κής Ενότητας Λάρισας και 
αποσκοπούσε στην πληρέ-
στερη ενημέρωσή τους, λί-

γο πριν τη συμπλήρωση των 
μηχανογραφικών τους. 
Το πρόγραμμα περιλάμβα-
νε παρουσιάσεις από εκπρο-

σώπους όλων των ένστολων 
επαγγελμάτων, από καθηγη-
τές Σχολών της Τριτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης αλλά και από 
επαγγελματίες των τεσσάρων 
επιστημονικών πεδίων. Ιδι-
αίτερα ενδιαφέρουσα ήταν η 
παρουσίαση του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου από 
τον επίκουρο καθηγητή της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών Γεώργιο Κουλαουζί-
δη. Παράλληλα, έμπειρα στε-
λέχη του Ιδρύματος παρείχαν 
πληροφορίες για τα Προγράμ-
ματα Σπουδών του.

Δυναμική παρουσία της MED FRIGO

Κατεύθυνση μετά το Λύκειο

Σε στάδιο ευρείας αποδοχής και υλοποίησης 
τίθεται η δημόσια πρόταση της Άννας Μαστο-
ράκου, προέδρου Ιατρικού Συλλόγου Πατρών 
για τη δημιουργία μίας στρατηγικής συμμαχί-
ας των κλάδων υγείας και φιλοξενίας, με σκο-
πό τη δημιουργία ενός ισχυρού εργαλείου ανά-
πτυξης πακέτων ολοκληρωμένης διαμονής, 
ευεξίας και ιατρικών παροχών. Αυτή η ιδέα 
γεννήθηκε επί εποχής πανδημίας COVID-19, 
όταν οι κλάδοι ήρθαν σε στενή συνεργασία για 
την τήρηση των υγειονομικών πρωτοκόλλων.

Σε ανακοίνωσή της η κα Μαστοράκου ανέφε-
ρε πως «με ιδιαίτερο ενθουσιασμό υποδέχθηκε 
η υφυπουργός τουρισμού Σοφία Ζαχαράκη την 
νέα δυναμική συνεργασία που αναπτύσσεται με-
ταξύ του κλάδου της υγείας και του τομέα της φι-
λοξενίας, που έρχεται να θέσει νέους όρους στη 
διαμονή, μέσω της σύνθεσης νέων μοναδικών 
βιωματικών εμπειριών για τον ταξιδιώτη, ανά-
γοντας παράλληλα την φιλοξενία σε ένα προϊόν 
πολύ υψηλής σχέσης ποιότητας-τιμής». 
Στην ειδική συνάντηση που πραγματοποιήθη-
κε στο Υπουργείο Τουρισμού, παρευρέθηκαν 
πέραν της υφυπουργού τουρισμού, η Άννα 
Μαστοράκου, Πρόεδρος του Ιατρικού Συλλό-
γου Πατρών-Ένωσης Ιατρών ΕΟΠΥΥ (υποψή-
φια περιφερειακή σύμβουλος ΠΔΕ με το συν-
δυασμό του Ν. Φαρμάκη) και ο πρόεδρος του 
Τουριστικού Οργανισμού Πελοποννήσου Δρ. 
Κων/νος Μαρινάκος.

Συμμαχία υγείας - φιλοξενίας
> Πρόταση Ά. Μαστοράκου στην υφ. Τουρισμού Σ. Ζαχαράκη

> Στη Διεθνή Έκθεση Seafood Expo Barcelona 2023

> Το ΕΑΠ συμμετείχε σε ημερίδα στη Λάρισα

Ανακοίνωση Ιατρικού Συλλόγου 
Πατρών για τις εφημερίες

O Iατρικός Σύλλογος Πατρών με ανακοίνωσή του αναφέρει 
ότι: «Η έκδοση της εγκυκλίου για τη διεκπεραίωση εφημέ-
ρευσης «τομέα» με σκοπό την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών 
μας βρίσκει κάθετα αντίθετους. Το γνωστικό αντικείμενο και το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα κάθε ειδικότητας είναι συγκεκριμένο, 
σαφώς ορισμένο και δεν επιδέχεται διασταλτικής ερμηνείας. 
Υπάρχει ισχυρό νομικό / διοικητικό πλαίσιο που εμπίπτει στον 
Κώδικα Ιατρικής Δεοντολογίας, στην προστασία από αντιποίηση 
ιατρικής ειδικότητας, στον τρόπο λειτουργίας των Νοσοκομείων 
βάσει οργανογράμματος και στους κανόνες ηλεκτρονικής συνταγο-
γράφησης βάσει ειδικοτήτων στην ΗΔΙΚΑ, που καθιστούν αντι-
δεοντολογική και ανεφάρμοστη την ως άνω εγκύκλιο. Η ιατρική 
ευθύνη και τα πιθανά ιατρικά λάθη που θα προκύψουν από 
την εφαρμογή της, θα οδηγούσε εκατοντάδες συναδέλφους στις 
αίθουσες των δικαστηρίων, κατόπιν νομικών ενεργειών από αγα-
νακτισμένους ασθενείς, γεγονός απαράδεκτο από κάθε άποψη. 
Το εθνικό σύστημα υγείας συνεχίζει να υποφέρει από “αιμορ-
ραγία” ιατρικού προσωπικού, από ατελή αναπλήρωση των συ-
νταξιοδοτηθέντων, από εργασιακή υπερφόρτωση, εξευτελιστικές 
αμοιβές και από μαζική φυγή νέων συναδέλφων στο εξωτερικό. 
Ζητούμε την άμεση ανάκληση της εγκυκλίου, άνευ διαδικασίας 
αναθεώρησης, καθώς ανατρέπονται βασικές αρχές στο νομικό / 
διοικητικό πλαίσιο της λειτουργίας του ΕΣΥ» 

Επίθεση ΣΥΡΙΖΑ Αχαΐας 
στη Μίνα Γκάγκα 

Επίθεση στην αναπληρώτρια υπουργό Υγείας Μίνα Γκάγκα 
εξαπέλυσε ο ΣΥΡΙΖΑ Αχαΐας με ανακοίνωσή του. Ειδικότερα 
αναφέρει ότι: «Την Παρασκευή 28 Απρίλη 2023 που ξεκινού-
σε το τριήμερο της Πρωτομαγιάς – επιλογή καθόλου τυχαία- 
η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας Μ. Γκάγκα ανακοίνωσε ότι 
πλέον όταν λείπει κάποια ειδικότητα γιατρού σε εφημερία νο-
σοκομείου ή κέντρου υγείας, τον γιατρό που απουσιάζει, θα 
τον αντικαθιστά γιατρός του Τομέα. Όταν ξεσηκώθηκαν και οι 
πέτρες για την επαίσχυντη αυτή εγκύκλιο, τότε ανερυθρίαστα 
η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας κ. Μίνα Γκάγκα δήλωσε ότι 
αυτό δεν θα γίνεται στα μεγάλα αστικά κέντρα που διαθέτουν 
νοσοκομεία με πολλές ειδικότητες, αλλά στα επαρχιακά! Δη-
λαδή διαχώρισε τους πολίτες σε πρώτης και δεύτερης κατηγο-
ρίας. Βέβαια οι διαχωρισμοί αυτοί είναι στη φιλοσοφία της 
δεξιάς, αλλά δεν πιστεύαμε θα προσπαθούσε να το εφαρμόσει 
τόσο χυδαία. Σε δεύτερο χρόνο μετά τις σφοδρές αντιδράσεις 
και το εξώδικο των γιατρών εναντίον της, πήρε πίσω άρον άρον 
την εξωφρενική απαίτησή της να εφημερεύουν οι γιατροί όχι 
μόνο σε περιστατικά της ειδικότητάς τους, αλλά και σε περι-
στατικά που δεν είναι της ειδικότητας τους».
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Επέστρεψαν οι 426 συμβασιούχοι
Παράταση για 
αιτήσεις απαλλαγής

Από την Αντιδημαρχία Διοίκησης και Οικονομικών ανα-
κοινώνεται ότι παρατείνεται, μέχρι 19/05 η προθεσμία 
για τις αιτήσεις απαλλαγών και μειώσεων από δημοτι-
κά τέλη των κατηγοριών ευπαθών ομάδων που έληγε 30 
Απριλίου. Αιτήσεις υποβάλλονται είτε στην ηλεκτρονική 
σελίδα του Δήμου www.e-patras.gr Αιτήματα (είσοδος με 
τους προσωπικούς κωδικούς τους TAXISNET), είτε στο 
πρωτόκολλο του Δήμου Πατρέων (Πλατεία Γεωργίου Α’ 
αριθμ. 15-17) λαμβάνοντας στην περίπτωση αυτή από 
εκεί τη σχετική αίτηση. Είναι η τελευταία προθεσμία και 
δεν θα υπάρξει άλλη παράταση για τις εν λόγω αιτήσεις.

Κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις στο λιμάνι

Εκδόθηκε και αναρτήθηκε στο διαδίκτυο η Απόφαση Κε-
ντρικού Λιμενάρχη Πάτρας με την οποία εγκρίνεται η πα-
ράταση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων έως τις 
31 Μαΐου 2023 για την εκτέλεση εργασιών επί τμήματος 
οδού εντός της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα στο Νότιο Λιμένα 
Πατρών, στο πλαίσιο του συμβασιοποιημένου έργου: «Συ-
ντήρηση – ανακατασκευή οδοστρώματος στον προέλεγχο 
του Νοτίου Λιμένα Πατρών».
Για περισσότερες πληροφορίες - διευκρινίσεις οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Κεντρικό Λιμε-
ναρχείο Πάτρας στο τηλ. 2613-615400 ή να αποστέλλουν 
σχετικό mail στο patra@hcg.gr.

Στα Αραχωβίτικα 
ο Κ. Σβόλης 

Στα Αραχωβίτικα βρέθηκε την Κυριακή ο επικεφαλής της 
παράταξης «Πάτρα Ενωμένη» Κώστας Σβόλης με τους συ-
νεργάτες του. 
«Eίχαμε την ευκαιρία να ανταλλάξουμε σκέψεις και από-
ψεις με κατοίκους και μέλη του Τοπικού Συμβουλίου της 
Κοινότητας Αραχωβιτίκων. Σημαντικά θέματα όπως η δι-
άβρωση των ακτών και η ανάγκη άμεσης παρέμβασης για 
την αποκατάσταση των σοβαρών ζημιών που έχουν πα-
ρουσιασθεί, η απουσία δικτύου αποχέτευσης, πολεοδομι-
κά προβλήματα όπως πράξεις αναλογισμού και εφαρμο-
γής σχεδίου πόλης, θέματα οδοποιίας και πεζοδρομίων 
και η ανάγκη αναβάθμισης και επέκτασης του αλιευτικού 
καταφυγίου απασχολούν την τοπική κοινωνία» ανέφερε σε 
ανακοίνωσή του. Και πρόσθεσε: «Η παράταξή μας «Πάτρα 
Ενωμένη» θα συνεχίσει να δίνει το «παρών» και να κατα-
γράφει τα τοπικά προβλήματα ενημερώνοντας ταυτόχρο-
να τους κατοίκους για τα σχέδιά μας για μια πόλη που μας 
αξίζει. Στις αυτοδιοικητικές εκλογές του Οκτωβρίου 2023 
θα παρουσιαστούμε πανέτοιμοι. Γιατί και το θέλουμε και 
το μπορούμε».

Ο Κ. Μελάς σε 
συγκέντρωση εργατών γης

Ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πα-
τρέων, Παναγιώτης Μελάς, μαζί με τους αντιδημάρχους 
Διονύση Πλέσσα και Μιχάλη Αναστασίου και τον δημο-
τικό σύμβουλο και βοηθό Δημάρχου σε θέματα αγροτο-
κτηνοτροφικά, Αθανάσιος Μοδές, εκπροσωπώντας τη Δη-
μοτική Αρχή, παραβρέθηκαν, στη μεγάλη Πρωτομαγιάτικη 
συγκέντρωση Ελλήνων και μεταναστών εργατών γης που 
έγινε στην πλατεία της Νέας Μανωλάδας. Στη συγκέντρω-
ση συμμετείχαν συνδικαλιστές από την Αχαΐα, την Ηλεία, 
αλλά και από την Αθήνα.

Θέματα

> Μετά την δικαστική απόφαση του Πρωτοδικείου Λασιθίου 

> Για τη συλλογή ρούχων και παπουτσιών

> Σύσσωμη η Δημοτική Αρχή και ο Δήμαρχος στο συλλαλητήριο

Έπιασαν δουλειά από την πε-
ρασμένη Τρίτη οι 426 συμ-
βασιούχοι της Κοινωφελούς 
μετά τη θετική απόφαση του 
Πρωτοδικείου Λασιθίου. 
Πρόκειται για συμβασιούχους 
που απασχολούνταν στο Δή-
μο μέσω των προγραμμάτων 
της Κοινωφελούς του 2018, 
του 2019 και του 2020, ενώ 
υπάρχουν ακόμη 170 οι 
οποίοι βρίσκονται σε «στά-
ση αναμονής», καθώς είχαν 
απευθυνθεί σε άλλο δικηγο-
ρικό γραφείο και η υπόθεσή 
τους δεν έχει εκδικαστεί ακό-
μη.
Με αφορμή τη συγκεκριμέ-
νη εξέλιξη, αλλά και τις βολές 
που δέχτηκε η Δημοτική Αρ-
χή εξέδωσε ανακοίνωση και 

υπεραμύνεται για τις ενέργει-
ές της ως προς τη στήριξη των 
εργαζομένων.
Όπως αναφέρει, «με αφορμή 
την απόφαση του Πρωτοδι-
κείου του Λασιθίου Κρήτης, 
βάσει της οποίας παραμέ-
νουν έως τον Σεπτέμβρη στο 
Δήμο 426 συμβασιούχοι του 

προγράμματος «Κοινωφελούς 
Εργασίας» του ΟΑΕΔ, εξε-
λίσσεται ξανά μια μεγάλη εκ-
στρατεία παραπληροφόρη-
σης, με στόχο να χτυπηθεί η 
Αγωνιστική Δημοτική Αρχή 
Πάτρας».
Σημειώνεται σε άλλο σημείο 
πως «η σημερινή Δημοτική 

Αρχή από την πρώτη στιγμή 
τάχθηκε στο πλευρό των ερ-
γαζομένων και βρέθηκε 105 
φορές στα Δικαστήρια υπερα-
σπιζόμενη εργαζόμενους και 
συμβασιούχους του Δήμου 
μας, που πάλεψε και κέρδισε 
τη μονιμοποίηση 8 εργαζό-
μενων που είχαν συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου μέσω της 
ΕΕΤΑΑ, καθώς και 132 συμ-
βασιούχων μέσω προγραμ-
μάτων ΕΣΠΑ στον Κοινωνι-
κό Οργανισμό (ΚΟΔΗΠ) και 
αφορούσαν ανάγκες βρεφο-
νηπιακών και παιδικών σταθ-
μών, ενώ πάλεψε όλα αυτά τα 
χρόνια για την παράταση των 
προγραμμάτων απασχόλησης 
και την παραμονή των συμβα-
σιούχων στη δουλειά».

134 μωβ κάδοι στην Πάτρα

Τιμήθηκε η Εργατική Πρωτομαγιά

Με πολύ γοργούς ρυθμούς συνεχίζεται 
η τοποθέτηση των μωβ κάδων συλλογής 
ρούχων και παπουτσιών στην Πάτρα. Μέ-
χρι την περασμένη Τρίτη είχαν τοποθετη-
θεί 134 από τους 200 συνολικά κάδους, 
που θα καλύψουν όλο το Δήμο Πατρέων, 
σύμφωνα με τη σχετική χωροθέτηση. 
Συγκεκριμένα έχουν τοποθετεί μωβ κά-
δοι σε όλη την παλαιά ενότητα του Δήμου 
Πατρέων, στη Μεσσάτιδα, στα Βραχνέϊ-

κα, και μέχρι την οδό Κανελλοπούλου. 
Απομένουν λίγες θέσεις στην περιοχή της 
Μεσσάτιδας, ενώ από την επόμενη εβδο-
μάδα θα τοποθετηθούν τέτοιοι κάδοι και 
στην Δημοτική Ενότητα Ρίου.
Οι δημότες ανταποκρίνονται θετικά, ενα-
ποθέτοντας παλιά, καθαρά ρούχα και πα-
πούτσια, λευκά είδη και αξεσουάρ (τσά-
ντες, ζώνες κ.λπ.), τα οποία οδηγούνται 
στην επαναχρησιμοποίηση και ανακύ-

κλωση. Για πληροφορίες οι δημότες θα 
μπορούν να απευθυνθούν στην ιστοσελί-
δα του Δήμου: https://www.e-patras.gr/
el/anakyklosi-royhon-kai-ypodimaton. 
Με την ολοκλήρωση της τοποθέτησης 
και των 200 κάδων θα μπορούν να εντο-
πίσουν το κοντινότερο σημείο συλλογής 
μέσω του χάρτη που έχει αναπτυχθεί από 
τις υπηρεσίες του Δήμου: tinyurl.com/
recycleClothesPatra.

Ο Δήμαρχος Πατρέων, Κώ-
στας Πελετίδης και σύσσωμη 
η Δημοτική Αρχή, τιμώντας 
την Εργατική Πρωτομαγιά, 
συμμετείχαν στην συγκέντρω-
ση και την πορεία που διορ-
γάνωσε το Εργατικό Κέντρο 
της Πάτρας, μαζί με το λαό και 
τα εργατικά συνδικάτα της πό-
λης μας,την περασμένη Δευ-
τέρα, τιμώντας την ημέρα 
σύμβολο για τους εργαζόμε-
νους και τους αγώνες τους.
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πα-
τρέων, Παναγιώτης Μελάς, 
κατέθεσε εκ μέρους της Δημο-
τικής Αρχής, ανθοδέσμη, στο 
Άγαλμα της Ελευθερίας, στην 
πλατεία Εθνικής Αντίστασης.
«Μετά τις μεγαλειώδεις απερ-
γίες για το έγκλημα στα Τέ-
μπη, η Πρωτομαγιά αποτέ-
λεσε άλλον ένα αγωνιστικό 
σταθμό για τον πατραϊκό, αλ-
λά και για όλον τον ελληνικό 

λαό, που έδωσε για μια ακό-
μα φορά το στίγμα του, ότι δεν 
συμβιβάζεται με την πολιτική 
που θυσιάζει τα δικαιώματά 
του στο βωμό των ανταγωνι-
σμών και των πολέμων. Δι-
ότι, εκτός από ημέρα μνήμης 
και τιμής στην εργατική τάξη, 
η Εργατική Πρωτομαγιά εί-
ναι μέρα αγώνα και νέων στό-
χων, αφού όλο και πιο πολύ 
σήμερα, ο καπιταλισμός είναι 
ο μεγάλος ένοχος για όλα τα 

εγκλήματα σε βάρος των λα-
ών», ανέφερε σε ανακοίνωσή 
του ο Δήμος.

Ανακοίνωση 
της Νεολαίας ΣΥΡΙΖΑ 
Ανακοίνωση εξέδωσε και 
η Νεολαία ΣΥΡΙΖΑ Αχαΐας 
για την εργατική πρωτομαγιά 
με κύριο αίτημα: «Δικαίωμα 
στην Δουλειά-Δικαίωμα στην 
Ζωή». 
Μεταξύ άλλων ανέφερε: «Η 

φετινή Πρωτομαγιά μπορεί 
να αποτελέσει εφαλτήριο για 
τους αγώνες του λαού ώστε 
να φύγει η χειρότερη και πιο 
ανάλγητη κυβέρνηση της με-
ταπολίτευσης. Οφείλει να 
αποτελέσει την έκφραση των 
αιτημάτων του λαού για μι-
σθούς αξιοπρέπειας και δου-
λειές με δικαιώματα. Για μια 
κοινωνία χειραφετημένη, δί-
καιη και ελεύθερη απ’ τα δε-
σμά του εργασιακού μεσαίω-
να που μας έχει επιβληθεί. Η 
μαζική συμμετοχή των εργα-
ζομένων και φέτος θα στείλει 
ένα ισχυρό μήνυμα αλλαγής 
και δικαιοσύνης ενόψει των 
επερχόμενων εθνικών εκλο-
γών. Καλούμε τους εργαζό-
μενους και εργαζόμενες, κά-
θε δημοκρατικό πολίτη, κάθε 
νέο και νέα να βάλουμε τέρμα 
στις αντεργατικές πολιτικές! 
Αγώνας για την πολιτική αλ-
λαγή!».
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«Φάροι και Θαλάσσια 
Οικοσυστήματα»

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η 
καθιερωμένη έκθεση φωτογραφίας της ΟΙ-
ΚΙΠΑ με θέμα: «Φάροι και Θαλάσσια Οικο-
συστήματα της Ελλάδας» την παραμονή της 
Πρωτομαγιάς στα Ψηλαλώνια, στο πλαίσιο 
των εορταστικών εκδηλώσεων του Δήμου 
Πατρέων. 
Στην έκθεση παρουσιάστηκαν φωτογραφίες 
μελών και φίλων της ΟΙΚΙΠΑ, ερασιτεχνών 
φωτογράφων και στόχο είχε να αναδείξει 
και να προβάλει τις ομορφιές των Ελληνι-
κών ακρογιαλιών, τους παραδοσιακούς φά-
ρους, αλλά και την υδρόβια ζωή των θαλασ-
σών μας. Εκτέθηκαν 94 φωτογραφίες από 
συνολικά 40 συμμετέχοντες. Η επιλογή έγι-
νε με σύνθετα κριτήρια από επιτροπή που 
συστάθηκε από την ΟΙΚΙΠΑ.
Στην έκθεση συμμετείχαν με φωτογραφίες 
τους οι παρακάτω ερασιτέχνες φωτογράφοι: 
Βασιλακόπουλος Πάρης, Βέργος Ανδρέας, 
Βογιατζής Νίκος, Γιαννούτσος Αλέξης, Γιαν-
νούτσος Πέτρος, Γκλαβάς Αλέξης, Γραικού-
ση Τιτίκα, Δαουλτζής Κωνσταντίνος, Δρόσος 
Κώστας, Ηλιοπούλου Εφηλιάνα, Καλλίνικος 
Γιώργος, Καλλίνικου Ελένη, Κανέλλης Γι-
ώργος, Καραβούλια Αθανασία, Καραπανα-
γιώτη Χρυσή, Κορκοτσέλου Κωνσταντίνα, 
Κουτρούμπα Ελπίδα, Κουτρούμπας Θωμάς, 
Λειβαδίτης Κωνσταντίνος, ΛεπενιώτηςΚων-
σταντινος, Λιάτσος Βασίλης, Μαρτίνη 
Βάσω, Μαρτίνης Σπύρος, Μελίγδης Λευτέ-
ρης, Ντάρμα Ευγενία, Ξεριζωτής Οδυσσέας, 
Παπαβασιλείου Μαρία, Παπαδάκη Ιλιάνα, 
Παππάς Βασίλης, Πλέα Αικατερίνη, Ρεπα-
ντής Θωμάς, Σιακοβέλη Αιμιλία, Σουπιώνη 
Μάγδα, Σουπιώνης Γεράσιμος, Σπυράκη 
Λένα, Τσελεπής Κώστας, Τσιμούκης Γεώργι-
ος, Φαλτσέτος Κωνσταντίνος, Χαλκιόπουλος 
Μάκης και Χριστοπούλου Μαρίσα.

Μoνοπάτια με σήμανση 
Το πρόγραμμα σήμανσης των πεζοπορικών 
μονοπατιών που υλοποιεί ο δήμος Πατρέων 
δείχνει να συμβάλλει σημαντικά στη χρη-
στικότητα των μονοπατιών του Παναχαϊκού 
όρους. Ήδη λίγες ημέρες μετά την τοποθέ-
τηση της σήμανσης και με την ευκαιρία του 
τριημέρου της Πρωτομαγιάς τα μονοπάτια 
γέμισαν με πεζοπόρους που απολαμβάνουν 
την ανοιξιάτικη φύση του Παναχαϊκού.
Χαρακτηριστική περίπτωση το μονοπάτι 
«Φαράγγι Δέσης» και άλλες διαδρομές γύρω 
από το χωριό Ρωμανός της Πάτρας, που 
περπάτησαν οι Πεζοπόροι της Πάτρας την 
Κυριακή 30/4. Η πεζοπορία ομόρφυνε ακό-
μα περισσότερο από τα κεράσματα που ετοί-
μασε και πρόσφερε ο Εκπολιτιστικός σύλλο-
γος Ρωμανού με την πρόεδρο του Νικολίτσα 
Αλεξοπούλου.
Η σήμανση των πεζοπορικών μονοπατιών 
στο Παναχαϊκό όρος περιλαμβάνει εκτός 
από οδηγίες κατεύθυνσης και πλούσιο πλη-
ροφοριακό υλικό για την βιοποικιλότητα, την 
ιστορία και την λαογραφία των περιοχών. Η 
σήμανση των μονοπατιών, τον σχεδιασμό 
και εκτέλεση των οποίων έχει το Τμήμα Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας του δήμου, συνε-
χίζεται με το Πλατανόδασος των Εκβολών 
του Χάραδρου (Δάφνες Καστελλόκαμπος), 
το Οικολογικό Πάρκο Έλους Αγυιάς Πατρών 
και άλλες διαδρομές του δήμου Πατρέων.

Συγκέντρωση Βασίλη Αϊβαλή 
την Δευτέρα 8 Μαΐου στο «Royal»

Θέματα

> Το εκλογικό κέντρο της παράταξης «Πάτρα Σπουδαία και πάλι» λειτουργεί στην οδό Τσαμαδού

Με αφορμή την έναρξη της φε-
τινής τουριστικής περιόδου, ο 
υποψήφιος Δήμαρχος Δυτικής 

Αχαΐας Γρηγόρης Αλεξόπουλος 
ξεκίνησε μια σειρά επαφών με 
παράγοντες της τοπικής κοινω-
νίας με στόχο την πλήρη και λε-
πτομερή καταγραφή όλων των 
ζητημάτων που σχετίζονται με 
την τουριστική ανάπτυξη της 
Δυτικής Αχαΐας, καθώς έχει δι-
απιστωθεί ότι ο τόπος υστερεί 
και στον συγκεκριμένο τομέα. 
Τις προηγούμενες ημέρες, με 

αφορμή την πρώτη πτήση προς 
τον Άραξο, ο κ. Αλεξόπουλος 
συναντήθηκε θεσμικά με τον 
αερολιμενάρχη του Κρατικού 
Αερολιμένα Αράξου Γιώργο 
Γκουβίτσα.
Δυστυχώς, διαπιστώθηκε η έλ-
λειψη ενδιαφέροντος για την 
ενίσχυση της πύλης εισόδου 
της Δυτικής Ελλάδας. Αποτε-
λεί πραγματικότητα ότι η πλευ-

ρά της αυτοδιοίκησης οφείλει 
να υποστηρίξει τις προοπτικές 
που υπάρχουν, να γίνουν κάποια 
πρώτα βήματα προς την ανάδει-
ξη του πλούσιου κάλλους της πε-
ριοχής. Κατά τη συνάντηση με 
τον κ. Γκουβίτσα παρουσιάστη-
καν ζητήματα για τα οποία ο Δή-
μος θα μπορούσε να σταθεί αρω-
γός για την επίλυση ή βελτίωσή 
τους.

Τις προτάσεις του για την κοινωνική πολιτική, 
μετά τη διαπίστωση σοβαρών ελλείψεων σε δο-
μές και προγράμματα προαγωγής υγείας παρου-
σίασε το σπιράλ με επικεφαλής και υποψήφιο 
Δήμαρχο Πατρέων, τον Πέτρο Ψωμά. Συγκε-
κριμένα, τα μέλη της Ομάδας Εργασίας #Κοι-
νωνία της δημοτικής παράταξης, συζητώντας 
με κοινωνικούς φορείς και αφουγκραζόμενα-
τους πολίτες, κατέληξαν στην ανάγκη δημιουρ-
γίας δομών που αφορούν: α) τα άτομα της τρί-
της ηλικίας, που αδυνατούν να διαβιούν μόνα 
τους, β) ανθρώπους που μετά το πέρας της νο-

σηλείας τους στα ιδρύματα της περιοχής χρειά-
ζονται υποστήριξη μέχρι την πλήρη ανάρρωση, 
γ) ασθενείς τελικού σταδίου, δ) άτομα με άνοια 
και ε) άτομα με νοητική υστέρηση. 

Νέα 6αδα υποψηφίων 
Μια νέα εξάδα υποψηφίων που πλαισιώνουν 
τη δημοτική παράταξη σπιράλ, ανακοινώνει 
αυτή την εβδομάδα ο υποψήφιος Δήμαρχος 
Πέτρος Ψωμάς, ενόψει των αυτοδιοικητικών 
εκλογών του Οκτωβρίου. Πρόκειται για έξι 
συμπολίτες, με φρέσκες ιδέες και διάθεση να 

συνεισφέρουν στην προσπάθεια αλλαγής της 
διοίκησης του Δήμου, ενεργοί πολίτες που 
πιστεύουν σε μια καλύτερη καθημερινότητα 
στην πόλη όπου ζούνε, κινούνται, δημιουρ-
γούν και εργάζονται.
Ειδικότερα, υποψήφιοι με το σπιράλ θα είναι 
οι Γιώργος Βερροιόπουλος ελεύθερος επαγ-
γελματίας, Ευθύμης Γαρουφαλής οικονομο-
λόγος, Βιβή Παξινού συνταξιούχος, Αναστά-
σης Παπαγεωργίου επιχειρηματίας, Κατερίνα 
Παρασκευοπούλου εκπαιδευτικός και Ηλίας 
Σκαρπέτας ιδιωτικός υπάλληλος.

Συνάντηση Αλεξόπουλου - Γκουβίτσα

Προτάσεις για την κοινωνική πολιτική

> Επί τάπητος τα προβλήματα λειτουργίας και βελτίωσής του αεροδρομίου Αράξου

> Κατέθεσε η δημοτική παράταξη «σπιράλ»

Mε σύνθημα «Ξεκινάμε για την 
Πάτρα που αγαπάμε και την Πά-
τρα που θέλουμε» την Δευτέρα 8 
Μαΐου θα πραγματοποιήσει στο 
«Royal», στις 8 το βράδυ, την συ-
γκέντρωσή του ο υποψήφιος δή-
μαρχος Πατρέων Βασίλης Αϊβα-
λής. Στην εκκίνηση του εκλογικού 
αγώνα ο κ. Αϊβαλής θα μιλήσει 
για τους άξονες παρέμβασης που 
έχουν επεξεργαστεί οι ομάδες ερ-
γασίας της παράταξής του.
Δράσεις, τις οποίες θέτει σε δημό-
σια διαβούλευση με τους πολίτες 
προκειμένου να συναποφασιστεί 
το τελικό πλαίσιο υλοποίησης με 
βάση ένα κοινό όραμα που ενώνει 
όλους τους Πατρινούς στον αγώνα 
για την Πάτρα του αύριο.
Στόχος είναι μια Πάτρα που θα 
αναγνωρίζεται ως μία σύγχρονη 
ευρωπαϊκή πόλη, κέντρο ευημερί-
ας, πολιτισμού, ανάπτυξης, τεχνο-
λογίας, καινοτομίας, συνεργατικό-
τητας, δημιουργίας και πάνω απ’ 
όλα μια πόλη αλληλεγγύης, αν-
θρωπιστικής και κοινωνικής συ-
νοχής, με έμφαση στην κοινωνική 
αλληλεγγύη, στη διαφάνεια, στην 
συλλογικότητα, στη δημιουργικό-
τητα και την εξωστρέφεια.
Ήδη το εκλογικό κέντρο της παρά-
ταξης «Πάτρα Σπουδαία και πάλι» 

του υποψηφίου λειτουργεί σε ανα-
καινισμένο κτίριο, με τη δική του 
ιστορική βαρύτητα, επι της Τσαμα-
δού 38 στην Πάτρα.
Πρόκειται για κτίριο της ιστορικής 
Μπουχάγιερ Πάτρας (Μπουχάγιερ 
Πάτραι) που θεωρείται ο μακρο-
βιότερος κατασκευαστής σωμάτων 
για οχήματα στην Ελλάδα.

Οι θέσεις της παράταξης
Τις θέσεις της δημοτικής παράτα-
ξης «Πάτρα Σπουδαία και Πάλι» 
για τον δημόσιο χαρακτήρα του νε-
ρού γνωστοποίησε ο επικεφαλής 
της και υποψήφιος δήμαρχος Πα-
τρέων Βασίλης Αϊβαλής.
«Η πρόσβαση σε καθαρό πόσιμο 
νερό είναι δικαίωμα. Δεν είναι δυ-
νατόν το νερό να αποτελέσει προ-

ϊόν επιχειρηματικής δραστηριό-
τητας. Είμαστε πεπεισμένοι ότι η 
θεσμική μεταρρύθμιση της Ρυθ-
μιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ) 
σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και 
η υπαγωγή των πάροχων υπηρεσι-
ών ύδατος σε αυτή, είναι μια ακόμα 
προσπάθεια για την ιδιωτικοποίη-
ση της διαχείρισης του νερού, κάτι 
που ήδη έχει κριθεί αντισυνταγμα-
τικό από το ΣτΕ και με το οποίο εί-
μαστε σφόδρα αντίθετοι. Γενικότε-
ρα στην χώρα μας οι Ρυθμιστικές 
Αρχές ρυθμίζουν ανταγωνιστικές 
αγορές για την προστασία των κα-
ταναλωτών, όμως στην χώρα μας 
τέτοια ανταγωνιστική αγορά για το 
νερό δεν υπάρχει και ούτε θέλου-
με να υπάρξει, διασφαλίζοντας στο 

νερό τον αμιγώς δημόσιο χαρακτή-
ρα του. Οι οποιεσδήποτε αναφο-
ρές περί τροποποίησης θεσμικού 
πλαισίου προς εκπλήρωση θεμά-
των αιρεσιμότητας για τη διασφά-
λιση χρηματοδοτήσεων για τη χώ-
ρα μας, αν και εφόσον ισχύουν, θα 
πρέπει για ένα τόσο σοβαρό θέμα 
να γίνουν με όρους ανοιχτής δια-
βούλευσης και με σύμφωνη γνώ-
μη με όλους του παρόχους (ΔΕΥΑ) 
ανά τη χώρα. Η διασφάλιση του 
δημόσιου χαρακτήρα του νερού 
για εμάς είναι θέμα αρχής. Έγκαιρα 
ο υποψήφιος Δήμαρχος Βασίλης 
Αϊβαλής ως Πρόεδρος του ΤΕΕ/
ΤΔΕ είχε τοποθετηθεί για το θέμα 
αυτό. Είχε πρωτοστατήσει και προ-
έβαλε εδώ και χρόνια την ανάγκη 
δημιουργίας διαβαθμιδικού συνδέ-
σμου για την διαχείριση του νερού 
από το Φράγμα Πείρου – Παραπεί-
ρου σε μία προσπάθεια θωράκισης 
του δημόσιου χαρακτήρα του νε-
ρού, πρόταση την οποία ουδέποτε 
αποδέχθηκε η δημοτική αρχή της 
Πάτρας, ενάντια στα συμφέροντα 
του λαού μας και παρά τις αντίθετες 
αποφάσεις του ανώτερου συλλογι-
κού οργάνου της αυτοδιοίκησης, 
του δημοτικού συμβουλίου. Για 
εμάς η δημόσιος χαρακτήρας του 
νερού είναι αδιαπραγμάτευτος».
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Σε εξέλιξη η ανάπλαση
Προχωρούν τα έργα της ανάπλασης της Κάτω 
πόλης στην Τριών Ναυάρχων με τις εργασίες 
από τον ανάδοχο να έχουν φτάσει στο ύψος της 
Καραϊσκάκη.
Σύμφωνα με πληροφορίες, οι εργασίες θα συνε-
χιστούν στον πάνω χώρο κάτω από τις σκάλες 
και αυτό για να μην δημιουργηθούν προβλή-
ματα στα καταστήματα εστίασης του πεζόδρομου 
που αυτή την περίοδο έχουν αρκετό κόσμο, κα-
θώς οι ιδιοκτήτες είχαν διαμαρτυρηθεί έντονα 
για την χρονική περίοδο του σκαψίματος. 
Να σημειωθεί πως προγραμματίζεται στα τμή-
ματα από το ύψος της Ρήγα Φεραίου έως στην 
Αγίου Ανδρέου και από το ύψος της Αγίου Αν-
δρέου έως στην Όθωνος Αμαλίας να πεζοδρο-
μηθούν με εγκατάσταση κυβόλιθων, ενώ το 
ίδιο θα γίνει και στο κομμάτι της Ρήγα Φεραί-
ου που συνδέει την Τριών Ναυάρχων με τον 
Άγιο Ανδρέα.

Αυξάνονται οι γάμοι 
με λιγότερους καλεσμένους 
Μεγάλη πρόκειται να είναι και φέτος η ζήτηση στις γαμήλιες 
διοργανώσεις με τις επιχειρήσεις που ασχολούνται με τους γά-
μους να έχουν αρκετή δουλειά και αυτό το καλοκαίρι.
Είναι χαρακτηριστικό ότι στις επιχειρήσεις κέτερινγκ, αλλά και 
στους χώρους που μισθώνονται για τις γαμήλιες διοργανώσεις 
και events, όλα σχεδόν τα Σαββατοκύριακα του Ιουνίου και του 
Ιουλίου είναι κλεισμένα. Υπάρχουν μάλιστα Σαββατοκύριακα 
που η κάθε επιχείρηση μπορεί να έχει κλείσει δύο ή και πε-
ρισσότερους γάμους.
Το φαινόμενο, που ήταν αρκετά έντονο το καλοκαίρι του 2022, 
όταν μετά την πανδημία και την άρση των περιοριστικών μέ-
τρων, οι γάμοι και οι γαμήλιες εκδηλώσεις που γίνονταν ήταν 
αθρόες, θα συνεχιστεί και το φετινό καλοκαίρι.
 Σύμφωνα με επιχειρηματίες του κλάδου, το αρνητικό είναι ότι 
στις περισσότερες εκδηλώσεις οι προσκεκλημένοι είναι σαφώς 
λιγότεροι σε σχέση με τα προ πανδημίας δεδομένα. 
Οι προσκεκλημένοι το περασμένο καλοκαίρι ήταν κατά του-
λάχιστον 40%, μια τάση που φαίνεται ότι καθιερώνεται για 
δεύτερη χρονιά.

Συμβουλευτικά

Συνεργασία με Σλοβενία 
Την πρέσβη της Δημοκρατίας 
της Σλοβενίας Tamara Weingerl 
Pozar υποδέχθηκαν χθες ο περι-
φερειάρχης Δυτικής Ελλάδας Νε-
κτάριος Φαρμάκης, καθώς επίσης 
οι αντιπεριφερειάρχες Φωκίων 
Ζαϊμής, Θεόδωρος Βασιλόπουλος. 
Κατά τη συνάντηση συμφωνή-
θηκε να υλοποιηθεί ένα πιλοτικό 
πρόγραμμα με τίτλο «Bee Garden», 

σε συνεργασία με την Δημοκρατία 
της Σλοβενίας και το Πανεπιστή-
μιο Πατρών με στόχο την αειφο-
ρία των μελισσών. Συζητήθηκαν 
ζητήματα αμοιβαίου ενδιαφέρο-
ντος, ενώ η Πρέσβης θέλησε να 
ενημερωθεί για την οικονομία, την 
ανάπτυξη του πρωτογενούς τομέα, 
τον πολιτισμό και τον τουρισμό 
της Δυτικής Ελλάδας. 

Με χρώματα, αρώματα, εικαστικές συνθέσεις, χορευτικά συγκροτήματα και μουσικές και φυσικά τους καθιερωμένους 
πάγκους των ανθοπωλών να δίνουν ξεχωριστό τόνο, η Πάτρα τίμησε τη γιορτή των Λουλουδιών το περασμένο Σαββατοκύρι-
ακο με σημείο αναφοράς τις πλατείες Υψηλών Αλωνίων και Ομονοίας. Παρά το γεγονός ότι ο καιρός δεν ήταν ανοιξιάτικος, 
οι εκδηλώσεις έγιναν κανονικά και οι Πατρινοί απόλαυσαν τις εκδηλώσεις. Για μια ακόμη χρονιά την παράσταση έκλεψε η 
παρουσίαση των χορευτικών συγκροτημάτων που έγινε την παραμονή της Πρωτομαγιάς το απόγευμα, δίνοντας ένα άρωμα 
παράδοσης από την πλατεία Εθνικής Αντίστασης μέχρι την πλατεία των Υψηλών Αλωνίων. Στη φετινή «Γιορτή Χορευτικών Συ-
γκροτημάτων» συμμετείχαν 33 σχήματα από πολιτιστικούς συλλόγους, συνδέσμους και σωματεία, οι οποίοι εντυπωσίασαν 
με τις χορευτικές τους ενδυμασίες και την αγάπη τους για την παράδοση του τόπου μας. 

Οι τσούχτρες
και το καλοκαίρι
Ελπίζουμε να μην γίνουμε μάντεις άσχημων καταστάσεων 
που θα πλήξουν τον τουρισμό και την επιχειρηματικότητα, 
ωστόσο διαπιστώνεται ότι αρκετά νωρίς εμφανίστηκαν φέ-
τος oι μωβ μέδουσες, κάτι που η επιστημονική κοινότητα 
αποδίδει στην κλιματική αλλαγή. Είναι ένα φαινόμενο που 
ζήσαμε πριν από μερικά χρόνια και που κατέστρεψε όλους 
τους τοπικούς επιχειρηματίες που δραστηριοποιούνταν σε 
θαλάσσιες περιοχές. 
Οι μωβ μέδουσες, οι οποίες είναι οι πιο τοξικές και οι πιο 
επικίνδυνες για τον άνθρωπο, έχουν εμφανιστεί κυρίως 
στο Ιόνιο Πέλαγος, στους Παξούς, στην Κέρκυρα, σε κά-
ποιες μεμονωμένες περιπτώσεις σε παραλίες της Αττικής 
αλλά και στη νότια Πελοπόννησο, αλλά και στον Θερμαϊκό. 
Θυμόμαστε επίσης ότι μέχρι και ειδικές ιστοσελίδες είχαν 
δημιουργηθεί που έδειχναν σε ποια σημεία υπήρχαν τσού-
χτρες προκειμένου να τις αποφεύγουν οι πολίτες που ήθε-
λαν να απολαύσουν το μπάνιο τους. Είναι πασιφανές ότι η 
κλιματική αλλαγή είναι παρούσα και μας εκδικείται για μια 
ακόμη φορά. Και αυτό γιατί σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των 
επιστημόνων, η θερμοκρασία της θάλασσας είναι αυξημέ-
νη φέτος κατά έναν βαθμό Κελσίου και κατά 1.5 βαθμό η 
θερμοκρασία στη στεριά. Φαίνεται σε πρώτη φάση ότι αυτό 
έχει ως αποτέλεσμα ο εφιάλτης να επιστρέψει και πάλι και 
να αλλάξει τις συνήθειές μας για φέτος το καλοκαίρι. Ελπί-
ζουμε οι προβλέψεις να πέσουν έξω, καθώς ειδικά για το 
2023 οι αφίξεις στον Τουρισμό προβλέπονται εξαιρετικές 
με βάση και τα στοιχεία που έχουν συγκεντρώσει οι άμε-
σα ενδιαφερόμενοι στον κλάδο. Θα ήταν κρίμα, συνεπώς, 
οι επισκέπτες της περιοχής μας, είτε βρεθούν στην Δυτική 
Αχαΐα ή στην Ηλεία να έρθουν αντιμέτωποι με κοπάδια 
από τσούχτρες. Και αυτό γιατί η τουριστική φήμη της Ελ-
λάδας έχει κτιστεί εκτός από την ελληνική φιλοξενία και τις 
εξαιρετικά χαμηλές τιμές και στις υπέροχες παραλίες που 
διαθέτουμε και την εμπειρία που αυτές προσφέρουν.
Σημαντικές επίσης αναμένονται ότι θα είναι οι απώλειες 
και στην εστίαση, καθώς ήδη πολλοί επιχειρηματίες έχουν 
σπεύσει εδώ και μήνες να νοικιάσουν παραλιακούς χώ-
ρους για να επεκτείνουν τις επιχειρήσεις τους.
 Και εάν το φαινόμενο ενταθεί το επόμενο διάστημα, δύο 
θα είναι τα κυρίαρχα θέματα συζήτησης στις παρέες φέτος 
το καλοκαίρι, εφόσον η προεκλογική περίοδος είναι μα-
κρά: οι εκλογές και τα κοπάδια από τις τσούχτρες. 
Και τα δύο «τσιμπάνε» με διαφορετικό όμως τρόπο.
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Ο Κορινθιακός 
και οι σεισμοί 
Το ζήτημα της σεισμικότητας στην 
περιοχή επανήλθε στο δημόσιο δι-
άλογο, με αφορμή τον ιδιαίτερα αι-
σθητό σεισμό το περασμένο Σάββα-
το των 4,2 Ρίχτερ στην περιοχή του 
Μαραθιά. Ο σεισμολόγος Γεράσιμος 
Παπαδόπουλος ουσια-
στικά επανέλαβε ότι ο 
Κορινθιακός Κόλπος 
είναι μια περιοχή με 
υψηλή σεισμικότητα, 
που στο μέλλον είναι 
πολύ πιθανό να «δώ-
σει» ισχυρό σεισμό. 
Ακριβής πρόβλεψη 
του χρόνου εκδήλω-
σης μιας τέτοιας σει-
σμικής δόνησης δεν 
μπορεί να γίνει όπως 
εξηγεί. «Είμαστε στα 27 χρόνια τώ-
ρα. Άρα, τον περιμένουμε. Αυτό εί-
ναι κάτι που το δέχονται όλοι οι επι-
στήμονες. Ναι, πρέπει να είμαστε 
προετοιμασμένοι. Όπως και σε άλ-
λες περιοχές της χώρας».
Αναφορικά με τον κίνδυνο να προ-
κληθεί τσουνάμι από έναν ισχυρό 
σεισμό στον Κορινθιακό, ο κ. Παπα-
δόπουλος αναφέρει ότι «είναι πιθα-
νό, αλλά όχι βέβαιο. Στην επιστήμη 
μας οι βεβαιότητες είναι ελάχιστες».

Θλίψη για τον θάνατο του 
Ανδρέα Κανελλόπουλου 
Ένα ιστορικό στέλεχος του ΠΑΣΟΚ, 
ο δικηγόρος Ανδρέας Γ. Κανελλό-
πουλος απεβίωσε σε ηλικία 93 ετών 
και κηδεύτηκε την πε-
ρασμένη Τρίτη, στην 
εκκλησία της Παναγίας 
Αλεξιώτισσας. 
Διακατεχόταν από δη-
μιουργικές ανησυχίες 
και ήταν έντονα πολι-
τικοποιημένος. Ήταν 
δύο φορές υποψήφιος 
με την Ένωση Κέντρου 
και ακολούθως με το 
ΠΑΣΟΚ, του οποίου 
υπήρξε κομματικό στέ-
λεχος για πάρα πολλά 
χρόνια. Είχε έντονο αντιδικτατορι-
κό αγώνα. Μάλιστα, ήταν ανάμεσα 
στους 23 Πατρινούς δικηγόρους 
που στις 17 Φεβρουαρίου του 1973 
συμπαραστάθηκαν με δήλωση δια-
μαρτυρίας στους φοιτητές που απει-
λούνταν από τη χούντα με διακοπή 

των σπουδών τους και στράτευση, 
ως αντίποινα για την απείθαρχη 
στάση τους έναντι του στρατιωτικού 
καθεστώτος. Ανάμεσα στους υπο-
γράφοντες ήταν και ο αείμνηστος 
πρόεδρος της Δημοκρατίας, Κωστής 
Στεφανόπουλος. Στον χώρο της δι-
κηγορίας έγραψε τις δικές του σελί-

δες. Την υπηρέτησε με 
αφοσίωση και ήθος 
μέχρι το 2002, οπότε 
και αποσύρθηκε.

Νέα αύξηση 
επιτοκίων
 Ακόμη πιο ακριβό γί-
νεται το κόστος του 
χρήματος στην Ευ-
ρώπη και φυσικά και 
στην Ελλάδα «στριμώ-
χνοντας» έτσι στη «γω-

νία» όσους έχουν ανάγκη από «φρέ-
σκο χρήμα», δηλαδή νέα δάνεια: 
Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 
(ΕΚΤ) προχωρά σε νέα αύξηση των 
επιτοκίων την Πέμπτη και αν υπάρ-
χουν «χαμένοι» από αυτή την εξέλι-
ξη υπάρχουν και οι «κερδισμένοι».
Αν μη τι άλλο τα εγχώρια νοικοκυ-
ριά με στεγαστικά θα δουν τις δόσεις 
των δανείων τους να μένουν «στα-
θερές» ακόμη και όταν αυξηθούν εκ 
νέου τα επιτόκια.
«Κερδισμένοι» πέρα από όσους 
έχουν στεγαστικά και οι καταθέτες, 
καθώς αργά αλλά σταθερά αυξάνο-
νται και τα επιτόκια καταθέσεων.
Στους «χαμένους» συγκαταλέγο-
νται όσοι «καίγονται» για ρευστό 

και ψάχνουν για φθη-
νά δάνεια, αλλά και οι 
«δανεισμένοι» σε ευ-
ρω- επιτόκια επιχει-
ρηματίες. Και αυτό γι-
ατί εκείνοι που έχουν 
πάρει επιχειρηματικά 
ή άλλου είδους δάνεια 
συνδεδεμένα με τα ευ-
ρωπαϊκά επιτόκια θα 
δουν τις δόσεις τους να 
αυξάνονται κανονικά, 
σε αντίθεση με όσους 
έχουν στεγαστικά.

Ανοιξε η πλατφόρμα για 
«Φωτοβολταϊκά στη Στέγη» 
Με 1.800 αιτήσεις έκανε πρεμιέρα 
η πλατφόρμα για το πρόγραμμα Φω-
τοβολταϊκά στη Στέγη, μια προσπά-
θεια του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας να δοθεί η ευκαιρία 
στα νοικοκυριά, ουσιαστικά να μει-
ώσουν το ενεργειακό τους κόστος, 
όπως ανέφερε η Γενική Γραμματέας 
Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου.
Εξηγώντας τις λεπτομέρειες του προ-
γράμματος, η κ. Σδούκου σημείωσε 
ότι: «Έχουμε φτιάξει ένα πληροφο-
ριακό σύστημα το οποίο είναι πο-
λύ απλό και χρηστικό. Δεν θα χρει-
αστούν δικαιολογητικά παρά μόνο 
ο αριθμός της παροχής. Ουσιαστι-
κά μπαίνει κανείς με τους κωδικούς 
του taxisnet και από κει και πέρα το 
μόνο που καταθέτει είναι τον αριθ-
μό της παροχής ρεύματος. Τα ποσο-
στά της επιδότησης κυμαίνονται από 
45% μέχρι και 75% για τα ευάλωτα 
νοικοκυριά».

Με μηδενικό φόρο 
7 στα 10 εκκαθαριστικά
Αποστάσεις ασφαλείας κρατάνε από 
την πλατφόρμα των φορολογικών 
δηλώσεων οι φορολογούμενοι, οι 
οποίοι τηρώντας την παράδοση δεν 
βιάζονται να υποβάλουν τη δήλω-
σή τους. Ένα μήνα μετά την πρεμι-
έρα των φορο-δηλώσεων έχουν 
υποβληθεί 405.205 δηλώσεις σε 
σύνολο 6,5 εκατ. δηλώσεων που 
αναμένεται να υποβληθούν φέτος. 
Τα στοιχεία της ΑΑΔΕ για τις δη-
λώσεις που έχουν υποβληθεί μέχρι 
σήμερα δείχνουν ότι επτά στους δέ-
κα φορολογούμενους δεν πληρώ-
νουν φόρο ή έχουν επιστροφή φό-
ρου ενώ ένας στους τέσσερις που 
υπέβαλε δήλωση πληρώνει φόρο 
για τα εισοδήματα που απέκτησε το 
2022.

Πτώση 1,8% κατέγραψε το ποσοστό 
της ανεργίας στην Ελλάδα τον Μάρτιο, 
όπως ανακοίνωσε η Ελληνική Στατιστι-
κή Αρχή. Συγκεκριμένα, το εποχικά δι-
ορθωμένο ποσοστό ανεργίας τον φετινό 
Μάρτιο υποχώρησε στο 10,9%, έναντι 
12,7% τον Μάρτιο του 2022 και του 
αναθεωρημένου προς τα κάτω 11,3% τον 
Φεβρουάριο του 2023. Σύμφωνα με τα 
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ άνεργα ήταν τον 
Μάρτιο 508.744 άτομα, αριθμός μειω-
μένος κατά 14.096 άτομα σε σχέση με 
τον Φεβρουάριο του 2023 (-2,7%)..

!
Η ενδογενής παραγωγική ανασυγκρότηση είναι, κατά τη 
γνώμη μου, ο μόνος δρόμος για την Ελλάδα και άλλες 
χώρες της περιφέρειας. Ο βασικός λόγος είναι απλός: 
υπάρχει ένας προνομιακός οικονομικός χώρος για τους 
πόρους κάθε χώρας και αυτός είναι ο εθνικός χώρος, με 
την προϋπόθεση βεβαίως να αποφασίσει η χώρα να τον 
προστατεύσει.
Με λίγα λόγια, μπορούμε να ανασυγκροτηθούμε παρα-
γωγικά αν παράξουμε πρωτίστως για να καλύψουμε τις 
δικές μας ανάγκες. Είναι λίγο περίεργο να κοπτόμαστε για 
νέες επενδύσεις, όταν οι ήδη υπάρχοντες εγχώριοι πόροι 
μένουν ανεκμετάλλευτοι, κι εννοούμε το ανθρώπινο δυ-
ναμικό αλλά και μηχανήματα κι εγκαταστάσεις οι οποίες 
υπολειτουργούν. Στην πραγματικότητα, χιλιάδες επιχει-
ρήσεις σήμερα αγωνίζονται να παραμείνουν σε λειτουρ-
γία χρησιμοποιώντας ένα μικρό κλάσμα του δυναμικού 
τους. Αν η τιμή των εισαγώμενων προϊόντων είναι χαμη-
λή οι εγχώριοι πόροι μένουν σε αργία. Αυτό σημαίνει ότι 
είναι αναγκαία μια πολιτική υποκατάστασης των εισαγω-
γών σε όλα τα πεδία που μπορούμε, γιατί ο κύριος λόγος 
που το παραγωγικό δυναμικό της χώρας υπολειτουργεί 
είναι οι εισαγωγές.
Ούτε ένα στρέμμα τεύτλων δεν σπάρθηκε φέτος στη Μα-
κεδονία και τη Θράκη για πρώτη φορά από τη δεκαετία 
του ‘60, όταν κατασκευάστηκε το εργοστάσιο στο Πλατύ. Σε 
άλλες εποχές κάποιοι θα μιλούσαν για «εθνική καταστρο-
φή» καθώς, όπως είναι λογικό, ούτε κόκκος ζάχαρης δεν 
πρόκειται να παραχθεί στη χώρα μας για πρώτη φορά τα 
τελευταία 60 χρόνια.
Την ώρα λοιπόν που παγκοσμίως έχουν τεθεί αγωνιώδη 
ερωτήματα σχετικά με τις πιθανότητες εκδήλωσης μιας επι-
σιτιστικής κρίσης μετά τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία 
και κόντρα στις δηλώσεις της κυβέρνησης ότι και σχέδιο 
έχει και προβλέψεις κάνει, κανένας δεν λέει κουβέντα για 
το τι μέλλει γενέσθαι για ένα από τα θεωρούμενα βασικά κα-
ταναλωτικά αγαθά: τη ζάχαρη (Ρωσία και Ουκρανία έχουν 
απαγορεύσει ήδη τις εξαγωγές και ζάχαρης). Και όχι μόνο 
δεν λέει τίποτα η κυβέρνηση, αλλά, αντιθέτως, έπραξε κό-
ντρα σε οποιοδήποτε σχέδιο για οποιαδήποτε πιθανότητα 
εγχώριας παραγωγής, αφού επέκτεινε -για άγνωστο λόγο- 
κατά 8 μήνες το συμβόλαιο με τον υπενοικιαστή (Χρήστος 
Καραθανάσης, «Royal Sugar») των εργοστασίων της Ελλη-
νικής Βιομηχανίας Ζάχαρης (ΕΒΖ), ο οποίος εδώ και 28 
μήνες στις εγκαταστάσεις σε Πλατύ και Σέρρες δεν παρή-
γαγε ούτε κόκκο ζάχαρης και χρησιμοποιεί απλώς τα συ-
σκευαστήρια και τα σακουλάκια συσκευασίας της ΕΒΖ αλλά 
για να διαθέτει ζάχαρη εισαγωγής! Μέσα σε 12 χρόνια τα 
πάντα έγιναν ερείπια. Το κόστος εισαγωγής των απαιτού-

Για την ενδογενή παρα-
γωγική ανασυγκρότηση

Eπωνύμως

O Ανδρέας 
Γ. Κανελλόπουλος

Αιτήσεις Κοινωνικού Τουρισμού 2023 
Τις πρώτες ημέρες του Ιουνίου, αναμένεται να «τρέξει» το πρόγραμμα «Κοι-
νωνικός Τουρισμός 2023» για δωρεάν διακοπές σε όλη την Ελλάδα. Στο 
πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού, μπορούν να πάρουν μέρος και άνεργοι 
και εργαζόμενοι. Επίσης, οι δικαιούχοι ΑμεΑ ή οι δικαιούχοι που έχουν 
δηλώσει ωφελούμενο μέλος ΑμεΑ στην αίτησή τους μπορούν να λαμβά-
νουν Επιταγή Κοινωνικού Τουρισμού σε συνεχόμενα προγράμματα. Το 
πρόγραμμα απευθύνεται σε όσους/-ες κατά το προηγούμενο έτος από την 
έναρξη του προγράμματος συγκέντρωσαν 50 ημέρες από την ασφάλισή 
τους στον eΕΦΚΑ λόγω εξαρτημένης σχέσης εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
με εισφορές υπέρ των συνεισπραττόμενων κλάδων της Δ.ΥΠ.Α.

Μιας και στο προ-
σκήνιο έχει επανέλθει 
η μείωση του ΦΠΑ, να 
επισημάνουμε ότι μηδε-
νικό συντελεστή ΦΠΑ 
αποφάσισε η Κύπρος 
στις παραδόσεις ψωμιού, 
γάλακτος, αυγών, παιδι-
κών τροφών και παιδικών 
πανών, καθώς και σε διά-
φορα προϊόντα υγιεινής. 

‘‘

‘‘

‘‘

‘‘

Αν η τιμή των εισαγώμενων προϊό-
ντων είναι χαμηλή οι εγχώριοι πό-
ροι μένουν σε αργία. Αυτό σημαί-
νει ότι είναι αναγκαία μια πολιτική 
υποκατάστασης των εισαγωγών σε 
όλα τα πεδία που μπορούμε, γιατί 
ο κύριος λόγος που το παραγωγικό 

δυναμικό της χώρας υπολειτουργεί είναι οι εισαγωγές.

του Δημήτρη Κουρέτα

O κ. Γεράσιμος 
Παπαδόπουλος

Συνέχεια στη σελ. 20
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Συντονισμός 
για το καλοκαίρι 
Συνεδρίασε την περασμένη Tρίτη το Συντονιστικό Όργανο της 
Πολιτικής Προστασίας (Σ.Τ.Ο.) του Δήμου Καλαβρύτων υπό 
τον Αντιδήμαρχο για θέματα Πολιτικής Προστασίας Ζήσιμο 
Ζησιμόπουλο. Η συνεδρίαση έγινε στην αίθουσα συνεδρι-
άσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, παρουσία του Διοικητή 
Π.Υ. Αχαΐας Αργύρη Φαλίδα.
Συζητήθηκαν οργανωτικά θέματα συντονισμού όλων των 
εμπλεκόμενων φορέων για την αντιπυρική περίοδο 2023 και 
ο σχεδιασμός επιχειρησιακού σχεδίου που περιλαμβάνει 
πρόληψη με καθαρισμούς και συντηρήσεις δικτύων, σχέδια 
άμεσης επέμβασης με τοπικούς συντονιστές και εθελοντικές 
ομάδες καθώς και το θέμα της κατανομής αρμοδιοτήτων και 
του γενικού επιχειρησιακού συντονισμού.

Συνάντηση Ζησιμόπουλου 
με Θ. Μπαρή
Συνάντηση με τον δήμαρχο Ερυμάνθου Θεόδωρο Μπαρή είχε 
ο ιατρός – ειδικός παθολόγος Κωνσταντίνος Ζησιμόπουλος. Η 
συνάντηση έγινε την Τρίτη με αφορμή την πραγματοποίηση 
της ενημερωτικής δράσης για την ηπατίτιδα C στο Κέντρο 
Υγείας Ερυμάνθειας. 
Ο κ. Ζησιμόπουλος, ως επιστημονικός συνεργάτης του ηπα-
τολογικού ιατρείου του ΠΓΝΠ, ενημέρωσε τον κ. Μπαρή για 
την προσπάθεια που καταβάλλει η ιατρική κοινότητα για τη 
διασύνδεση με την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας με στόχο 
την πρόληψη και την έγκαιρη διάγνωση και αντιμετώπιση.
Ο Δήμαρχος Ερυμάνθου από την πλευρά του συνεχάρη τα 
μέλη της ιατρικής κοινότητας για την πρωτοβουλία τους υπο-
γραμμίζοντας πως οι κάτοικοι των μικρών κοινωνιών χρειάζο-
νται ενημέρωση για ζητήματα δημόσιας υγείας και στήριξη 
των δημοσίων δομών από την πολιτεία.
Παράλληλα, ο κ. Ζησιμόπουλος ενημερώθηκε από τον Δή-
μαρχο Ερυμάνθου για τα γενικότερα προβλήματα που αντι-
μετωπίζουν οι κάτοικοι του Δήμου του, οι οποίοι ασχολού-
νται κυρίως με τον αγροτικό και κτηνοτροφικό τομέα. Επίσης, 
αντάλλαξαν απόψεις για ζητήματα που αφορούν τον ρόλο της 
Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ Βαθμού με γνώμονα τη βελτίωση 
της καθημερινότητας και της ποιότητας ζωής των πολιτών 
καθώς και τρόπους διασύνδεσης της Αυτοδιοίκησης με την 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και τις Κοινωνικές Δομές.

Μελισσοφάγοι στα Λουσικά
Τα Λουσικά Δυτικής Αχαΐας καλωσορίζουν τους νέους καλο-
καιρινούς επισκέπτες, τους μελισσοφάγους (Merops apiaster).
Όπως ενημερώνει ο Περιβαλλοντολόγος M.Sc., Διονύσης 
Μαμάσης «τα αποδημητικά πουλιά κάθε χρόνο αυτή τη χρο-
νική περίοδο βρίσκουν καταφύγιο στο οινοποιείο Παπαστα-
ματόπουλου. Ξεκινώντας από την Αφρική (νότια της ερήμου 
Σαχάρα) το μεγάλο και δύσκολο μεταναστευτικό τους ταξί-
δι καταφτάνουν στην περιοχή των Λουσικών με τις ανοιχτές 
αγροκαλλιέργειες των αμπελώνων». 

Το ΔΗΠΕΘΕ Πάτρας 
στα Καλάβρυτα
Το Άρμα Θέσπιδος του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας συνεχίζει για 
όγδοη χρονιά την πολιτιστική του διαδρομή στην ευρύτερη 
περιοχή της Νοτιοδυτικής Ελλάδας. Φέτος με το έργο του Αλέ-
ξανδρου Ρίζου Ραγκαβή «Του Κουτρούλη ο Γάμος». Το έργο 
- σταθμός στην ιστορία του νεοελληνικού θεάτρου ξεκινά την 
καλοκαιρινή του περιοδεία αυτή την Κυριακή 7 Μαΐου, στις 
20.30 στο Πολιτιστικό Κέντρο Καλαβρύτων. Την παράσταση 
σκηνοθετεί ο Χρήστος Στρέπκος, τα σκηνικά-Κοστούμια είναι 
του Κέννυ Μακ Λέλλαν και η μουσική του Βασίλη Τζιατζιά.
Παίζουν Βασίλης Κόκκαλης, Αφροδίτη Βραχοπούλου, Αλέ-
ξανδρος Τσίτσος, Βασίλης Τσόρλαλης, Θάνος Δημόπουλος.

Θέματα

Κυψέλη αγροδιατροφής
και πολιτισμού

Ένας εντυπωσιακός χώρος, 
που θα αποτελεί στο εξής ση-
μείο αναφοράς για την πόλη 
και που κατάφερε να ενώσει 
μέσα σε σύντομο χρονικό δι-
άστημα λαούς, προϊόντα, δρά-
σεις και επιχειρηματικότητα, 
παραδόθηκε πλέον στους πο-
λίτες της Αιγιάλειας. 
Ο λόγος για τις ανακαινισμένες 
εγκαταστάσεις των παλαιών 
σφαγείων, στην περιοχή της 
Τεμπελόραχης, αποτέλεσμα 
μίας συλλογικής και εκπληκτι-
κής προσπάθειας ανθρώπων 
και φορέων, που είχαν ως 
κοινό στοιχείο τη θέληση να 
δημιουργήσουν κάτι μοναδικό 
για το Αίγιο. Ο χώρος «FAME 
Road HUB» είναι το επιστέ-
γασμα του έργου «Food Art 
Movement Energy - The Road 
to Country Experience» με το 

ακρωνύμιο «FAME ROAD» 
που χρηματοδοτείται από το 
Πρόγραμμα Interreg VA Ελλά-
δα - Ιταλία 2014- 2020 και το 
οποίο στοχεύει στη βελτίωση 
της ικανότητας των τοπικών 
επιχειρήσεων να οργανώνουν 
και να διαχειρίζονται σύνθετα 
και ολοκληρωμένα τουριστικά 
προϊόντα. 
Το Σάββατο 29 Απριλίου τε-
λέστηκαν τα εγκαίνια σε μία 

ανοιχτή εκδήλωση, παρου-
σία σύσσωμης της δημοτικής 
αρχής, εκπροσώπων της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
των πέντε εταίρων από Ιταλία 
και Ελλάδα και της κατασκευά-
στριας εταιρείας «ΑΝΤΑΙΟΣ». 
Μετά από τον αγιασμό που τέ-
λεσαν ο πρωτοσύγκελος της 
Ιεράς Μητροπόλεως Καλα-
βρύτων και Αιγιαλείας π. Ιω-
ακείμ Βενιανάκης και ο αρχι-

ερατικός επίτροπος Βοστίτσης 
π. Βασίλειος Πετρόπουλος, ο 
δήμαρχος Αιγιαλείας κ. Δημή-
τρης Καλογερόπουλος στο σύ-
ντομο καλωσόρισμά του έκανε 
λόγο για ένα παραδειγματικό 
έργο που αποτελεί τη «σφραγί-
δα» της συνεργασίας αρκετών 
φορέων, μεταξύ των οποίων 
δύο δήμοι και ένα πανεπιστή-
μιο από την Ιταλία. Αξίζει να 
σημειωθεί ότι ο αντιδήμαρ-
χος κ. Βασίλης Χριστόπουλος 
ήταν ο εμπνευστής και ο εκτε-
λεστής αυτού του έργου. 
Ο συγκεκριμένος χώρος θα 
είναι πλέον ανοιχτός για τη 
διοργάνωση εκδηλώσεων και 
εκθέσεων αλλά και για όσες 
τοπικές επιχειρήσεις ακο-
λουθούν τους τέσσερις πυ-
λώνες του έργου (Food, Art, 
Movement και Energy). 

> Λαμπρή η τελετή εγκαινίων του χώρου «FAME Road HUB» (παλαιά σφαγεία Αιγίου) 

Αγώνες Λόγου για τη Δημοκρατία

Με διάθεση προσφοράς

Με τη συμμετοχή δεκάδων 
μαθητών και μαθητριών 10 
Γυμνασίων της Αχαΐας διεξή-
χθησαν την περασμένη Τρί-
τη στο Πολιτιστικό Κέντρο 
Αιγίου «Αλέκος Μέγαρης» οι 
πρώτοι Ελληνικοί Αγώνες 
Λόγου με θέμα τη Δημοκρα-
τία, που διοργάνωσαν ο Δή-
μος Αιγιαλείας και η Δημοτι-
κή Κοινωφελής Επιχείρηση 
Αιγιαλείας (ΔΗ.Κ.ΕΠ.Α.). 
Κατά την έναρξη των Αγώ-
νων Λόγου παραβρέθηκε και 
ο δήμαρχος Αιγιαλείας Δη-
μήτρης Καλογερόπουλος, ο 

οποίος στον σύντομο χαιρε-
τισμό του επεσήμανε ότι στό-
χος αυτής της πρωτοβουλίας 
είναι τόσο η πνευματική ανέ-
λιξη των μαθητών και όλων 

όσων συμμετέχουν, όσο και 
η σύσφιξη των σχέσεων της 
εκπαιδευτικής κοινότητας του 
νομού Αχαΐας. «Όραμα αυτού 
του εγχειρήματος είναι να ταυ-

τιστεί ο Δήμος Αιγιαλείας με 
την έννοια της Δημοκρατίας. 
Είναι γνωστός άλλωστε ο ου-
σιαστικός ρόλος που διαδρα-
μάτισε ιστορικά ο Δήμος στη 
θέσπιση των δημοκρατικών 
διαδικασιών και δομών», ση-
μείωσε ο κ. Καλογερόπουλος.
Οι Αγώνες Λόγου με θέμα τη 
Δημοκρατία περιέλαβαν τρεις 
ενότητες (ατομικές ομιλίες, 
διαξιφισμοί και διαγωνισμός 
περιεκτικού μηνύματος) και 
ολοκληρώθηκαν με την απο-
νομή αναμνηστικών διπλω-
μάτων στους συμμετέχοντες.

Τους πρώτους έξι υποψήφιους του συν-
δυασμού «Συνεργασία για τον Ερύμαν-
θο» παρουσίασε ο Δήμαρχος Ερυμάν-

θου και εκ νέου υποψήφιος, Θεόδωρος 
Μπαρής, ανοίγοντας κι επίσημα τον κύ-
κλο των ανακοινώσεων των υποψηφί-
ων, οι οποίοι με διάθεση προσφοράς 
στον τόπο τους, συμμετέχουν στη συλ-
λογική προσπάθεια για να παραμένει ο 
Δήμος σε τροχιά ανάπτυξης.
«Ενώνουμε δυνάμεις και με νέες συνερ-
γασίες διευρύνουμε τις συγκλίσεις για 
έναν Δήμο ανοικτό, αποτελεσματικό και 
αντάξιο των προσδοκιών των συνδημο-
τών μας. Όλοι μαζί προχωράμε μπρο-
στά και με αφετηρία το έργο που επιτελέ-
σαμε τα προηγούμενα τέσσερα χρόνια, 
καλούμε όλους τους συνδημότες μας να 
γίνουν μέρος της συλλογικής προσπά-

θειας για να παραμείνει ο Δήμος μας σε 
τροχιά ανάπτυξης και προόδου! 
Ακόμη πιο δυνατοί θα δώσουμε κι αυ-
τή τη «μάχη» με πρωταγωνιστές τους 
ίδιους τους συνδημότες μας και όχι 
με… εφεδρείες!», δήλωσε ο Δήμαρ-
χος, Θόδωρος Μπαρής καλωσορίζο-
ντας τους νέους υποψήφιους, οι οποί-
οι είναι: Γιάννης Μαραχώρης από το 
Σκιαδά, Φίλιππος Ανδρικόπουλος από 
το Σταροχώρι, Νίκος Δελδήμος από 
το Σταυροδρόμι, Κώστας Κοτσόκολος 
από το Ξηροχώρι Σταυροδρομίου, Μέ-
νη Πολυδωροπούλου- Παντελή από το 
Ελληνικό και Κώστας Γαρώνης από την 
Σπαρτιά.

> Στην Αιγιάλεια με συμμετοχή μαθητών και μαθητριών από την Αχαΐα

> Ανακοινώθηκαν οι πρώτοι έξι υποψήφιοι με τον Θεόδωρο Μπαρή
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Πάνω από 100.000 
οι επισκέπτες τη φετινή σεζόν

Ως ένας από τους μεγαλύτε-
ρους αναπτυξιακούς πόλους 
όχι μόνο των Καλαβρύτων, 
αλλά και της ευρύτερης πε-
ριοχής, χαρακτηρίζεται το 
χιονοδρομικό κέντρο που 
εξακολουθεί να καταγρά-
φει μεγάλη επισκεψιμότη-
τα, αφού φέτος οι επισκέπτες 
των εγκαταστάσεων της δη-
μοτικής επιχείρησης ξεπέρα-
σαν τους 100.000.
Παράλληλα, τα έργα για την 
αναβάθμιση και τον εκσυγ-
χρονισμό των εγκαταστάσε-
ων του χιονοδρομικού κέ-
ντρου, ύψους 22.630.000 
ευρώ, αναμένεται να συμβάλ-
λουν στην περαιτέρω αύξηση 
της επισκεψιμότητας, με ταυ-
τόχρονα θετικά αποτελέσμα-
τα για την τοπική οικονομία 
και την περαιτέρω ανάπτυξη 
της περιοχής.
Μάλιστα, στο πλαίσιο της 
επιμήκυνσης της λειτουργίας 
του κέντρου εκτός χιονοδρο-
μικής περιόδου, έχουν προ-
γραμματιστεί δράσεις στις 
αρχές Ιουνίου, για τις οποί-
ες καταγράφεται ήδη μεγάλη 
ανταπόκριση.
Όπως ανέφερε μιλώντας στο 
ΑΠΕ, ο διευθυντής του χιονο-
δρομικού κέντρου Καλαβρύ-
των, Αλέξης Άγριος, «η φετι-
νή χρονιά ήταν μία περίεργη 

χιονοδρομική χρονιά, διότι 
είχαμε την καθυστέρηση κα-
τά ένα μήνα της έναρξης λει-
τουργίας του χιονοδρομικού 
κέντρου, καθώς οι πρώτες χι-
ονοπτώσεις εκδηλώθηκαν με-
τά τις 23 Ιανουαρίου». 
«Παρ’ όλα αυτά», σημειώνει, 
«ζήσαμε τον καλύτερο Φε-
βρουάριο στην ιστορία του χι-
ονοδρομικού κέντρου, αφού 
είχαμε πάρα πολύ μεγάλη 
επισκεψιμότητα». Όπως λέ-
ει ο κ. Αλέξης Άγριος, «κα-
ταφέραμε να περιορίσουμε 
σε πολύ σημαντικό βαθμό τη 
ζημιά που προκλήθηκε από 
την καθυστέρηση της έναρξης 
λειτουργίας» και προσθέτει: 
«Σύμφωνα με τα πρώτα στοι-
χεία οι επισκέπτες ξεπέρασαν 
τους 100.000» και εξηγεί: «Τα 
στοιχεία συνυπολογίζονται 
τόσο από τα εισιτήρια που 
κόπηκαν στο χιονοδρομικό, 

αλλά και από όσους ήλθαν, 
για να επισκεφθούν το σαλέ, 
να κάνουν μία βόλτα στο βου-
νό αλλά και δραστηριότητες, 
για τις οποίες δεν απαιτείται 
η έκδοση εισιτηρίου».
Παράλληλα, όπως υπογραμ-
μίζει, «διοργανώνονταν κάθε 
Σαββατοκύριακο διαφορετι-
κές δράσεις για τους επισκέ-
πτες, όπως αθλητικές, μουσι-
κές, αλλά και παιχνίδια, τις 
οποίες ο κόσμος πραγματικά 
‘αγκάλιασε’».
Στο μεταξύ, στο πλαίσιο της 
επιμήκυνσης της λειτουργί-
ας του χιονοδρομικού κέ-
ντρου, ο Αλέξης Άγριος ανα-
φέρει στο ΑΠΕ – ΜΠΕ ότι 
«προσπαθούμε να υλοποι-
ήσουμε ιδέες με τις οποί-
ες θα καταφέρουμε να προ-
σελκύουμε επισκέπτες και 
εκτός της χειμερινής περιό-
δου». «Έτσι λοιπόν οργανώ-

νουμε το τριήμερο του Αγίου 
Πνεύματος, στις αρχές Ιουνί-
ου, ένα φεστιβάλ μουσικής, 
το οποίο θα γίνει στη βάση 
του χιονοδρομικού και ήδη 
τα εισιτήρια κοντεύουν να 
εξαντληθούν. Ο κόσμος έχει 
αγκαλιάσει και αυτή τη δρά-
ση, γεγονός που σημαίνει ότι 
θέλει το βουνό τόσο τον χει-
μώνα όσο και το καλοκαίρι», 
τονίζει ο Αλέξης Άγριος και 
συμπληρώνει: «Αυτή είναι 
μόνο η αρχή».
Όσον αφορά τα έργα για την 
αναβάθμιση και τον εκσυγ-
χρονισμό των εγκαταστάσε-
ων του χιονοδρομικού κέ-
ντρου, ο Αλέξης Άγριος λέει 
στο ΑΠΕ ότι «έχει ολοκλη-
ρωθεί η υπογραφή της σύμ-
βασης, όπως και η κατάθεση 
των απαραίτητων τεχνικών 
φακέλων και πλέον αναμένο-
νται μέσα στον Μάιο οι σχε-
τικές αδειοδοτήσεις, οπότε 
ευελπιστούμε να ξεκινήσουν 
άμεσα τα έργα».
Παράλληλα, υπογραμμίζει 
ότι «τα έργα δεν πρόκειται να 
επηρεάσουν την λειτουργία 
του χιονοδρομικού κέντρου, 
αφού οποιαδήποτε εργασία 
πραγματοποιηθεί θα γίνει με 
γνώμονα να έχει ολοκληρω-
θεί πριν από την έναρξη της 
χειμερινής λειτουργίας».

> Θετικός ο απολογισμός στο Χιονοδρομικό Κέντρο Καλαβρύτων:

«Φίλοι Μακροπεριφέρειας Μεσογείου»

Ο αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματι-
κότητας Έρευνας και Καινοτομίας και 
αντιπρόεδρος της Διαμεσογειακής Επι-
τροπής της CPMR, Φωκίωνας Ζαΐμης, 
βρέθηκε τη Δευτέρα 24/4 στις Βρυξέλ-
λες, καθώς συνυπέγραψε μαζί με άλλους 
περιφερειακούς και κυβερνητικούς εκ-
προσώπους από την Ισπανία, τη Γαλλία, 
την Κύπρο, την Ιταλία, τη Μάλτα, την 
Τουρκία τη Δήλωση «Οι Φίλοι της Μα-
κροπεριφέρειας Μεσογείου».
Μαζί με τον αντιπεριφερειάρχη, ο οποί-
ος εκπροσώπησε στην πρωτοβουλία αυ-
τή και την Περιφέρεια Ιόνιων Νήσων, 

παρευρέθηκε και η εκπρόσωπος της Μό-
νιμης Αντιπροσωπείας της Ελλάδας στις 
Βρυξέλλες, Ηράκλεια Σχοινά, Ακόλου-
θος Περιφερειακής Πολιτικής και Πολι-
τικής Συνοχής. 
Κύριος στόχος της εκδήλωσης ήταν να 
ενωθούν όλες οι προσπάθειες, ώστε να 
καταστεί η Στρατηγική για την Μακρο-
περιφέρεια Μεσογείου πραγματικότητα. 
Πραγματοποιήθηκε στρογγυλή τράπεζα 
στην οποία μίλησαν σημαντικοί εκπρό-
σωποι των ευρωπαϊκών θεσμικών ορ-
γάνων, τοπικών και περιφερειακών αρ-
χών, καθώς και τα ενδιαφερόμενα και 
άμεσα εμπλεκόμενα δίκτυα επχειρημα-
τολογώντας υπέρ Μιας Στρατηγικής για 
την Μακροπεριφέρεια της Μεσογείου με 
βάση τις τελευταίες εκθέσεις στο πλαίσιο 
της Επιτροπής των Περιφερειών της ΕΕ 
(2022) και του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου υπό τον εισηγητή François Alfonsi 
(προσεχώς το 2023).
Η Πρωτοβουλία έχει τη στήριξη της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής των Περιφερειών, 
της Περιφέρειας Προβηγκία-Άλπεις-Κυ-

ανή Ακτή, της Κυβέρνησης της Καταλο-
νίας, καθώς και των εταίρων της Med 
Coop Alliance*.
Ο αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματικό-
τητας Έρευνας και Καινοτομίας, Φωκίω-
νας Ζαΐμης, δήλωσε σχετικά: «Αναφέρ-
θηκα στην σημασία της πρωτοβουλίας 
για την ειρήνη, σταθερότητα και ανάπτυ-
ξη της Μεσογείου με επίκεντρο ιδίως την 
Ανατολική Μεσόγειο» και τόνισε πως το 
επόμενο βήμα θα είναι η προώθηση της 
πρωτοβουλίας σε επίπεδο Συμβουλίου 
και Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
Να σημειωθεί επίσης πως την Περιφέ-
ρεια Δυτικής Ελλάδος και συγκεκριμένα 
τον αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικό-
τητας Έρευνας και Καινοτομίας, Φωκίω-
να Ζαΐμη, έχει προτείνει, δια μέσου επι-
στολής, η Διαμεσογειακή Επιτροπή της 
CPMR στον υπουργό Εξωτερικών, Νίκο 
Δένδια, να αναλάβει όλο το συντονισμό, 
για την Ελλάδα, της προσπάθειας που γί-
νεται για την υιοθέτηση μιας νέας στρα-
τηγικής για την Μακροπεριφέρεια Μεσο-
γείου. 

> Ο αντιπεριφερειάρχης Φ. Ζαΐμης συνυπέγραψε τη δήλωση της CPMR

«Τα έργα υποδομών είναι 
προϋπόθεση ανάπτυξης»

Την πρώτη διεθνή έκθεση για μηχανήματα έργων που 
πραγματοποιήθηκε στο ΜΕΚ Παιανίας επισκέφθηκε ο 
αντιπεριφερειάρχης Υποδομών και Έργων της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας Θανάσης Μαυρομμάτης, ο 
οποίος συμμετείχε ως ομιλητής σε workshop με τίτλο: 
«Τα μεγάλα έργα υποδομών στην Ελλάδα του αύριο».
Κατά τη διάρκεια της τοποθέτησής του ο κ. Μαυρομμά-
της αναφέρθηκε στα διάφορά έργα που βρίσκονται σε 
εξέλιξη στις Περιφερειακές Ενότητες Αχαΐας, Αιτωλοα-
καρνανίας και Ηλείας τα οποία αφορούν μικρές ή με-
γάλες παρεμβάσεις, προγραμματισμένες ή αποτέλεσμα 
εκτάκτων συνθηκών. 
Ιδιαίτερα αναφέρθηκε στο μεγάλο έργο της Πατρών - 
Πύργου, στην αποκατάσταση της γέφυρας του Ευήνου, 
τα έργα 22 εκατομμυρίων ευρώ στη λιμνοθάλασσα Αι-
τωλικού Μεσολογγίου, τον εκσυγχρονισμό του χιονο-
δρομικού κέντρου των Καλαβρύτων, αλλά και πολλά 
άλλα μικρότερα ή μεγαλύτερα τονίζοντας την αναγκαι-
ότητα κάθε έργου στο πλαίσιο της ίσης προσφοράς 
απέναντι σε κάθε ένα Έλληνα πολίτη. Επιπροσθέτως 
αναφέρθηκε στον αντίκτυπο που έχει ένα δημόσιο έργο 
στην πραγματική οικονομία και συγκεκριμένα ανέφερε 
ότι κάθε ένα ευρώ στην ουσία αποδίδει το διπλάσιο 
ποσό μέσα από τις νέες θέσεις εργασίας, τη βελτίωση 
της ασφάλειας και της ταχύτητας των μεταφορών κ.ο.κ.
 «Ο αγώνας που γίνεται αυτή τη στιγμή στη Δυτική Ελ-
λάδα, ειδικά στον τομέα των υποδομών και των έργων, 
έχει αρχίσει να αποδίδει και τα αποτελέσματα είναι 
πλέον ορατά στους συμπολίτες μας. Το γεγονός αυτό 
μας ικανοποιεί, αλλά δεν μας εφησυχάζει. Στόχος μας 
είναι να εντείνουμε τις δράσεις μας και να φέρουμε 
ακόμα περισσότερους πόρους στον τόπο μας» κατέληξε 
ο κ. Μαυρομμάτης.

ΚΕΕΕ:Διευρυμένη
Συνεδρίαση στα Χανιά

Στο Επιμελητήριο Χανίων πραγματοποιήθηκε η διευ-
ρυμένη συνεδρίαση της Διοικητικής Επιτροπής της Κε-
ντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος, με επίκεντρο 
την ανάπτυξη, την οικονομία και την καινοτομία.
Ο πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδος Ιωάννης Μασούτης, στην κεντρική του εισή-
γησή, όπως και στη συνέντευξη τύπου την οποία πα-
ραχώρησε στη συνέχεια από κοινού με τον πρόεδρο 
του Επιμελητηρίου Χανίων, υπογράμμισε την ανάγκη 
σταθερότητας και θετικού οικονομικού κλίματος, καθώς 
και τη συνέχιση των μεταρρυθμίσεων. Σε αυτό το δυ-
σμενές οικονομικό περιβάλλον σε παγκόσμιο επίπεδο, 
η θωράκιση της επιχειρηματικότητας αποτελεί μείζον 
ζήτημα. Ο κ. Μασούτης αναφέρθηκε στην ανάγκη συ-
νέχισης μεταρρυθμίσεων, όπως η περαιτέρω απλοποί-
ηση διαδικασιών προαγωγής της επιχειρηματικότητας, 
η ενίσχυση των ΜμΕ μέσω ΕΣΠΑ, η ψηφιοποίηση του 
συνόλου των υπηρεσιών του Δημοσίου στο gov.gr και 
η αξιοποίηση των 27 δισεκατομμυρίων ευρώ από το 
ταμείο Ανάκαμψης για βασικά έργα υποδομών. Ακό-
μα, μεταρρυθμίσεις όπως η απλούστευση διαδικασιών 
που χαρακτηρίζονται από έντονη γραφειοκρατία -επί 
παραδείγματι η μεταβίβαση ακινήτων- με εφαρμογές 
όπως ο ψηφιακός φάκελος ακινήτων, η ολοκλήρωση 
των μεγάλων ψηφιακών έργων που έχουν ενταχθεί στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και τα περισσότερα βρίσκονται ήδη 
σε στάδιο υλοποίησης, η αναστολή του ΦΠΑ στις νέες 
οικοδομές, η μείωση, κατά 50%, του φορολογικού συ-
ντελεστή για τις νεοφυείς επιχειρήσεις, για τα 3 πρώτα 
έτη λειτουργίας τους και η μείωση των ασφαλιστικών 
εισφορών κατά 4 ποσοστιαίες μονάδες, αποτελούν με-
ταρρυθμίσεις προς τη σωστή κατεύθυνση.
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Το θέμα

Από την πλευρά του ο Πα-
ναγιώτης Τσιχριτζής, Πρό-
εδρος του Επιμελητηρίου Αι-
τωλοακαρνανίας σημειώνει 
ότι: «Η αγορά και η επιχει-
ρηματικότητα μπορεί να ση-
κώσει τέτοιους μισθούς εάν 
έχουμε πραγματική ανάπτυ-
ξη, εάν δεν έχουμε θα είναι 
πολύ δύσκολο για τις επιχει-
ρήσεις να αντέξουν αυτά τα 
νούμερα».

Και συνεχίζοντας αναφέρει 
ότι «είναι ένα ερώτημα εάν 
η αγορά μπορεί να σηκώ-
σει αυτές τις αλλαγές. Κάποι-
οι δεν διστάζουν να πουν ότι 
«με τις δικές μας τσέπες τα 
κόμματα κάνουν προεκλογι-

κά προγράμματα και δίνουν 
υποσχέσεις». Θεωρώ ότι εάν 
υπάρξει ανάπτυξη ουσιαστι-
κή μπορούμε να συζητήσου-
με την αύξηση των μισθών, 
όπως προανέφερα».
Σε σχέση με τα οικονομι-

κά προγράμματα που έχουν 
εξαγγελθεί από τα δύο με-
γάλα κόμματα και κατά πό-
σο αυτά μπορούν να εφαρ-
μοστούν στην πράξη, ο κ. 
Τσιχριτζής αναφέρει ότι «εν 
πολλοίς τα προγράμματα των 
κομμάτων με βρίσκουν σύμ-
φωνο. Δεν θέλω όμως να 
πάρω θέση για το ποιος με 
βρίσκει σύμφωνο περισσό-
τερο ή λιγότερο. Εκείνο που 
θεωρώ δύσκολο στην πράξη 
είναι να μειωθεί ο ΦΠΑ. Δεν 
υπάρχει περίπτωση να γίνει 
στην πράξη. Θα έχουμε πρό-
βλημα με την εποπτεία, γιατί 
μην κοροϊδευόμαστε έχουμε 
ακόμη εποπτεία και δεύτερον 
θα μειωθούν αισθητά τα ει-
σπραττόμενα από το κράτος, 

χωρίς να υπάρχει ένα αντι-
στάθμισμα».
Κατά άλλους παρατηρητές η 
μείωση του ΦΠΑ μπορεί να 
επιδράσει διαφορετικά. Όταν 
επί κυβέρνησης Σαμαρά μει-
ώθηκε ο ΦΠΑ, προσθέτει ο 
κ. Τσιχριτζής, αυξήθηκαν ση-
μαντικά τα έσοδα για το κρά-
τος γιατί υπηρξε αύξηση της 
κατανάλωσης. 
«Πάντως, παρόλα αυτά καμία 
κυβέρνηση δεν θα μειώσει 
τον ΦΠΑ γιατί είναι ένα τερά-
στιο έσοδο. Εκείνο που θεω-
ρώ ότι πρέπει να γίνει για να 
πάρει μια ανάσα η επιχειρη-
ματικότητα είναι να υπάρχει 
μια ουσιαστική και πραγμα-
τική ρύθμιση οφειλών. Όχι 
όπως έγινε τελευταία από την 

«Μόνο με ανάπτυξη μπορούμε να μιλάμε για 
> Τι αναφέρει ο Παναγιώτης Τσιχριτζής, Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Αιτωλοακαρνανίας

Μπορεί άραγε η αγορά να ση-
κώσει τα όσα ζητούν τα δύο 
μεγάλα κόμματα και ειδικότε-
ρα την αύξηση του μισθού;
Ο «Σ.Ε.» απευθύνθηκε σε εκ-
προσώπους της επιχειρημα-
τικότητας που κατέθεσαν την 
δική τους θέση.

«Αυξήσεις με 
αντισταθμιστικά οφέλη»
O αντιπρόεδρος του Επι-
μελητηρίου Αχαΐας Χάρης 
Ανδρικόπουλος, μιλώντας 
στον «Σ.Ε.» αναφέρει ότι: «Βε-
βαίως συμφωνούμε με την 
αύξηση των κατώτατων μι-
σθών, εφόσον υπάρξει όμως 
και αντίστοιχη ανάπτυξη. 
Επίσης οι αυξήσεις αυτές θα 
πρέπει να γίνουν σε βάθος τε-
τραετίας και όχι μονομιάς, γι-
ατί κάτι τέτοιο δεν το αντέχει 
η επιχειρηματικότητα».
Και συνεχίζοντας εξηγεί ότι: 
«Θα πρέπει να υπάρχουν και 
κάποια άλλα κίνητρα στις 
επιχειρήσεις, δηλαδή μείω-
ση των εισφορών για τους 

εργαζόμενους και εργοδοτι-
κών εισφορών μαζί με μεί-
ωση φορολογίας και ΦΠΑ. 
Θα πρέπει να υπάρχουν και 
αντισταθμιστικά οφέλη και 
ένας εξορθολογισμός, όταν 
για παράδειγμα προσλαμβά-
νουμε ανέργους τότε να επι-
δοτούμαστε και εμείς δηλαδή 
οι επιχειρήσεις. Τις ξαφνικές 

αυξήσεις δεν θα μπορέσουμε 
να τις αντέξουμε και βέβαια 
να υπάρχει ανάπτυξη, που εί-
ναι και το ζητούμενο».
Σε σχέση με το μείζον ζήτημα 
που καίει την επιχειρηματι-
κότητα αυτή την περίοδο, ο κ. 
Ανδρικόπουλος αναφέρει ότι: 
«Η κάθε επιχείρηση έχει δια-
φορετικές ανάγκες και διαφο-
ρετικό προφίλ. Δεν υπάρχει 
μια απάντηση που να αντικα-
τοπτρίζει όλες τις επιχειρή-
σεις. Γενικότερα οι επιχειρή-
σεις επιδιώκουν να έχουν ένα 
σταθερό οικονομικό περιβάλ-
λον, να λειτουργούν βασικές 
δομές του κράτους χωρίς να 

ταλαιπωρείται ο επιχειρημα-
τίας, είτε αυτό οφείλεται στην 
Εφορία ή από οποιοδήποτε 
άλλο φορέα και να καμφθεί 
το «τέρας» της γραφειοκρατί-
ας, κάτι το οποίο μας ταλαι-
πωρεί ιδιαίτερα».
Τέλος, ο κ. Ανδρικόπουλος, 
αναφερόμενος και στην κα-
τάσταση που επικρατεί στην 
αγορά και τα νοικοκυριά σή-
μερα και με δεδομένο ότι 
έχουν καταγραφεί διάφορες 
τοποθετήσεις για μείωση του 
ΦΠΑ, αναφέρει ότι: «Σαφώς 
και πρέπει να μειωθεί ο ΦΠΑ. 
Η μείωση του ΦΠΑ στις με-
γάλες επιχειρήσεις, που εί-

ναι και ένα βαρόμετρο για το 
ύψος του πληθωρισμού και 
την κατανάλωση και δεν ανα-
φέρομαι μόνο στα σούπερ-
μάρκετ, περνάει πάντα στις τι-
μές του ραφιού. Όταν ο ΦΠΑ 
ανεβαίνει, θα ανέβουν και οι 
τιμές και όταν πέσει, θα πέ-
σουν. Σίγουρα θα είναι μια 
ανάσα η μείωση του για τον 
καταναλωτή και τις επιχειρή-
σεις. Σε αυτή την περίπτωση 
θα αυξηθεί και η κατανάλω-
ση. Και είναι προφανές ότι η 
μείωση του ΦΠΑ θα βοηθή-
σει εφόσον είναι οριζόντια. 
Όχι να μειωθεί ο ΦΠΑ σε κά-
ποιες κατηγορίες αλλά οριζό-
ντια όπως προείπα, δηλαδή 
το 24% να πέσει στο 20% και 
το 13% να γίνει 10% για πα-
ράδειγμα. Τότε θα μιλάμε για 
ουσιαστικές αλλαγές στην κα-
τανάλωση και αύξηση και της 
αγοραστικής δύναμης».

«Να διατηρηθεί η 
ανταγωνιστικότητα
Ο Κωνσταντίνος Νικολού-
τσος, Πρόεδρος του Επιμε-
λητηρίου Ηλείας από την 

Αντέχουν τις αυξήσεις 
Στα 950 και 880 ευρω αντίστοιχα προτείνουν 

Νέα Δημοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ να φθάσει 
το επόμενο διάστημα ο κατώτατος μισθός. 

Μια οικονομική πρόταση που αγγίζει χιλιάδες 
εργαζόμενους του ιδιωτικού τομέα, μετά τις 

πρόσφατες αυξήσεις στον κατώτατο μισθό που 
ισχύει ήδη από την 1η Απριλίου.



5 Μαΐου 2023 13ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ                      Το θέμα

κυβέρνηση με τις 72 δόσεις 
που κανείς δεν μπόρεσε να 
κάνει χρήση. 
Χρειάζονται επίσης εμπρο-
σθοβαρή επενδυτικά προ-
γράμματα. Πρέπει να εφαρ-
μοστούν σοβαρά επενδυτικά 

προγράμματα, πολλά από τα 
οποία έχουν ήδη ανακοινω-
θεί. Όμως χρειαζόμαστε ακό-
μα περισσότερα για να δώσει 
μια νέα διάσταση στην Οι-
κονομία. Υπάρχουν επιχει-
ρήσεις που πραγματικά θα 

ωφεληθούν. Το εάν βέβαια 
θα βρούμε προσωπικό είναι 
ένα άλλο τεράστιο θέμα, για 
να εφαρμοστούν τα προγράμ-
ματα αυτά». 
Πρέπει να σημειωθεί επί-
σης ότι τη μείωση του ΦΠΑ 
ζητούν και οι ίδιοι οι κατα-
ναλωτές, σύμφωνα με έκθε-
ση του Ινστιτούτου Έρευνας 
Λιανεμπορίου Καταναλωτι-
κών Αγαθών. Ειδικότερα το 
84% των καταναλωτών, δη-
λώνει ότι θα προτιμούσε να 
μειωθεί ο ΦΠΑ στα τρόφιμα 
παρά να συνεχιστεί το καλά-
θι του νοικοκυριού. 
Η πλειοψηφία των ερωτη-
θέντων καταναλωτών (85%) 
που συμμετείχαν στην έρευνα 
του ΙΕΛΚΑ, υποστηρίζει ότι 

το καλάθι του νοικοκυριού 
δεν επαρκεί για την αντιμετώ-
πιση της ακρίβειας. Το 23%, 
δηλώνει ότι είναι μια θετική 
πρωτοβουλία (το ποσοστό 
αυτό αυξάνεται σε 35% όσων 
αγοράζουν από το καλάθι).
Σε σχέση με τον ΦΠΑ η τε-
λευταία μείωση είχε γίνει 
στις 20 Μαΐου 2019. Τότε ο 
ΦΠΑ είχε μειωθεί ως εξής:
• Από το 24% στο 13% σε 
βασικά είδη διατροφής,
• Από το 24% στο 13% στην 
εστίαση με εξαίρεση τη διά-
θεση αλκοολούχων και μη 
αλκοολούχων ποτών, χυμών 
και ροφημάτων,
•Από το 13% στο 6% σε ηλε-
κτρική ενέργεια, φυσικό αέ-
ριο και τηλεθέρμανση.

αναπροσαρμογή στις απολαβές» 

πλευρά του δηλώνει ότι: «Το 
πρόβλημα της αύξησης των 
μισθών είναι υπαρκτό. Με 
βάση τις αυξήσεις που έχουν 
γίνει μέχρι σήμερα στη ζωή 
μας και είναι δύσκολη η επι-
βίωση των μισθωτών, σα-
φώς και κάτι πρέπει να γίνει. 
Ποιες είναι όμως οι αντοχές 
της οικονομίας και η ανταγω-
νιστικότητά της για να γίνουν 
πράξη; Αυτό το ερώτημα δεν 
μπορώ να το απαντήσω. Η 
κατάσταση όμως δεν είναι τό-
σο απλή».
Για το κατά πόσο η επιχειρη-
ματικότητα μπορεί να αντα-
ποκριθεί σε νέα οικονομι-
κά δεδομένα, εφόσον γίνουν 
πράξη οι αυξήσεις των μι-
σθών, ο κ. Νικολούτσος 
απαντά ότι: «Σαφώς ανα-

γνωρίζουμε την ανάγκη του 
κόσμου, όμως δεν μπορού-
με να κάνουμε και πρόβλεψη 
κατά πόσο το επιπλέον κό-
στος επηρεάζει την ανταγωνι-
στικότητα των επιχειρήσεων 
και τη βιωσιμότητά τους».
Σε σχέση με το τι ζητάει αυτή 
την περίοδο η αγορά, ο ίδι-
ος επισημαίνει ότι απαιτού-
νται μεγάλα βήματα στον το-
μέα της καινοτομίας. 
«Τα περισσότερα προγράμ-
ματα που κατά καιρούς προ-
σφέρονται δεν έχουν στοιχεία 
καινοτόμας επιχειρηματικό-
τητας. Ειδικά στην επαρχία 
το πρόβλημα είναι μεγάλο. 
Απαιτείται και ένα μεγάλο 
γνωστικό background που 
για την ώρα δεν το έχω δια-
πιστώσει». 

Κατά τον ίδιο είναι επιβεβλη-
μένη η αναπροσαρμογή των 
προγραμμάτων αλλά και του 
τρόπου που αυτά εφαρμόζο-
νται κατά καιρούς από την 
επιχειρηματικότητα.

Τι προτείνει η ΝΔ 
Ειδικότερα, η Νέα Δημοκρα-
τία ζητάει την ψήφο των πο-
λιτών υποσχόμενη ότι οι μι-
σθοί θα προσεγγίσουν τον 
ευρωπαϊκό μέσο όρο. Στόχος 
να επιτευχθεί μία αύξηση των 
μισθών κατά 25% σε βάθος 
τετραετίας, φοροελαφρύνσεις 
για οικογένειες με παιδιά και 
μείωση του μη μισθολογικού 
κόστους. Η πηγή χρηματοδό-
τησης των παρεμβάσεων της 
ΝΔ έχει βασική προϋπόθεση 
ότι η ελληνική οικονομία θα 
κινείται με ρυθμούς 3% ετη-
σίως, που για να γίνει προα-
παιτούμενο είναι να υπάρξει 
υψηλή ροή επενδύσεων. Μέ-
χρι στιγμής οι εκτιμήσεις εί-
ναι ότι για το 2023 η οικονο-
μία δεν θα τρέξει πάνω από 
2,3%. Για να αγγίξει το 3%, 
για τα επόμενα έτη, θα πρέπει 
οι επενδύσεις και η κατανά-
λωση να είναι υψηλές και φυ-
σικά να μην απειληθούν από 
μία νέα κρίση, όπως για πα-
ράδειγμα η εν εξελίξει ανατα-
ραχή στις διεθνείς τράπεζες.
Επομένως, για να γίνουν πρά-
ξη οι εξαγγελίες της ΝΔ προ-
απαιτούμενο είναι οι υψηλοί 

ρυθμοί ανάπτυξης. Σύμφωνα 
με το πρόγραμμα του κόμμα-
τος οι επενδύσεις θα αυξη-
θούν κατά 70%, οι εξαγωγές 
έως το 2030 θα αυξηθούν 
70% του ΑΕΠ και τα τουρι-
στικά έσοδα θα εκτοξεύουν 
στα 30 δισ. Ευρώ. Επίσης η 
ΝΔ δεσμεύεται για σταδιακή 
μείωση 20% του τέλους επι-
τηδεύματος το 2025, 30% το 
2026 και κατάργηση έως το 
τέλος της τετραετίας το 2027. 

Τι προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ
Από την πλευρά του ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ προτείνει πέραν από μεί-
ωση του μισθολογικού κό-
στους και την μείωση των 
έμμεσων φόρων. Σε αντι-
στάθμιση τα ποσά που απαι-
τούνται από μια τέτοια κίνη-
ση θα προέλθουν από έσοδα 
φορολογίας υψηλών εισοδη-
μάτων, μερισμάτων κλπ. 
Ακόμα ζητάει τη μείωση του 
ΦΠΑ στα τρόφιμα, που κο-
στολογείται περίπου στα 1,2 
δισ. το χρόνο. Από την πλευ-
ρά των εσόδων, η φορολό-
γηση, κατά 90% υπερκερδών 
των εταιρειών θα αποφέρουν 
έσοδα της τάξεως των 5 δισ. 
Επίσης η φορολόγηση μερι-
σμάτων θα φέρουν αντίστοι-
χα έσοδα περίπου 50 εκατ. 
ευρώ το χρόνο. Επομένως, οι 
δημοσιονομικές ανάγκες στο 
σύνολό τους αγγίζουν τα 5,5 
δισ. ευρώ το χρόνο.

αγορά και επιχειρήσεις;
«Οι επιχειρήσεις θέλουν
να δίνουν καλές αμοιβές»

Ο Δημήτρης Νικολακό-
πουλος, Πρόεδρος της Oμο-
σπονδίας Επαγγελματικών 
Βιοτεχνικών και Εμπορικών 
Σωματείων Αχαΐας, αναφέ-
ρει ότι: «Θα είναι εξαιρετικά 
δύσκολο για την αγορά να 
«σηκώσει» μια τέτοια ραγδαία 
αύξηση μισθών. Όσο μεγα-
λύτερους μισθούς παίρνουν 

οι εργαζόμενοι, τα χρήματα επιστρέφουν και πάλι στην αγο-
ρά και επιστρέφουν σε αυτή. Όταν λάβει ο εργαζόμενος 100 
ευρώ αύξηση θα κάνει ανακύκλωση του χρήματος, διότι θα 
αυξήσει αυτά που ξοδεύει και αυτό είναι πολύ καλό. Ωστό-
σο, από τους μισθούς που έχουμε ήδη το να οδηγηθούμε 
σε απότομες αυξήσεις είναι κάτι που δεν μπορεί να εφαρ-
μοστεί στην πράξη».
Ένα επιπρόσθετο μισθολογικό κόστος δεν μπορεί να βοη-
θήσει τις επιχειρήσεις να συνεχίσουν την λειτουργία τους, 
παρά το γεγονός, όπως σημειώνει ο κ. Νικολακόπουλος 
«ότι οι επιχειρήσεις θέλουν οι εργαζόμενοί τους να αμείβο-
νται καλά. Όμως, εκείνο που ζητάμε είναι να μειωθεί το μη 
μισθολογικό κόστος των επιχειρήσεων για να μπορέσου-
με να κάνουμε τις συγκεκριμένες αυξήσεις στους μισθούς».
Μάλιστα, αναφέρει ότι πολλοί επιχειρηματίες παραδέχονται 
ότι οι εργαζόμενοι θα πρέπει να έχουν έναν αξιοπρεπή μι-
σθό για να μπορέσει να βοηθηθεί γενικά η Οικονομία. Θα 
πρέπει να υπάρξουν τέτοιες συνθήκες επίσης, ώστε να μπο-
ρέσουν οι επιχειρήσεις να ανταποκριθούν στα νέα δεδομέ-
να των μισθών που προτείνονται.
«Είναι σίγουρο ότι όλες οι επιχειρήσεις δεν θα ανταποκρι-
θούν σε μια απότομη αύξηση μισθού. Γιατί τα κόστη των 
επιχειρήσεων έχουν αυξηθεί σημαντικά λόγω των πρώτων 
υλών και αυτό δεν μπορούν να το περάσουν στον τελικό 
καταναλωτή. Επίσης δεν υπάρχουν χρήματα στα ταμεία για 
να κάνουν αύξηση στους μισθούς. Όλα αυτά τα επισημαί-
νω χωρίς να παραλείπουμε ότι οι εργαζόμενοι θα πρέπει να 
έχουν αξιοπρεπείς μισθούς. Αυτό απαιτεί να γίνουν κατάλ-
ληλες οι συνθήκες» εξηγεί ο κ. Νικολακόπουλος.
Κατά τον Πρόεδρο της ΟΕΒΕΣΝΑ, μια αύξηση κατά 200 
ευρώ του μισθολογικού κόστους είναι «τρομακτικό νούμε-
ρο. Διότι τα 200 ευρώ μπορεί να φαίνονται λίγα, όμως για 
πέντε εργαζόμενους σε μια επιχείρηση σημαίνει εκτόξευση 
του κόστους κατά 1000 ευρώ. Συν τις άλλοις, συμπαρασύ-
ρει και άλλα πράγματα, όπως ασφαλιστικές εισφορές, την 
παρακράτηση φόρου κλπ».
Για το τι επιθυμεί η επιχειρηματικότητα να γίνει στην πρά-
ξη αυτή την περίοδο, ο κ. Νικολακόπουλος τονίζει ότι «η 
αγορά ήθελε πάση θυσία τις 72 δόσεις που δεν εφαρμό-
στηκαν παρά για λίγους. Η αγορά θέλει επίσης σταθερό 
φορολογικό σύστημα και να μην αλλάζουν τα φορολογικά 
δεδομένα. Επίσης χρειαζόμαστε μείωση στο ΦΠΑ γιατί θα 
ήταν ένα κίνητρο ώστε η αγορά να κινηθεί γιατί θα έχου-
με μεγαλύτερη κατανάλωση και μεγαλύτερο κέρδος για 
όλους. Αυτοί που κυβερνάνε δεν το καταλαβαίνουν αυτό; 
Παράδειγμα εάν ένα κιλό ζάχαρη είναι φθηνό, ο κατανα-
λωτής δεν θα αγοράσει ενάμιση κιλό με τα περισσότερα 
χρήματα που θα έχει; Εκτιμώ ότι η κινητικότητα μπορεί να 
επέλθει με τη μείωση του ΦΠΑ, γιατί θα είναι μια αλυσίδα 
πραγμάτων που θα βοηθήσουν την Οικονομία. Με ΦΠΑ 
στο 24% τι περιμένουμε να εισπράξουμε; Περιμένει η εκά-
στοτε κυβέρνηση να εισπράξει χρήματα που είναι αδύνα-
τον αυτό να γίνει στην πράξη». 
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Το Πανεπιστήμιο Πατρών 
με την οργανωτική επιμέλεια 
του Πανεπιστημιακού Γυμνα-
στηρίου και τη σύμπραξη της 
Επιτροπής Αθλητισμού του 
Πανεπιστημίου Πατρών, δι-
οργανώνει την θεσμοθετη-
μένη πλέον 11η Ποδηλατική 
Βόλτα 2023 με τίτλο «Πάμε 
με Ποδήλατο». 
Η Ποδηλατοδρομία θα πραγ-
ματοποιηθεί την Κυριακή 7 
Μαΐου 2023, ώρα 12:00 το 
μεσημέρι. Η εκκίνηση θα γί-
νει εμπρός από το κτίριο της 
Πρυτανείας του Πανεπιστη-
μίου Πατρών με χαιρετισμό 
από τις Πρυτανικές αρχές και 
ο τερματισμός θα διεξαχθεί 
στην πλατεία Γεωργίου.
Κατά τις εγγραφές θα υπάρ-
χει η δυνατότητα δανεισμού 
μικρού αριθμού ποδηλάτων 
που θα διαθέσει το Πανεπι-
στημιακό Γυμναστήριο.
Οι εγγραφές είναι ανοικτές 

και δωρεάν για τους φοιτη-
τές και τις φοιτήτριες καθώς 
και για όλο το προσωπικό και 
τα μέλη της Πανεπιστημιακής 
Κοινότητας. Επίσης μπορούν 
να εγγράφονται ελεύθερα και 
πολίτες της πόλης της Πάτρας 
και της ευρύτερης περιοχής.

Ποιοι συμμετέχουν
Στην ποδηλατοδρομία συμ-
μετέχουν το Κέντρο Εθελο-
ντών Δοτών Μυελού των 
Οστών «ΚΕΔΜΟΠ-Χάρισε 

Ζωή» και η Φοιτητική Ομάδα 
υποστήριξης δράσεων ενη-
μέρωσης Εθελοντών Δοτών 
Μυελού των Οστών “Will 
you…marrow me”, με περί-
πτερο ενημέρωσης κατά τη 
διάρκεια των εγγραφών, με 
περίπτερο στον τερματισμό 
αλλά και συμμετέχοντας με 
πολλά από τα μέλη τους στην 
Ποδηλατική Βόλτα.
Το Πανεπιστήμιο Πατρών, 
εκτός από το εκπαιδευτικό 
και ερευνητικό του έργο βρί-

σκεται διαχρονικά κοντά στη 
φοιτητική μέριμνα και στην 
κοινωνία γενικότερα, με αντί-
στοιχες δράσεις όπως και η 
11η Ποδηλατοδρομία 2023. 
Αναδεικνύει τις αξίες της μα-
ζικής άθλησης αλλά τονίζει 
επίσης και ενθαρρύνει τις 
εναλλακτικές μετακινήσεις 
στην καθημερινότητά μας. 
Η 11η Ποδηλατική Βόλτα 
εκτός από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών υποστηρίζεται από 
τον Ποδηλατικό Όμιλο Πα-
τρών, τον Ερυθρό Σταυρό, 
την Ένωση Ραδιοερασιτε-
χνών Δ. Πελοποννήσου-ΕΡ-
ΔΥΠ, την Τροχαία Πατρών, 
τον Δήμο Πάτρας, τον Αχαϊ-
κό Σύλλογο Προστασίας Πα-
σχόντων από Μεσογειακή 
Αναιμία Α.Σ.Π.ΠΑ.Μ.Α και 
τα Ζαχαροπλαστεία ΕΝΤΕΛ-
ΒΑΪΣ. Πληροφορίες στο Πα-
νεπιστημιακό Γυμναστήριο, 
τηλ.: 2610997755

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Πα-
νεπιστημίου Πατρών επισκέφθηκε το 
πρωί της Τετάρτης ο Διοικητής της 6ης 
ΥΠΕ Γιάννης Καρβέλης με αφορμή το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα που εφαρμόζε-
ται με πρωτοβουλία της 6ης ΥΠΕ σε συ-
νεργασία με το Πανεπιστήμιο Πατρών. 
Τον κ. Καρβέλη και τη συντονίστρια 
του Προγράμματος συνεργάτιδα της 
6ης ΥΠΕ Μαρία Αδαμοπούλου, υπο-
δέχθηκε ο κ. Κωνσταντίνος Φουσέκης 

καθηγητής και πρόεδρος του τμήμα-
τος Φυσικοθεραπείας Πανεπιστημίου 
Πατρών, Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του 
προγράμματος. 
Ο κ. Καρβέλης είχε την ευκαιρία να συ-
νομιλήσει με τους καθηγητές του Τμή-
ματος, να ξεναγηθεί στους χώρους των 
μαθημάτων και των εργαστηρίων, αλλά 
και να μιλήσει στους ίδιους τους φοιτη-
τές, αναφέροντας τα οφέλη που προκύ-
πτουν από τη συνεργασία της 6ης ΥΠΕ 

και του Πανεπιστημίου Πατρών σε ότι 
αφορά την πρακτική τους εξάσκηση και 
την επαγγελματική τους αποκατάσταση. 
Ακολούθησε συνάντηση με τον Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Πατρών Χρήστο 
Μπούρα, ο οποίος συνεχάρη τον Διοι-
κητή της 6ης ΥΠΕ για την πρωτοβουλία 
που αφορούν τα εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα και δήλωσε συμπαραστάτης σε όλα 
τα βήματα, τα οποία όπως είπε αναβαθ-
μίζουν το Πανεπιστήμιο Πατρών. 

Συνάντηση πραγματοποίη-
σαν μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Περιφερει-
ακής Ομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία Δυτικής Ελλά-
δας και Νοτίων Ιονίων Νή-
σων με την Διοικήτρια του Γε-
νικού Νοσοκομείου Παίδων 
Πατρών «Καραμανδάνειο», 
κα Ασπασία Ρηγοπούλου.
Αφού της ευχήθηκαν καλή 
δύναμη και επιτυχία στο έργο 
της συζητήθηκαν θέματα που 
έχουν σχέση με τα παιδιά με 
αναπηρία και τις οικογένειές 
τους, με κεντρικό ζήτημα την 
εύρυθμη λειτουργία του ΚΕ-
ΦΙΑΠ στην Παραλία Πατρών.
Η Ομοσπονδία, με επιστολή 
της προς τον Υπουργό Υγεί-

ας και τον Διοικητή της 6ης 
Υγειονομική Περιφέρειας έχει 
αναδείξει το ανωτέρω θέμα 
καθώς υπάρχει άμεση ανά-
γκη στελέχωσης του ΚΕΦΙΑΠ 
με ειδικότητες όπως εργοθε-
ραπευτή και ψυχίατρου ενώ 
απαραίτητος κρίνεται και ο 
εφοδιασμός του με κατάλληλα 

διασκευασμένο όχημα για τη 
μεταφορά των παιδιών που 
θα παραπέμπονται στις ιατρι-
κές και κοινωνικής υπηρεσίες 
του Κέντρου. 
Το ΚΕΦΙΑΠ Παραλίας αποτε-
λεί μία σημαντική δομή που 
διαθέτει τις προοπτικές να 
συμβάλει στη βελτίωση της 

ποιότητας ζωής των παιδι-
ών με αναπηρία. Για να φτά-
σει όμως να αποτελέσει μία 
μονάδα πρότυπο θα πρέπει 
να στηριχθεί από την Πολι-
τεία και να λειτουργήσει για 
τους σκοπούς που δημιουρ-
γήθηκε, ως Κέντρο Ημερήσι-
ας Φροντίδας, δυναμικότητας 
εκατό (100) ατόμων.
Συμφωνήθηκε να υπάρξει 
συνεργασία και επικοινωνία 
για την επίλυση και την προ-
ώθηση ζητημάτων που προ-
κύπτουν. 
Την Ομοσπονδία εκπροσώ-
πησαν, ο πρόεδρος του Δ.Σ., 
Αντώνιος Χαροκόπος και ο 
Ταμίας Γεράσιμος Παπαστε-
φανάτος.

«Πάμε... με Ποδήλατο»
> Μεθαύριο η 11η Ποδηλατική Βόλτα του Πανεπιστημίου Πατρών

Στόχος η επαγγελματική 
αποκατάσταση των φοιτητών

Ανάγκη στελέχωσης του ΚΕΦΙΑΠ

> Συνεργασία 6ης ΥΠΕ με Πανεπιστήμιο Πατρών 

> Συνάντηση ΠΟΜΑμεΑ με Ασπασία Ρηγοπούλου»

Θέματα

«Εαρινές Ημέρες
Ρευματολογίας»

Η Ελληνική Ρευματολογική Εταιρεία-Επαγγελματική 
Ένωση Ρευματολόγων Ελλάδος, διοργανώνει στην Πάτρα 
επιστημονικό συνέδριο με τίτλο «Εαρινές Ημέρες Ρευμα-
τολογίας», από την Παρασκευή 12 έως και Κυριακή 14 
Μαίου 2023. Το συνέδριο θα διεξαχθεί στο χώρο του 
ξενοδοχείου MyWay Hotel, και είναι η πρώτη φορά που 
διεξάγεται τέτοιου βεληνεκούς εκδήλωση της επιστημονι-
κής εταιρείας στην Πάτρα. 
Διακεκριμένοι και έμπειροι ομιλητές θα αναφερθούν στις 
τελευταίες εξελίξεις στα κυριότερα συστηματικά ρευματι-
κά νοσήματα, στις σημαντικότερες δημοσιεύσεις στη βα-
σική και κλινική έρευνα τη χρονιά που πέρασε, σε θέ-
ματα καθημερινού κλινικού ενδιαφέροντος, αλλά και σε 
αντικείμενα πέρα από τη συνηθισμένη θεματολογία, δι-
ευρύνοντας έτσι τον κύκλο γνώσης και συζήτησης στην 
επιστημονική κοινότητα. Την τελευταία ημέρα, νέοι εκ-
παιδευόμενοι θα παρουσιάσουν διδακτικά περιστατικά 
από Κλινικές και Τμήματα όλης της χώρας, με σχολιασμό 
από τον αντίστοιχο εκπαιδευτή, για να ακολουθήσει συ-
ζήτηση πάνω στην διαφοροδιαγνωστική και θεραπευτική 
τους προσέγγιση. Στην τελετή έναρξης, την Παρασκευή 
12 Μαίου, την τιμητική εναρκτήρια διάλεξη θα δώσει η 
συγγραφέας κ. Αθηνά Κακούρη, μιλώντας για την «Πάτρα 
των Αστών», ενώ θα τιμηθούν οι πρωτεργάτες της Ρευμα-
τολογίας στην Πάτρα, Ανδρέας Αντωνόπουλος, Ομ. Κα-
θηγητής Ρευματολογίας Πανεπιστημίου Πατρών, και Αν-
δρέας Μητρόπουλος, Ρευματολόγος.
Στο πλαίσιο του Συνεδρίου, την Πέμπτη 11 Μαίου 2023 
και ώρα 17.30-20.30, θα διεξαχθεί προσυνεδριακή ενη-
μερωτική εκδήλωση για το κοινό στην πλ. Γεωργίου, με τη 
βοήθεια της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Δήμου 
Πατρέων, και με τη συμμετοχή και των συλλόγων Ρευμα-
τοπαθών, όπου θα προβάλλονται ενημερωτικά βίντεο και 
θα διανέμεται ενημερωτικό έντυπο υλικό για τα ρευματικά 
νοσήματα, ενώ το κοινό θα μπορεί επίσης να ενημερώνε-
ται από ειδικούς ιατρούς ρευματολόγους που θα παρευρί-
σκονται εκεί, όπως και από τα μέλη των Συλλόγων.

Το Καραμανδάνειο 
ευχαριστεί 

Η Διοίκηση του Καραμανδανείου Νοσοκομείου Παίδων 
Πατρών, εκ μέρους όλης της νοσοκομειακής κοινότητας, 
εκφράζει δημοσίως τις ευχαριστίες της προς όλους όσοι 
βρέθηκαν τις εορταστικές ημέρες του Πάσχα κοντά στο 
προσωπικό και στους μικρούς μας ασθενείς προσφέρο-
ντας αγάπη, συμπαράσταση, ευχές και δώρα.
Ειδικότερα ευχαριστεί τον σεβασμιώτατο Μητροπολίτη 
Πατρών Χρυσόστομο, τον υφυπουργό Εξωτερικών Αν-
δρέα Κατσανιώτη, τους τρεις βουλευτές της ΝΔ του νο-
μού, τον δήμαρχο Πατρέων, Κώστα Πελετίδη, τον Σύλ-
λογο Δασκάλων και Νηπιαγωγών Πάτρας, τον Σύλλογο 
Γυναικών με Καρκίνο Μαστού «Άλμα Ζωής» Αχαΐας, το 
«Χαμόγελο του Παιδιού», την εθελοντική ομάδα «ΣΥΝάν-
θρωποι» και τα Εκπαιδευτήρια «Αναγέννηση».
Επίσης, ευχαριστεί τον Κωνσταντίνο Αρταβάνη, πατρινό 
εικαστικό και την κόρη του Βασιλική Αρταβάνη, υπάλλη-
λο της 6 ης ΥΠΕ, που με τις όμορφες πασχαλινές ζωγρα-
φιές τους κόσμησαν τους χώρους του Νοσοκομείου.
Τέλος, ευχαριστούν θερμά τον Διοικητή της 6ης Υγειονο-
μικής Περιφέρειας Γιάννη Καρβέλη ο οποίος «βρίσκεται 
συνεχώς δίπλα μας καλύπτοντας κάθε μας ανάγκη πολλά 
έργα βρίσκονται σε εξέλιξη στο Νοσοκομείο μας με χρη-
ματοδότηση της 6ης ΥΠΕ».
Καταλήγοντας η Διοικήτρια του Νοσοκομείου Ασπασία 
Ρηγοπούλου επισημαίνει ότι «το Καραμανδάνειο έχει 
ανάγκη να έχει δίπλα του τους φορείς και την κοινωνία 
ώστε να συνεχίσει να προσφέρει στα παιδιά της ευρύτε-
ρης περιφέρειας υψηλής ποιότητας περίθαλψη». 
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Tην Τρίτη 16 Μαΐου 2023 
και ώρα 19:00 ο Αλμπερτ 
Μπουρλά αναμένεται να βρε-
θεί στο Πανεπιστήμιο Πατρών 
και πιο συγκεκριμένα στην Αί-
θουσα Τελετών «Οδυσσέας 
Ελύτης» (Κτίριο Διοίκησης) 
όπου πρόκειται να αναγορευ-
τεί σε ειδική τελετή ομότιμος 
καθηγητής του τμήματος Ια-
τρικής και Φαρμακευτικής του 
Πανεπιστημίου Πατρών. 
Ο Άλμπερτ (Αλβέρτος) 
Μπουρλά γεννήθηκε στην 
Θεσσαλονίκη και είναι Έλ-
ληνας εβραϊκής καταγωγής, 
διδάκτωρ της Κτηνιατρικής 
Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, πρόεδρος και διευθύνων 
σύμβουλος της Pfizer.
Έγινε παγκοσμίως γνωστός 
(εισπράττοντας τεράστια απο-
δοχή από παγκόσμιους ηγέ-
τες και επιστημονική κοινό-
τητα αλλά και αμφισβήτηση) 
την περίοδο του κορωνοϊού 
,με των πρωταγωνιστικό ρό-

λο που είχε και έχει η Pfizer 
στην παραγωγή και εξέλιξη 
του ομώνυμου εμβολίου.
Εντάχθηκε στην εταιρεία το 
1993 και κατείχε διάφορους 
διευθυντικούς ρόλους σε διά-
φορα παραρτήματα της Pfizer. 
Είναι ο άνθρωπος που με 
στρατηγικές κινήσεις οδήγη-
σε την εταιρεία σε ηγετική θέ-
ση στο χώρο των φαρμάκων, 
καθιερώνοντας την παράλλη-
λα, σε διάφορους θεραπευτι-
κούς τομείς όπως των καρδι-
αγγειακών και μεταβολικών 
παθήσεων, σπάνιων ασθενει-

ών, κ.α.
Πέρα από τη συμμετοχή του 
στα διοικητικά συμβούλια 
της Pfizer και του ομώνυ-
μου ιδρύματος της εταιρείας 
(Pfizer Foundation), έχει δια-
τελέσει μέλος του Οργανισμού 
για την Καινοτομία στη Βιοτε-
χνολογία, της ΜΚΟ Catalyst, 
της Συνεργασίας για τη Νέα 
Υόρκη και του Συνδέσμου 
Φαρμακευτικής Έρευνας και 
Παραγωγών της Αμερικής. 
Είναι μέλος του Συμβουλίου 
Επιχειρήσεων και της Στρογ-
γυλής Τράπεζας των Επιχει-

ρήσεων. Ο Μπουρλά υπηρέ-
τησε ως πρόεδρος και γενικός 
διευθυντής της Μονάδας Επι-
χειρηματικότητας Καθιερωμέ-
νων Προϊόντων της Pfizer κα-
τά την περίοδο 2010-2013. 
Υπό την ηγεσία του, ο όμιλος 
έλαβε από την FDA (Οργανι-
σμός Τροφίμων και Φαρμά-
κων των Ηνωμένων Πολιτει-
ών) έγκριση για το Ibrance, 
το πρώτο φάρμακο για τη θε-
ραπεία του προχωρημένου 
καρκίνου του μαστού. Επί-
σης, ολοκλήρωσε τη συνεργα-
σία με την γερμανική Merck 
KGaA για να προωθήσει το 
πρόγραμμα της ανοσο-ογκο-
λογίας.
Τον Απρίλιο του 2019 του 
απονεμήθηκε το βραβείο για 
τον «Διαπρεπή Έλληνα Ηγέτη» 
της παγκόσμιας φαρμακευτι-
κής βιομηχανίας από τον Τζέ-
φρι Πάιατ, στην τελετή απονο-
μής του βραβείου Πρι Γκαλιάν 
Ελλάδας (Prix Galien Greece 
Awards). 

Σε έρευνα του Future Consumer Index 
2023 της ΕΥ,τρεις στους τέσσερις Έλλη-
νες (74%) δηλώνουν ότι θα αγοράσουν 
προϊόντα τεχνολογίας ή ηλεκτρικές συ-
σκευές τον επόμενο χρόνο, επιβεβαιώ-
νοντας ότι η τεχνολογία αποτελεί, πλέον, 
αναπόσπαστο κομμάτι της καθημερινό-
τητας των πολιτών. Μάλιστα το 9% των 
Ελλήνων απαντά ότι σκοπεύει να αυξή-
σει τον επόμενο έναν χρόνο τις δαπάνες 
για τεχνολογία, με το 33% να απαντά ότι 
θα ξοδέψει τα ίδια με πέρσι. 
Οι αγορές ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών 
συσκευών σχετίζονται με την ολοένα και 
μεγαλύτερη διείσδυση της κατ’ οίκον ψυ-
χαγωγίας - τάση που αποτελεί απότοκο 
της πανδημίας, αλλά συνεχίζεται μέχρι 
σήμερα. Το 95% των καταναλωτών ανα-
φέρει ότι χρησιμοποίησε συχνά ή μερι-

κές φορές, κατά το τελευταίο τρίμηνο, το 
Διαδίκτυο για την ψυχαγωγία τους.
Όπως επισημαίνουν οι συντάκτες του 
Future Consumer Index 2023 της ΕΥ, το 
σπίτι, πλέον, τείνει να μετατραπεί σε ένα 
“hub”, γύρω από το οποίο θα περιστρέ-
φονται όλο και περισσότερες δραστηριό-
τητες. Σύμφωνα με την έρευνα, και στην 
Ελλάδα είναι, πλέον, έντονη η πρόθεση 
των καταναλωτών να τοποθετήσουν το 
σπίτι τους στο επίκεντρο της καθημερι-
νής τους ζωής, περνώντας περισσότερο 
χρόνο σε αυτό (29%), μαγειρεύοντας πε-
ρισσότερο (39%) και διασκεδάζοντας πε-
ρισσότερο εκεί (28%).
Άλλη μία τάση, που επιβεβαιώνει η 
έρευνα, είναι ότι, πλέον, παγιώνονται 
-και στην Ελλάδα - οι online αγορές. Το 
online έχει παγιωθεί, πλέον, ως βασικό 

κανάλι αγορών για σημαντικό μερίδιο 
των καταναλωτών, διαπερνώντας όλες 
τις ηλικιακές ομάδες.
Η διαπίστωση αυτή αντικατοπτρίζεται και 
στην υψηλή διείσδυση της χρήσης online 
υπηρεσιών στην καθημερινότητα των κα-
ταναλωτών. Για παράδειγμα, το 91% των 
καταναλωτών απαντά ότι χρησιμοποίησε 
συχνά ή μερικές φορές, κατά το τελευταίο 
τρίμηνο, το Διαδίκτυο για χρηματοοικο-
νομικές ή τραπεζικές υπηρεσίες.
Υψηλά ποσοστά χρησιμοποίησαν, επί-
σης, online υπηρεσίες εξυπηρέτησης 
πελατών (84%) ή έκαναν online αγο-
ρές (81%). Ωστόσο, από τις επιμέρους 
ερωτήσεις για τις online αγορές προκύ-
πτει ότι, ενώ σχεδόν οι μισοί κατανα-
λωτές είναι θετικοί προς αυτές, μία ση-
μαντική μειοψηφία (27%) παραμένει 
λιγότερο θετική.
Ταυτόχρονα με την περαιτέρω διείσδυ-
ση των online αγορών φαίνεται ότι έχουν 
αρχίσει να ομαλοποιούνται και κάποια 
μείζονα ζητήματα που σχετίζονται με το 
e-commerce και αφορούν, κυρίως, το 
κομμάτι της παράδοσης των προϊόντων. 
Η έρευνα της ΕΥ δείχνει ότι οι καθυστε-
ρήσεις στην παράδοση προβληματίζουν, 
πλέον, μόλις έναν στους πέντε καταναλω-
τές, από έναν στους δύο το 2021, ενώ βα-
σικό εμπόδιο σήμερα εμφανίζεται το υψη-
λό κόστος (43%) και, σε μικρότερο βαθμό, 
η δυσκολία στην αλλαγή προϊόντων. 

ΕΛΑΙώΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡώΝ: Σε ανάρτηση 
του Πρύτανη Χρήστου Μπούρα αναφέρεται: Η προσπάθεια 
αποτύπωσης του ελαιώνα του Πανεπιστήμιο Πατρών στην 
Πανεπιστημιούπολη στο Ρίο ολοκληρώθηκε για φέτος, μετά 
από πολλά χρόνια. Προστέθηκαν και οι νέες φυτεύσεις που 
έγιναν στην Ιατρική, ενώ εκκρεμούν δύο κομμάτια στα οποία 
δεν είναι δυνατή η πρόσβαση λόγω πυκνής βλάστησης, ένα 
στην δυτική άκρη της Πανεπιστημιούπολης στο Ρίο και ένα 
δίπλα στον Βοτανικό Κήπο. Θα καθαριστούν και σύντομα 
θα αποτυπωθούν και αυτές. Επίσης, εκκρεμεί η αποτύπωση 

στο Κουκούλι και στο Μπεγουλάκι, που θα γίνει μέσα στις 
επόμενες ημέρες. 
Συνοπτικά στο Ρίο αποτυπώσαμε: 1) 5165 ήμερες ελιές 2) 
702 αγριελιές, Σύνολο: 5867 δένδρα. 
Από τις 5165 ήμερες ελιές, οι 4729 είναι ποικιλία Κορω-
νέικη και οι 436 ποικιλία Πατρινή (τοπική). Προφανώς με 
αυτά τα στοιχεία, θα προχωρήσουν και οι ενέργειες για την 
διόρθωση της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης για φέτος, μετά 
από πολλά χρόνια».

ΗΜΕΡΕΣ ΚΑΡΙΕΡΑΣ ΓΡΑ-
ΦΕΙΟΥ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ 
ΕΑΠ: Το Γραφείο Διασύνδεσης 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου έχει την τιμή και τη 
χαρά να σας προσκαλέσει στις 
Ημέρες Καριέρας που διοργα-
νώνει στις 5 & 6 Μαΐου 2023 
στη Θεσσαλονίκη, Ξενοδοχείο 
CAPSIS, Μοναστηρίου 16.
Παρασκευή 5 Μαΐου 2023: 
Η ημέρα είναι αφιερωμένη στη 

Δικτύωση των Αποφοίτων αλλά και στην παρουσίαση ειδι-
κού session για την «Επιχειρηματικότητα με Επίκεντρο τον 
Άνθρωπο» σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Κοινωνικής και 
Αλληλέγγυας Οικονομίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων.
Σάββατο 6 Μαΐου 2023: Η ημέρα είναι αφιερωμένη στη 
«Δικτύωση με τις Επιχειρήσεις», όπου φοιτήτριες/τές και 
απόφοιτοι των Προγραμμάτων Σπουδών του ΕΑΠ και των 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων του ΚΕΔΙΒΙΜ - ΕΑΠ που 
αναζητούν εργασία θα έχουν την ευκαιρία να έρθουν σε 
επαφή διά ζώσης με τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις, να κα-
ταθέσουν το βιογραφικό τους και να πραγματοποιήσουν συ-
νεντεύξεις με εκπροσώπους των επιχειρήσεων/ εργοδοτών.
Η είσοδος είναι ελεύθερη.

 «ΕΥΡΙΠΙΔΗ ΤΡώΑΔΕΣ: ΑΝΑΓΝώΣΕΙΣ»: Διεθνές συνέ-
δριο με τίτλο «Ευριπίδη Τρωάδες: Αναγνώσεις / Reading 
Euripides’ Troades» θα διεξαχθεί την Παρασκευή 5 και το 
Σάββατο 6 Μαΐου στο Συνεδριακό Κέντρο του Πανεπιστη-
μίου Πατρών και στο Αρχαιολογικό Μουσείο Πατρών, αντί-
στοιχα. 
Το Συνέδριο διοργανώνεται από το νεοσύστατο Ινστιτούτο 
Αρχαίου Θεάτρου του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας & 
Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών και από το Π.Μ.Σ. 
του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών με τίτλο «Το αρχαίο ελ-
ληνικό θέατρο και η πρόσληψή του». 
Στο Συνέδριο θα μετάσχουν ως ομιλητές ακαδημαϊκοί μελε-
τητές του Αρχαίου Θεάτρου και θα παρουσιαστούν ποικίλες 
πτυχές της ερμηνείας των Τρωάδων, αλλά και της πρόσλη-
ψης της τραγωδίας αυτής στην εποχή μας. 
Η παρακολούθηση του συνεδρίου είναι ανοιχτή σε κάθε εν-
διαφερόμενο.

Επιτιμος διδάκτωρ Παν. Πατρών
ο CEO της Pfizer Αλ. Μπουρλά

Στροφή σε προϊόντα τεχνολογίας

> Στις 16 Μαΐου στο Πανεπιστήμιο Πατρών

> Σε έρευνα του Future Consumer Index 2023 της ΕΥ



16                                             ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ5 Μαΐου 2023

Με την ξενάγησή του στο 
Ξενοκράτειο Αρχαιολογικό 
Μουσείο ολοκλήρωσε την 
επίσκεψή του στο Μεσολόγ-
γι το περασμένο Σάββατο ο 
πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης.
«Πιστεύω ότι η Αιτωλοακαρ-
νανία γενικά, αλλά και το Με-
σολόγγι ειδικά, μπορεί να γί-
νει ένας νέος προορισμός ο 
οποίος, σε συνδυασμό με την 
πλούσια ιστορία του, να δεί-
ξει και το δρόμο για το πώς 
αντιλαμβανόμαστε αυτή τη 
σύμπλευση ενός μοντέλου 
βιώσιμης τουριστικής ανά-
πτυξης, πάντα σε σύνδεση με 
την ανάληψη του πολιτιστι-
κού μας αποθέματος» σημεί-
ωσε μεταξύ άλλων ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης στην ομιλία 
στην λιτή τελετή των εγκαινί-
ων του μουσείου.
Στο «Ξενοκράτειο» τον υποδέ-

χθηκαν η υπουργός Πολιτι-
σμού Λίνα Μενδώνη, η προ-
ϊσταμένη της Αρχαιολογικής 
Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανί-
ας και Λευκάδας Ολυμπία Βι-
κάτου και οι εργαζόμενοι. 
Ο Πρωθυπουργός τόνιες πως 
«έχει δίκιο ο Περιφερειάρχης 
να περιγράφει την Αιτωλο-
ακαρνανία ως τη γη των νε-
ρών, της φύσης και του πο-
λιτισμού. Ο πολιτισμός είναι 
ο κοιμώμενος αναπτυξιακός 

γίγαντας της χώρας. Επιμένω 
πολύ σε αυτό, διότι μπορεί 
να δρομολογήσει η σύνδεση 
μεταξύ πολιτισμού και τουρι-
σμού μία καινούργια αναπτυ-
ξιακή δυναμική. Να καταστή-
σει το Μεσολόγγι επισκέψιμο 
τόπο 12 μήνες τον χρόνο, 
όπως το έχουν πετύχει πολ-
λές άλλες χώρες.
Και σε συνδυασμό με τα με-
γάλα έργα, τα οποία γίνονται 
για τους κατοίκους του Με-

σολογγίου -και είναι πολλά 
τα έργα αυτά τα οποία, ήδη, 
έχουν δρομολογηθεί, με πό-
ρους πολύ σημαντικούς, από 
τα προγράμματα «Τρίτσης» και 
«Φιλόδημος»-, να βελτιώσου-
με και την ποιότητα διαμονής 
των κατοίκων. Αλλά να κά-
νουμε και το Μεσολόγγι έναν 
τόπο φιλόξενο σε όλους τους 
επισκέπτες που θα έρχονται 
να το επισκέπτονται, όχι μόνο 
τις ημέρες που γιορτάζουμε 
την Έξοδο, αλλά 12 μήνες τον 
χρόνο», είπε μεταξύ άλλων.
Είχαν προηγηθεί οι ομιλίες 
της προϊσταμένης της Εφορεί-
ας Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρ-
νανίας – Λευκάδας, Δρ. Ολυ-
μπίας Βικάτου, της υπουργού 
Πολιτισμού, Λίνας Μενδώνη, 
του περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας, Νεκτάριου Φαρμά-
κη και του δημάρχου Μεσο-
λογγίου, Κώστα Λύρου.

> ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ: Στην αντιμετώπιση βλαβών στις αρ-
δευτικές – αποστραγγιστικές διώρυγες Δ20 & Δ28 της Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας προχωρά η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, 
καθώς την Τρίτη 2 Μαΐου ο περιφερειάρχης Νεκτάριος Φαρ-
μάκης, παρουσία του αντιπεριφερειάρχη Υποδομων και Έρ-
γων Θανάση Μαυρομμάτη, προχώρησε στην υπογραφή σύμ-
βασης με τον ανάδοχο ενός σημαντικού έργου, δεδομένου 
ότι οι συγκεκριμένες διώρυγες αποστραγγίζουν το σύμπλεγμα 
των λιμνών Τριχωνίδας και Λυσιμαχείας προς τους ποταμούς 
Αχελώο και Εύηνο. Οι βλάβες δημιουργήθηκαν στις παράλ-
ληλες οδούς ελέγχου των διωρύγων, υποσκαφές στα δομικά 
τμήματα των διωρύγων και αστοχίες σε τμήματα αυτών, λόγω 
ακραίων καιρικών και πλημμυρικών φαινομένων, που ση-
μειώθηκαν κατά το παρελθόν. Κρίθηκε απαραίτητη η αποκα-
τάσταση τόσο σε υφιστάμενες υποδομές που είχαν επιβαρυν-
θεί και από προηγούμενες πιέσεις, όσο και σε νέα σημεία που 
προηγουμένως δεν είχε καταστεί δυνατό να επισημανθούν 
λόγω της φύσης και μορφολογίας τους.

> ΑΓΡΙΝΙΟ: Ολοκληρώνονται οι προσωρινές κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις στο 1ο χιλιόμετρο της Εθνικής Οδού Αγρινίου 
– Θέρμου, για την πραγματοποίηση εργασιών συντήρησης 
του υπάρχοντος πρασίνου επί της νησίδας. Οι ρυθμίσεις 
αποσκοπούν στην απρόσκοπτη εκτέλεση των εργασιών συ-
ντήρησης του υπάρχοντος πρασίνου επί της νησίδας στο 1ο 
χιλιόμετρο της Εθνικής Οδού Αγρινίου – Θέρμου, καθώς και 
στην ομαλή και ασφαλή κυκλοφορία πεζών και οχημάτων, 
αναφέρει η σχετική απόφαση. Σημειωτέον πως για την κα-
τάσταση που επικρατεί πολλές είναι οι διαμαρτυρίες οδηγών 
και περιοίκων. Οι εργασίες ξεκίνησαν την Τρίτη 02.05.2023 
και θα διαρκέσουν έως την Παρασκευή 05.05.2023, κατά το 
ωράριο 08.00 – 15.00 .

> ΑΜΦΙΛΟΧΙΑ: Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε 
την Πρωτομαγιά, η γιορτή γαρίδας στην κεντρική πλατεία 
της Αμφιλοχίας. Μια ακόμη εκδήλωση εξωστρέφειας προ-
βάλλοντας τα προϊόντα που παράγει ο τόπος. Η εκδήλωση 
πραγματοποιήθηκε σε συνδιοργάνωση του Δήμου Αμφιλο-
χίας με την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. Ο βραβευμένος 
pastry chef Ευάγγελος Χασιώτης και ο chef Νικόλαος Καπό-
πουλος υποδέχθηκαν χιλιάδες επισκέπτες με ένα εναλλακτι-
κό μενού γευσιγνωσίας το οποίο περιλάμβανε γκασπάτσο, 
κρύα σαλάτα ζυμαρικών και αλμυρή τάρτα με βάση την περί-
φημη γαρίδα Αμβρακικού, προσφέρθηκαν πολλά κεράσμα-
τα όπως ντόπια τυριά, γλυκά, παγωτό, κρασί και πολλά άλλα.

> ΕΚΔΗΛώΣΗ: Ο Δήμος Αγρινίου, ο Σύλλογος Ποντίων 
Αιτωλοακαρνανίας, ο Σύλλογος Μικρασιατών Προσφύγων 
Αιτωλοακαρνανίας και οι Εναλλακτικές Εκδόσεις, σας προ-
σκαλούν την Κυριακή 7 Μαΐου 2023 και ώρα 19:00, σε εκ-
δήλωση με θέμα: “1922: Το μεγάλο ρήγμα”, με αφορμή το νέο 
βιβλίο του Γιώργου Καραμπελιά “1909-2022, Επανάσταση 
και Αντεπανάσταση στην Ελλάδα”. Ομιλητές της εκδήλωσης 
είναι : Μητροπολίτης Ναυπάκτου και Αγίου Βλασίου Ιερόθεος 
Γιώργος Καραμπελιάς, Συγγραφέας Νίκος Ντάσιος, Διδάκτο-
ρας Κοινωνιολογίας Βίκυ Φλέσσα, Δημοσιογράφος Η εκδή-
λωση θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου, πρώην κτήριο ΤτΕ, Αναστασιάδη 1.

> ΑΡΓΥΡΟΠΕΛΕΚΑΝΟΙ: Την τιμητική τους είχαν τις 
τελευταίες εβδομάδες οι Αργυροπελεκάνοι της Δυτικής Ελ-
λάδας, καθώς η Ομάδα της Ελληνικής ΟΡΝΙΘΟΛΟΓΙΚΗΣ 
Εταιρείας επισκέφθηκε το Μεσολόγγι και τον Αμβρακικό 
Κόλπο προκειμένου να συντονίσει δράσεις σήμανσης και 
παρακολούθησης νεοσσών Αργυροπελεκάνων στις δύο ση-
μαντικές αναπαραγωγικές αποικίες του είδους.
Στο πλαίσιο της πρώτης αποστολής, δακτυλιώθηκαν συνο-
λικά 41 νεοσσοί Αργυροπελεκάνων. Από αυτούς, οι 29 δα-
κτυλιώθηκαν στο Εθνικό Πάρκο Λιμνοθάλασσας Μεσολογ-
γίου – Αιτωλικού (Κλείσοβα και Κεντρική Λιμνοθάλασσα) 
και οι υπόλοιποι 12 στον Αμβρακικό Κόλπο (λιμνοθάλασ-
σες Λογαρού και Τσουκαλού) ενώ στο Μεσολόγγι τοποθετή-
θηκαν και δορυφορικοί πομποί σε πέντε νεοσσούς που ήταν 
έτοιμοι να πετάξουν.

Ξεκίνησε την Τετάρτη, 26/4 το σημαντι-
κό έργο κατασκευής των πεζοδρομίων 
στα ανατολικά της Ναυπάκτου.
Το έργο –όπως ανακοίνωσε ο Δήμος 
Ναυπάκτου - θα εκτελεστεί τμηματικά με 
σκοπό τη μικρότερη δυνατή διατάραξη 
της ομαλής κυκλοφορίας των οχημάτων 
και τη μικρότερη δυνατή όχληση των 
μόνιμων κατοίκων.
Η πρώτη φάση εκτέλεσης των εργασιών 

προβλέπει το κλείσιμο του ρεύματος κυ-
κλοφορίας από Ναύπακτο προς Ιτέα με-
ταξύ των οδών Σωκράτους (ύψος πρα-
τηρίου Βασιλικής Πολιτοπούλου) και 
Σαλβαρά (ύψος Πυροσβεστικής). Η κυ-
κλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται 
εναλλάξ με φωτεινούς σηματοδότες, ενώ 
οι οδηγοί θα μπορούν εναλλακτικά να 
επιλέγουν τις παράπλευρες οδούς.
Σημειώνεται ότι, το έργο συνολικού αρ-

χικού προϋπολογισμού 1,3 εκ. ευρώ 
χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων και προβλέπει τη 
λειτουργική και αισθητική αναβάθμιση 
της περιοχής, θέτοντας σε προτεραιότητα 
την προστασία των πεζών και ταυτόχρο-
να την ολοκληρωμένη και αποτελεσματι-
κή αντιμετώπιση των σοβαρών πλημμυ-
ρικών φαινομένων που καταγράφονται 
στην ευρύτερη περιοχή. 

Ένα υπέροχο ποδηλατι-
κό διήμερο ολοκληρώθηκε 
στη Ναύπακτο στις 22 και 
23 Απριλίου. Η Ναύπακτος 
υποδέχθηκε το SUPER CUP 
next generation Mountain 
Bike, πανελλήνιους αγώνες 
κυπέλλου ορεινής ποδηλασί-
ας, για αθλητές και αθλήτρι-
ες μικρών κατηγοριών και τα 
κατάφερε με επιτυχία.
Το SUPER CUP next 
generation Mountain Bike 
υπό την αιγίδα της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Ποδηλασίας 
Ε.Ο.Π. και διοργανώνεται σε 
πέντε διαφορετικές πόλεις: 
Σαλαμίνα, Τρίκαλα, Ναύπα-
κτος, Γέρακας Αττικής και 
Θεσσαλονίκη. Στη Ναύπα-
κτο συμμετείχαν 23 αθλητικά 
σωματεία, 190 μικροί και με-
γάλοι αθλητές και αθλήτριες 

και πλέον των 150 συνοδών, 
απ’ όλη την Ελλάδα.
Παράλληλα με τους αγώ-
νες υλοποιήθηκαν, με με-
γάλη προσέλευση και για τα 
baby μικρά 2 έως 5 ετών με 
ελεύθερη συμμετοχή, αγώνες 
baby balance bike με ποδή-
λατα ισορροπίας που διορ-
γάνωσε ο φορέας Πράσινο 

Μπλε.
Παρόντες στις απονομές ο 
Δήμαρχος Ναυπακτίας Βασί-
λης Γκίζας και οι αντιδήμαρ-
χοι Δήμου Ναυπακτίας Θω-
μάς Κοτρωνιάς και Σωκράτης 
Παπαβασιλείου καθώς και ο 
Πρόεδρος του Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Ναυπακτί-
ας Σπύρος Τσέλιος. Βραβείο 

απένειμε και Σωτήρης Κυρί-
τσης μαζί με τη μικρή Ζωή 
Κυρίτση, εκπροσωπώντας 
τον μεγάλο χορηγό των αγώ-
νων OPEL Κυρίτσης.
Τη διοργάνωση στη Ναύπα-
κτο, αναλάβαν η περιβαλ-
λοντική οργάνωση Πράσι-
νο Μπλε και το ποδηλατικό 
σωματείο ΣΥ.Φ.Α.ΓΕ με συν-
διοργανωτές την Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας, τον Δήμο 
Ναυπακτίας και το Δημοτικό 
Λιμενικό Ταμείο Ναυπακτίας 
με συντονιστή του κυπέλου 
τον mittasmtb.gr 
Το SUPER CUP next 
generation Mountain Bike 
είναι αφιερωμένο στην μνή-
μη της Ελένης Καμπαδάκη, 
σε ένα από τα πιο αγαπημένα 
μέλη του αθλήματος της πο-
δηλασίας και της ΕΟΠ.

Διαπεριφερειακά

«Το Μεσολόγγι νέος 
προορισμός 12 μήνες το χρόνο»

> Ανέφερε ο Κ. Μητσοτάκης στα εγκαίνια του Ξενοκρατείου Αρχαιολογικού Μουσείου 

Λίφτινγκ στα πεζοδρόμια

Ποδηλατικό διήμερο στη Ναύπακτο

> Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε ισχύ στον Δήμο Ναυπακτίας

> Ολοκληρώθηκε το Super Cup Next Generation Mountain Bike



5 Μαΐου 2023 17ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ                      

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται 
το έργο ενεργειακής αναβάθ-
μισης οδοφωτισμού της Ε.Ο. 
Πατρών – Πύργου, στα όρια 
της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηλείας, που ξεκίνησε από τον 
Πύργο με κατεύθυνση προς 
Πάτρα. Τις εργασίες του έρ-
γου, με το οποίο επιλύεται 
ένα σοβαρό και χρόνιο πρό-
βλημα, παρακολούθησε από 
κοντά την Πέμπτη 27 Απρι-
λίου, ο αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Ηλείας Βασίλης Γιαννό-
πουλος.
Οι εργασίες ξεκίνησαν τον 
περασμένο Ιανουάριο από 
τον Πύργο με την αντικα-
τάσταση – σε πρώτη φάση 
– των συμβατών φωτιστι-
κών σωμάτων, με νέους λα-
μπτήρες τύπου LED, καθώς 
στους κύριους στόχους του 
έργου συμπεριλαμβάνεται 
και η εξοικονόμηση ενέρ-
γειας, η οποία υπολογίζεται 
στο 55% της προηγούμενης 
κατανάλωσης. Στην παρού-
σα, Β΄ φάση, γίνεται αντι-
κατάσταση των κατεστραμ-
μένων στύλων και επισκευή 
του εσωτερικού μηχανισμού 

τους, προκειμένου να αποκα-
τασταθεί με αυτόν τον τρόπο 
η επαναλειτουργία των φωτι-
στικών σωμάτων που είχαν 
λεηλατηθεί στο παρελθόν, 
θέτοντας έτσι εκτός λειτουργί-
ας μεγάλα τμήματα του δικτύ-
ου ηλεκτροφωτισμού, σε όλο 
το μήκος της Ε.Ο. Πατρών – 
Πύργου. 
Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 
Ηλείας, επισκέφθηκε τις πε-
ριοχές όπου εργάζονται τα 
τεχνικά συνεργεία, στις δια-
σταυρώσεις Βουνάργου και 
Λαστεΐκων, και ενημερώθηκε 
αναλυτικά για την πορεία του 
έργου από τον εκπρόσωπο 
της αναδόχου εταιρείας. 
«Πρόκειται για ένα εξαιρετικά 

σύνθετο και απαιτητικό έργο, 
λόγω των βανδαλισμών και 
λεηλασιών που είχαν σημει-
ωθεί στο παρελθόν – για την 
κλοπή του χαλκού των κα-
λωδίων – με συνέπεια να τί-
θεται εκτός λειτουργίας το δί-
κτυο ηλεκτροφωτισμού σε 
πολλά τμήματα των Εθνικών 
Οδών, καθώς δεν είναι ένα 
φαινόμενο που αφορά μόνο 
την Ηλεία. Με την ολοκλή-
ρωση του έργου, αντιμετωπί-
ζουμε συνολικά το πρόβλημα 
σε όλο το μήκος της Ε.Ο. Πα-
τρών – Πύργου, μέχρι και την 
Αρχαία Ολυμπία. Εξασφαλί-
ζεται λοιπόν επαρκής και ποι-
οτικός φωτισμός, ενισχύεται 
η οδική ασφάλεια κατά την δι-

άρκεια της νύχτας, ενώ έχου-
με ήδη και σημαντική εξοικο-
νόμηση ενέργειας» σημειώνει 
ο κ. Γιαννόπουλος.

Αναβάθμιση 
της εισόδου του Πύργου
Η οδική ασφάλεια ενισχύεται 
σημαντικά – όπως εξήγησε ο 
κ. Γιαννόπουλος – όχι μόνο 
από το έργο οδοφωτισμού, 
αλλά και με άλλα οδικά έρ-
γα, όπως αυτό της βελτίωσης 
και αναβάθμισης της Εισό-
δου του Πύργου. Σύμφωνα με 
την ενημέρωση που είχε από 
τον εκπρόσωπο της αναδόχου 
εταιρείας, η αντικατάσταση του 
φθαρμένου και επικίνδυνου 
ασφαλτοτάπητα ολοκληρώ-
θηκε, επιλύοντας ένα σοβαρό 
χρόνιο πρόβλημα και σ’ αυ-
τή την είσοδο/έξοδο του Πύρ-
γου, ενώ θα ακολουθήσουν 
οι διαγραμμίσεις. Παράλλη-
λα – στο πλαίσιο του ίδιου έρ-
γου –πραγματοποιούνται και 
εργασίες αποψιλώσεων και 
καθαρισμού στις διαχωριστι-
κές νησίδες μεταξύ του κύριου 
οδικού άξονα της Ε.Ο, και της 
βοηθητικής οδού.

> ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ: Ο συντονισμός εν 
όψει της έναρξης της νέας αντιπυρικής περιόδου από την 
1η Μαΐου, ήταν το αντικείμενο της συνεδρίασης του Συ-
ντονιστικού Τοπικού Οργάνου (Σ.Τ.Ο.) του Δήμου Ήλιδας 
το μεσημέρι της περασμένης Πέμπτης υπό την προεδρία 
του αντιδημάρχου Βαγγέλη Χριστοφόρου. Θέμα της συ-
νεδρίασης ήταν: «Αντιπυρική περίοδος 2023-Ετοιμότητα 
δυναμικού και μέσων Πολιτικής Προστασίας- εξέταση θε-
μάτων πρόληψης και ετοιμότητας για την αντιμετώπιση 
κινδύνων που προέρχονται από την εκδήλωση δασικών 
πυρκαγιών» και το Συντονιστικό Όργανο επικεντρώθηκε 
στην εξέταση της πορείας υλοποίησης των προβλεπόμε-
νων δράσεων, στο πλαίσιο της προετοιμασίας για τη νέα 
αντιπυρική περίοδο, στα θέματα συνεργασίας μεταξύ των 
οικείων υπηρεσιών του Πυροσβεστικού Σώματος και των 
Δασικών Υπηρεσιών, που αφορούν τόσο στις δράσεις 
πρόληψης και προστασίας των δασικών εκτάσεων από 
δασικές πυρκαγιές, όσο και στην παροχή υποστήριξης 
και στη διασφάλιση άμεσης συνδρομής.

> ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΚΥΛΛΗΝΗΣ: Ση-
μαντικές χρηματοδοτήσεις για μεγάλα έργα του Δήμου 
Ανδραβίδας-Κυλλήνης από το Ταμείο Ανάκαμψης εξα-
σφαλίστηκαν στην συνάντηση που είχαν με τον ανα-
πληρωτή υπουργό Οικονομικών Θόδωρο Σκυλακάκη ο 
δήμαρχος Γιάννης Λέντζας και η αντιδήμαρχος Οικονο-
μικών Γεωργία Κακαλέτρη. Ο κ. Σκυλακάκης ενέκρινε 
χρηματοδότηση ύψους 7 εκατ. ευρώ για τον Βιολογικό 
Καθαρισμό Κυλλήνης-Κάτων Παναγιάς-Μιμόζας από το 
Ταμείο Ανάκαμψης, ενώ παράλληλα θα χρηματοδοτη-
θούν από το ευρωπαϊκό πρόγραμμα RRF οι μελέτες για 
την μαρίνα της Κυλλήνης. Επιπρόσθετα, ο αναπληρω-
τής υπουργός Οικονομικών δεσμεύτηκε για αναζήτηση 
χρηματοδοτικών πόρων για έργα ασφαλτόστρωσης στον 
Δήμο ύψους 5 εκατ. ευρώ. Ο δήμαρχος Ανδραβίδας-
Κυλλήνης εξέφρασε την ικανοποίησή του για την χρη-
ματοδότηση, καθώς και τις ευχαριστίες του προς τον αν. 
Υπουργό, τονίζοντας πως «συνεχίζουμε να εργαζόμαστε 
και να καταθέτουμε ολοκληρωμένες προτάσεις σε κάθε 
διαθέσιμο χρηματοδοτικό πρόγραμμα».

> ΟΔΙΚΑ ΕΡΓΑ: Τις συμβάσεις δύο πολύ σημαντικών 
έργων για την Δ.Ε. Βώλακος, υπέγραψε την Παρασκευή 
(28/4) ο δήμαρχος Πύργου Παναγιώτης Αντωνακό-
πουλος. Πρόκειται για αναπλάσεις στην τ.κ. Επιταλίου 
που αφορούν στην κεντρική πλατεία και σε παράπλευρο 
δρόμο, προϋπολογισμού 74.000 ευρώ και σε έργα βελ-
τίωσης οδικού δικτύου που αφορούν, μία παρέμβαση 
εντός του Επιταλίου και δύο εντός της τ.κ. Αλφειούσας, 
συνολικού προϋπολογισμού 74. 395,30 ευρώ.

> «BOHΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ»: Πραγματοποιήθηκε το 
πρωί της Τρίτης (2/5) η ορκωμοσία των πρώτων εννέα 
εργαζομένων του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» του 
Δήμου Πύργου, οι οποίοι εντάσσονται πλέον στο μόνι-
μο προσωπικό του Δήμου. Παράλληλα, ανανεώθηκε η 
σύμβαση ορισμένου χρόνου για τρεις υπαλλήλους, ενώ 
σύντομα θα ακολουθήσει η ορκωμοσία των επόμενων 
υπαλλήλων της δομής η οποία ενισχύεται με 19 συνολι-
κά μόνιμους εργαζόμενους.
Η ορκωμοσία έγινε από τον αναπληρωτή δήμαρχο Γι-
άννη Αργυρόπουλο, ο οποίος καλωσόρισε και επίσημα 
το προσωπικό, τους ευχήθηκε υγεία, δύναμη, καλή και 
παραγωγική θητεία, τονίζοντας το σπουδαίο έργο που 
επιτελούν εδώ και χρόνια, στηρίζοντας ευάλωτες κοινω-
νικές ομάδες. Παρόντες στην ορκωμοσία ήταν επίσης ο 
γενικός γραμματέας του Δήμου Πύργου Γιάννης Βαρελάς 
και η προϊσταμένη των Διοικητικών Υπηρεσιών Σοφία 
Ζάγκλη. Ο κ. Αργυρόπουλος, τόνισε ότι οι αγώνες - δύο 
δεκαετιών σχεδόν - των εργαζομένων έλαβαν τέλος, μαζί 
με την αγωνία τους και με την ενσωμάτωσή τους στο δυ-
ναμικό του δήμου διασφαλίζεται η ομαλή λειτουργία του 
προγράμματος. «Ως Δημοτική Αρχή είμαστε πολύ ικανο-
ποιημένοι και από το έργο σας και από την αμεσότητα που 
έχετε με τους πολίτες. Εύχομαι να συνεχίσετε έτσι, κι ακό-
μη καλύτερα. Απ’ όλους εμάς θα έχετε όλη τη στήριξη που 
χρειαζόσαστε για το έργο σας», ανέφερε μεταξύ άλλων.

Διαπεριφερειακά

Ενεργειακή αναβάθμιση 
του οδοφωτισμού 

> Σε εξέλιξη οι εργασίες στην Ε.Ο. Πατρών – Πύργου

«Ο χωροταξικός σχεδιασμός αποτελεί 
μια ζωτικής σημασίας πρωτοβουλία της 
Κυβέρνησης, η οποία θα βελτιώσει κα-
θοριστικά την ποιότητα ζωής των πολι-
τών, θα ενισχύσει την προστασία και δι-
ατήρηση του φυσικού και πολιτιστικού 
περιβάλλοντος και θα συντελέσει στη βι-
ώσιμη ανάπτυξη των περιοχών της χώ-
ρας μας», επισημαίνει ο Πρόεδρος του 
Επιμελητηρίου Ηλείας Κωνσταντίνος 
Νικολούτσος σε άρθρο του.
Συνεχίζοντας αναφέρει πως στην Ηλεία 
δε, ο χωροταξικός σχεδιασμός είναι μια 
«εκ των ων ουκ άνευ» προϋπόθεση για 
την οικονομική ανάπτυξη και την ενί-
σχυση του επιχειρηματικού οικοσυστή-
ματος, καθώς πρόκειται για έναν νομό με 

πλούσιο φυσικό περιβάλλον, πολλούς 
αγροτικούς και τουριστικούς προορι-
σμούς, αλλά ταυτόχρονα και μια περιοχή 
που συντρέχουν ταυτόχρονα Ζ.Ο.Ε, πε-
ριοχές του δικτύου Natura 2000, όπως 
ο Κυπαρισσιακός Κόλπος, υγρότοποι της 
συνθήκης Ramsar, αρχαιολογικές ζώνες 
και λοιπά, με ασαφή όρια αλληλοκάλυ-
ψης και ασύμβατες μεταξύ τους χρήσεις.
«Στο πλαίσιο αυτό, τόσο ο χωροταξικός 
σχεδιασμός όσο και τα τοπικά και ειδι-
κά πολεοδομικά σχέδια καλούνται να 
αντιμετωπίσουν αποφασιστικά και άμε-
σα χρόνιες παθογένειες και στρεβλώ-
σεις, οι οποίες έχουν ακυρώσει προο-
πτικές σοβαρών επενδύσεων, οι οποίες 
ήταν περιβαλλοντικά φιλικές αλλά και θα 
δημιουργούσαν στην περιοχή σοβαρούς 
θύλακες ανάπτυξης, με προοπτικές αύ-
ξησης του παραγόμενου πλούτου και δη-
μιουργία νέων θέσεων εργασίας.
Ευελπιστούμε πως οι σχετικές μελέτες 
για την Ηλεία θα υλοποιηθούν, οι ανά-
δοχοι έχουν ανακηρυχθεί, θα πρέπει 
ωστόσο να προχωρήσει άμεσα η υπο-
γραφή των συμβάσεων και να μην χαθεί 
πολύτιμος χρόνος, καθότι το προβλεπό-

μενο διάστημα για την εμπεριστατωμέ-
νη σύνταξη των εν λόγω μελετών μπο-
ρεί να ανέλθει ακόμα και σε τρία χρόνια. 
Στο μεσοδιάστημα, η απουσία χωροταξι-
κού σχεδιασμού θα συνεχίσει να ταλα-
νίζει την επιχειρηματικότητα του νομού, 
στέλνοντας ασαφή μηνύματα σε πιθα-
νούς επενδυτές και δημιουργώντας αβε-
βαιότητα και σύγχυση αναφορικά με το 
τί είναι η Ηλεία και τι ακριβώς μπορεί 
να προσφέρει».
Σε άλλο σημείο αναφέρθηκε στα Τοπικά 
Χωροταξικά Σχέδια και τα Ειδικά Χωρο-
ταξικά Σχέδια και στην σημασία τους για 
την αποφυγή παράνομης δόμησης.
Καταλήγοντας, σημειώνει πως κατά τη 
διάρκεια της διαδικασίας διαβούλευσης 
θα απαιτηθεί να εκφραστούν οι απόψεις 
όλων των αρμόδιων φορέων και κάθε 
πολίτη με προοδευτικές απόψεις, ώστε 
να διατυπωθούν με σαφήνεια οι γενικοί 
στόχοι και κατευθύνσεις των νέων Τοπι-
κών Πολεοδομικών Σχεδίων και να δια-
σφαλιστεί ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας 
τους με σκοπό την παραγωγή απτών απο-
τελεσμάτων που θα λειτουργήσουν ως 
επιταχυντές ανάπτυξης και επενδύσεων.

«Απόλυτη προτεραιότητα 
ο Χωροταξικός Σχεδιασμός»

> Δηλώνει ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Ηλείας Κωνσταντίνος Νικολούτσος 
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Εγκύκλιο για τοv διορισμό των εποπτών 
και των γραμματέων τους, των εφόρων 
και των δικαστικών αντιπροσώπων στις 
επικείμενες βουλευτικές εκλογές του 
2023 εξέδωσε το Α1’ Τμήμα του Αρείου 
Πάγου. Με την εγκύκλιο παρέχονται ανα-
λυτικές διευκρινίσεις για τον διορισμό 
τους στις εκλογικές περιφέρειες όπου θα 
ψηφίσουν εκατομμύρια ψηφοφόρων.

Πώς διορίζονται 
οι επόπτες και οι έφοροι
Οι προϊστάμενοι των Υπηρεσιών του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου, των Εφετείων και 
των Εισαγγελιών Εφετών της Πολιτικής 
και Ποινικής Δικαιοσύνης και των Δι-
οικητικών Εφετείων αποστέλλουν στον 
Άρειο Πάγο τους ονομαστικούς κατα-
λόγους των δικαστικών λειτουργών της 
υπηρεσίας τους, οι οποίοι δικαιούνται να 
διοριστούν ως έφοροι για την ελληνική 

επικράτεια και στους οποίους θα αναγρά-
φεται υποχρεωτικά η εκλογική περιφέ-
ρεια από την οποία κατάγονται.

Πώς διορίζονται 
οι δικαστικοί αντιπρόσωποι
Ο προϊστάμενος του Νομικού Συμβουλί-
ου του Κράτους, οι πρόεδροι των Δικη-
γορικών Συλλόγων και των Συμβολαι-
ογραφικών Συλλόγων όλης της χώρας, 
αποστέλλουν τους ονομαστικούς καταλό-
γους των μελών τους, που κατά τον νό-
μο διορίζονται αντιπρόσωποι δικαστι-
κής αρχής. Στους ανωτέρω καταλόγους 
δεν θα συμπεριλαμβάνονται όσοι έχουν 
υπερβεί το 67° έτος της ηλικίας τους, όσοι 
έχουν στερηθεί το δικαίωμα του εκλέγειν 
και, φυσικά, όσοι προτίθενται να θέσουν 
υποψηφιότητα για να εκλεγούν βουλευ-
τές. Ειδικότερα, στους ονομαστικούς κα-
ταλόγους δικαστικών λειτουργών δεν πε-
ριλαμβάνονται όσοι έχουν λάβει ειδική 

κανονική άδεια χωρίς αποδοχές, άδεια 
πριν και μετά τον τοκετό, άδεια ανατρο-
φής τέκνων, αναρρωτική ή εκπαιδευτι-
κή άδεια ή συμμετέχουν σε προγράμματα 
κατάρτισης διεθνών και ευρωπαϊκών ορ-
γανισμών δικαστικής εκπαίδευσης, όσοι 
τελούν σε διαθεσιμότητα, αργία ή έχουν 
τεθεί εκτός υπηρεσίας ή έχουν οριστι-
κώς ή προσωρινώς παυθεί (στην τελευ-
ταία περίπτωση, για όσο χρόνο διαρκεί η 
προσωρινή παύση).
Παρόμοια κωλύματα ισχύουν και για 
τους δικαστικούς αντιπροσώπους του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, ενώ 
στους ονομαστικούς καταλόγους των δι-
κηγόρων και των ασκούμενων δικη-
γόρων δεν μπορούν να περιληφθούν 
όσοι βρίσκονται σε καθεστώς αναστολής 
άσκησης του δικηγορικού λειτουργήμα-
τος. Ίδιοι με τους ανωτέρω είναι οι περι-
ορισμοί και για τους συμβολαιογράφους 
και τους δικαστικούς υπαλλήλους.

Δημοσιεύθηκε το σκεπτικό 
της υπ. αριθμ. 8/2023 από-
φασης των 404 σελίδων του 
Α1 Πολιτικού Τμήματος του 
Αρείου Πάγου, με την οποία 
έγινε η ανακήρυξη των κομ-
μάτων και δεν επιτράπηκε 
στο κόμμα του Ηλία Κασιδι-
άρη («Εθνικό Κόμμα ΕΛΛΗ-
ΝΕΣ»), για να συμμετάσχει 
στις βουλευτικές εκλογές της 
21ης Μαΐου 2023.
Σύμφωνα με την αρεοπαγιτι-
κή απόφαση, ο Ηλίας Κασιδι-
άρης «παροτρύνει στην άσκη-
ση βίας, προωθεί μια πολιτική 
που δεν σέβεται τη δημοκρα-
τία και στοχεύει στην αποδυ-
νάμωση και κατάλυση του δη-
μοκρατικού πολιτεύματος και 
των θεσμών του κράτους δι-
καίου». Ακόμη, αναφέρεται 
ότι «η πραγματική ηγεσία του 
κόμματος «Εθνικό Κόμμα ΕΛ-
ΛΗΝΕΣ», από της ιδρύσεώς 
του μέχρι και σήμερα, ουδέ-
ποτε έπαυσε να ασκείται, απο-
κλειστικά και μόνον, από τον 
ιδρυτή τούτου, Ηλία Κασιδι-
άρη».
Η δικαστική απόφαση αναφέ-

ρεται στην διαχρονική πορεία 
και δράση της εγκληματικής 
οργάνωσης Χρυσή Αυγή και 
υπογραμμίζονται σωρεία περι-
στατικών, δηλώσεων, δημό-
σιων εμφανίσεων στην οποία 
ο Ηλίας Κασιδιάρης επέδειξε 
έκνομη δράση.
Σύμφωνα με την αρεοπαγιτι-
κή απόφαση ο Ηλίας Κασιδι-
άρης «γνώριζε και υιοθετούσε 
πλήρως τη μετατροπή του πο-
λιτικού κόμματος σε εγκλημα-
τική οργάνωση, στη βούληση 
της οποίας είχε υποτάξει τη 
βούλησή του και την εν γέ-
νει αξιόποινη δραστηριότη-
τά της. Είχε πλήρη επίγνω-
ση των χαρακτηριστικών της 
οργάνωσης αυτής ως εγκλη-

ματικής, την οποία υποστή-
ριζε με όλες του τις δυνάμεις 
ενθέρμως και διακήρυττε με 
κάθε τρόπο τις αρχές και τις 
θέσεις της, με ρητορική μί-
σους, διαδίδοντας τις θεωρί-
ες της περί εξόντωσης όλων 
των ομάδων ή ατόμων που 
στοχοποιούντο από τη Χρυσή 
Αυγή, ως πολιτικοί ή φυλετι-
κοί εχθροί, ενώ επιπρόσθετα 
ησχολείτο με την εκπαίδευση 
και εξοικείωση των μελών 
και στελεχών της στη σκλη-
ρή στρατιωτική εκπαίδευση 
και στη χρήση πολεμικών 
όπλων, όπως προκύπτει από 
τις φωτογραφίες που επισκο-
πήθηκαν και τα βίντεο που 
προβλήθηκαν». 

Σε άλλο σημείο η δικαστι-
κή απόφαση αναφέρεται στις 
σχέσεις του Ηλία Κασιδιάρη 
με το κόμμα που είχε ιδρύσει 
και ειδικότερα:
«Ο Ηλίας Κασιδιάρης, διαγι-
γνώσκοντας τον κίνδυνο μη 
ανακήρυξης του ως άνω κόμ-
ματος, το οποίο ο ίδιος είχε 
ιδρύσει και μόνος αυτός διηύ-
θυνε, επιχείρησε να δημοσιο-
ποιήσει τη δήθεν αποξένωσή 
του από την ηγεσία του, επι-
βεβαιώνοντας, όμως, πανηγυ-
ρικά, το αντίθετο, δηλαδή, ότι 
αυτός ουδέποτε έπαυσε να εί-
ναι ο μοναδικός πραγματικός 
αρχηγός, ο οποίος αναλαμβά-
νει να υπεραμυνθεί της νομι-
μότητας τούτου (κόμματος). 
‘Αλλως, αν, δηλαδή, ο Ηλί-
ας Κασιδιάρης είχε πράγματι 
αποσυρθεί από την ηγεσία του 
εν λόγω κόμματος – και όχι, 
όπως, προσχηματικά, επικα-
λείται- τότε το ως άνω εξώδι-
κο όφειλαν να υπογράψουν τα 
άτομα που (δήθεν) αποτελού-
σαν τη διοίκησή του, ως μόνα 
έχοντα το προς τούτο έννομο 
συμφέρον.

Η εγκύκλιος για τον διορισμό των 
εποπτών και των γραμματέων τους

Με ποιο σκεπτικό αποκλείστηκε το 
κόμμα Κασιδιάρη από τον Άρειο Πάγο

> Διευκρινήσεις για το ποιοι έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία

> Τι αναφέρουν οι δικαστές στην απόφασή τουςΑΝΤΑΡΣΥΑ: Το ψηφοδέλτιο 
της στον νομό Αχαΐας

Με κεντρικό σύνθημα «Η αντισυστημική οργή να γίνει δύ-

ναμη ανατροπής» συμμετέχει στις εκλογές της 21ης Μαΐου 

η ΑΝΤΑΡΣΥΑ, με πλήρες ψηφοδέλτιο στον νομό Αχαΐας. 

Oι υποψήφιοι της ΑΝΤΑΡΣΥΑ στη Αχαΐα:

Αγγελόπουλος Ιωάννης, άνεργος-μέλος του Συντονι-

σμού Εργατικής Αντίστασης, Ηλιάδη Δέσποινα, Κα-

θηγήτρια Αγγλικών, Θεοχαροπούλου Κωνσταντίνα, 

φιλόλογος-εργαζόμενη στην ιδιωτική εκπαίδευση, Κά-

νιστρα Ιωάννα, μηχανολόγος μηχανικός – μέλος του 

ΣΜΤ, Καραμπέλη Κωνσταντίνα, αρχιτέκτων μηχανι-

κός, Κοσίνας Χρήστος, Βιολόγος, υπ. Διδάκτωρ Παν. 

Πατρών, περιφερειακός σύμβουλος, στην Δυτική Ελλάδα 

Μασούρας Ιάσων, φυσικός- πρόεδρος του ΣΙΕΛ Αχαΐ-

ας, Μπελιάς Δημήτρης, συμβασιούχος υγειονομικός στο 

νοσοκομείου του Ρίου, Παναγόπουλος Ελευθέριος, τε-

χνολόγος γεωπόνος, αγρότης στο Αίγιο, εργαζόμενος κα-

θηγητής στα Φροντιστήρια - υπ. Διδάκτορας Κοινωνικής 

Πολιτικής, Χονδρογιάννης Χρήστος, Βιολόγος-Ερευνη-

τής, διδάκτωρ Παν. Πατρών

«Πράσινο-Μωβ»: Καταγγελία 
αποκλεισμού από τις εκλογές 

Σε σχετική ανακοίνωση του κόμματος «Πράσινο & Μωβ» 

αναφέρεται ότι «Ο συνασπισμός κομμάτων Πράσινο & 

Μωβ, σε συνεργασία με έγκριτους νομικούς, θα προβεί σε 

όλες της απαραίτητες ενέργειες προκειμένου να αναθεωρη-

θεί η απόφαση του Άρειου Πάγου, που αποκλείει τον συ-

νασπισμό από τις βουλευτικές εκλογές. 

Η απόφαση του Α1 τμήματος δικαιολογεί τον αποκλεισμό 

του συνασπισμού αναφέροντας ότι - όπως και άλλα κόμμα-

τα - δεν υπέβαλε την απαραίτητη δήλωση στην ηλεκτρονι-

κή πύλη εντός της οριζόμενης προθεσμίας. 

Η εν λόγω απόφαση ωστόσο δεν ξεκαθαρίζει σε ποια πα-

ράλειψη/καθυστέρηση αναφέρεται ούτε εξηγεί αν έχει λη-

φθεί υπόψη η απόφασή του Υπουργείου Εσωτερικών το 

βράδυ του Σαββάτου 30 Απριλίου να παρατείνει τη σχετι-

κή προθεσμία μέχρι το μεσημέρι της Κυριακής, επειδή η 

ηλεκτρονική πύλη δεν λειτουργούσε σωστά. Παράλληλα, 

αρκετά κόμματα επίσης δεν ανταποκρίθηκαν πλήρως στην 

αρχική προθεσμία λόγω της δυσλειτουργίας της ηλεκτρο-

νικής πύλης.

Πιστεύουμε ότι μπορούν να επιλυθούν οποιεσδήποτε πα-

ρανοήσεις ή επουσιώδεις τυπικές ελλείψεις στην ηλεκτρο-

νική κατάθεση, που εφαρμόζεται για πρώτη φορά για να 

δοθεί η δυνατότητα στους 249 υποψηφίους μας και στις 

59 εκλογικές περιφέρειες να διεκδικήσουν την ψήφο του 

ελληνικού λαού. 

Το Πράσινο & Μωβ είναι μια Συμμαχία των κομμάτων: 

Οικολόγοι Πράσινοι, Πράσινοι, Κόμμα Πειρατών Ελλά-

δας, Πράσινοι – Αλληλεγγύη, Κόμμα για τα Ζώα, Βολτ Ελ-

λάδας, Κύκλος -οικοφεμινιστικό qυίνημα».

Αιτήσεις για δικαστικούς 
αντιπροσώπους 

Οι αιτήσεις των δικηγόρων για διορισμό αντιπροσώπων 

της δικαστικής αρχής σε όλη την επικράτεια θα γίνονται 

δεκτές μέχρι και σήμερα Παρασκευή 5 Μαΐου. Οι αιτή-

σεις θα πρέπει να περιέλθουν στον Άρειο Πάγο μέχρι τις 

12.00 μ.μ
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> ΥΠΟψΗΦΙΟΙ ΣΤΗΝ ΑΧΑΐΑ ΟΙ Γ. ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ, 
Κ. ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ, Α. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ: Η Αχαΐα 
αποτελεί παραδοσιακά εκλογική περιφέρεια βαρύνουσας 
σημασίας για τα επιτελεία των κομμάτων, αφού σε αυτή βρί-
σκεται το τρίτο μεγαλύτερο μητροπολιτικό κέντρο της χώρας.
Για ακόμη μια εκλογική αναμέτρηση βρίσκεται ψηλά στην 
προτεραιότητα των κομματικών επιτελειών, με πολιτικούς 
αρχηγούς να την επιλέγουν ως εκλογική περιφέρεια για να 
κατέλθουν υποψήφιοι.
Το 2019 διασταύρωσαν τα ξίφη τους στην Αχαΐα ο Αλέξης 
Τσίπρας και ο Κυριάκος Μητσοτάκης, με τον πρώην Πρωθυ-
πουργό να επιλέγει μάλιστα την έδρα του στην Αχαΐα, αφή-
νοντας εκτός Βουλής τον Ανδρέα Παναγιωτόπουλο.
Με την ανακοίνωση των υποψηφιοτήτων από τον Άρειο 
Πάγο, έγινε γνωστό ότι υποψήφιος στην Αχαΐα θα είναι ο 
Γραμματέας του ΜέΡΑ25, Γιάνης Βαρουφάκης.
Αν και παραδοσιακό κάστρο του κεντρώου χώρου, την Αχα-
ΐα επέλεξε για να κατέβει υποψήφιος και ο Πρόεδρος της 
Ελληνικής Λύσης, Κυριάκος Βελόπουλος.
Επίσης στην Αχαΐα, τόπο καταγωγής του, πολιτεύεται ο επι-
κεφαλής του κόμματος ΕΑΝ, Αναστάσιος Κανελλόπουλος.
Υπενθυμίζεται ότι οι επικεφαλής των παρατάξεων και οι 
πρώην Πρωθυπουργοί - όπως ο Γιώργος Παπανδρέου - 
εκλέγονται με το σύνολο των ψήφων που λαμβάνει το κόμμα 
τους στη συγκεκριμένη εκλογική περιφέρεια.

> ΠΡΟΣΦΥΓΗ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟ 
«ΕΛΛΗΝώΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΔΗΜΟΚΡΑΤώΝ»: Την υπο-
βολή αγωγής και μηνυτήριας αναφοράς κατά της εταιρείας 
Singular, προαναγγέλλει ο πρόεδρος των «Ελλήνων Χριστι-
ανοδημοκρατών» Νίκος Νικολόπουλος, για όσα ύποπτα και 
πρωτόγνωρα συνέβησαν με το κρασάρισμα της πλατφόρμας 
υποβολής των υποψηφίων βουλευτών, που οδήγησε στο κό-
ψιμο των συνδυασμών τους, όπως και άλλων αντισυστημι-
κών κομμάτων.
Παράλληλα, οι «Έλληνες Χριστιανοδημοκράτες» προετοιμά-
ζουν προσφυγή στην Υπηρεσία Προστασίας του Πολιτεύ-
ματος και κατάθεση αίτησης στον Άρειο Πάγο, προκειμένου 
να διερευνηθούν οι τηλεφωνικές επικοινωνίες της Singular 
με τους αρμόδιους υπουργούς και λοιπούς παράγοντες του 
συστήματος Μητσοτάκη, ώστε να εξακριβωθεί εάν λειτούρ-
γησαν ως εγκληματική οργάνωση, εις βάρος του δημοκρα-
τικού πολιτεύματος, των κοινοβουλευτικών θεσμών και του 
συνταγματικού δικαιώματος των πολιτών, περί του εκλέγειν 
και εκλέγεσθαι.
Ο Νίκος Νικολόπουλος θα ζητήσει συνάντηση με την υπη-
ρεσιακή Υπουργό Εσωτερικών στην οποία θα καταθέσει και 
επισήμως τη διαμαρτυρία των «Ελλήνων Χριστιανοδημοκρα-
τών», υπογραμμίζοντας ιδιαιτέρως το γεγονός ότι το ΥΠ.ΕΣ 
δεν ενημέρωσε ως όφειλε, ούτε επισήμως, ούτε καν ανεπι-
σήμως για την παράταση που δόθηκε.
Ο Νίκος Νικολόπουλος σημείωσε, ότι «ουδέποτε στο πα-

ρελθόν στην Ελλάδα, αλλά και σε οποιαδήποτε ευρωπαϊκή 

χώρα, ελήφθη απόφαση για παράταση μετά από 8-10 ώρες, 

από την καταληκτική ώρα κατάθεσης των υποψηφίων βου-

λευτών που προέβλεπε ο νόμος και η εγκύκλιος.

Παρότι, ανεπισήμως, διαβεβαίωναν ότι θα εδίδετο παρά-

ταση μισής ή μίας μόνο ώρας, πέραν της 12ης νυχτερινής, 

σε εμάς και σε άλλα κόμματα που χωρίς δική τους ευθύνη, 

αλλά αποκλειστικά λόγω της ύποπτης και δόλιας ανεπάρκει-

ας του ηλεκτρονικού συστήματος που επέλεξε το υπουργείο 

και σχεδίασε η Singular, δεν πρόλαβαν να καταχωρηθούν 

τα στοιχεία των υποψηφίων τους.

Παρακαλώ να αναφέρουν έστω μία χώρα της Ευρώπης που 

έχει συμβεί κάτι ανάλογο, να δοθεί παράταση και μάλιστα 

με τέτοια καθυστέρηση και για τόσες ώρες.»

Τέλος, ο πρόεδρος των «Ελλήνων Χριστιανοδημοκρατών» 

ξεκαθάρισε ότι θα προβεί σε καταγγελία και στο Ευρωπαϊκό 

Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, προκειμένου να 

ελεγχθεί με ποιον τρόπο μπορεί η ποσόστωση ανδρών και 

γυναικών στα ψηφοδέλτια, να αντιβαίνει τον αντιρατσιστικό 

νόμο που ρητά και κατηγορηματικά αποκλείει τη χρήση του 

φύλου σε οποιανδήποτε περίπτωση, προβλέποντας μάλιστα 

βαριές ποινές φυλάκισης.

> Οι μικροί σχηματισμοί δεν κατόρθωσαν να καταρτίσουν πλήρεις λίστες

> Τι αναφέρει η εγκύκλιος του υπουργού Δικαιοσύνης Κων. Τσιάρα

Την λίστα με τα κόμματα για τις εκλο-
γές της 21ης Μαΐου δημοσιοποίησε ο 
Άρειος Πάγος, μετά από την ανακήρυ-
ξή τους. Όπως είναι γνωστό 50 κόμ-
ματα, συνασπισμοί κομμάτων και με-
μονωμένοι υποψήφιοι είχαν δηλώσει 
συμμετοχή στις επικείμενες εκλογές. 
Τελικά, οι αρεοπαγίτες αποφάσισαν 
ότι την ψήφο του Ελληνικού λαού 
μπορούν να διεκδικήσουν στις επι-
κείμενες βουλευτικές εκλογές, 36 κόμ-
ματα και συνασπισμοί κομμάτων, ενώ 

κόπηκαν συνολικά 14 κόμματα, τα 13 
για τυπικούς λόγους και το κόμμα Κα-
σιδιάρη για ουσιαστικούς, όπως κατα-
γράφηκε στην απόφαση του Ανωτάτου 
Δικαστηρίου.
Όπως συμβαίνει σε όλες τις εκλογικές 
αναμετρήσεις, τα μικρά κόμματα δεν 
κατόρθωσαν να καταρτίσουν πλήρεις 
λίστες υποψηφίων σε όλες τις εκλο-
γικές περιφέρειες, ενώ υπάρχουν και 
κόμματα που δεν εκπροσωπούνται σε 
όλη την Ελλάδα.
Τα 36 κόμματα που θα συμμετέχουν 
1) ΣΥΡΙΖΑ ,2) ΚΚΕ (μ-λ), 3) ΟΚΔΕ, 
4) ΑΝΤΑΡΣΥΑ, 5) ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥ-
ΣΗ – ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ, 6) 
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ, 7) ΚΙΝΗΜΑ 21, 8) ΚΙΝΗΜΑ 
ΦΤΩΧΩΝ, 9) ΝΙΚΗ, 10) ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΟΡΑΜΑ, 11) ΜΕΡΑ 25 – ΣΥΜ-
ΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΡΗΞΗ, 12) ΒΟΡΕΙΑ 
ΛΕΓΚΑ-ΚΡΑΜΑ, 13) ΟΑΚΚΕ, 14) 

Μ-Λ ΚΚΕ, 15) ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΝΕ-
ΛΕΥΣΙΣ, 16) ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ, 
17) ΤΟΛΜΑ, 18) ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑ-
ΤΙΑ, 19) ΝΕΑ ΔΟΜΗ, 20) ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΟΙ ΞΑΝΑ, 21) ΚΟΤΕΣ, 22) 
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΒΕΡΓΗΣ – ΕΛΛΗ-
ΝΕΣ ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ, 23) SOCIAL, 24) 
ΠΝΟΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 25) ΠΡΑΣΙ-
ΝΟ ΚΙΝΗΜΑ, 26) ΕΑΝ, 27) ΠΛΕΥ-
ΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ
Συνασπισμοί κομμάτων
1) ΕΝΩΝΩ ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΕΛΕΥΘΕ-
ΡΙΑΣ, 2) ΕΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ, 
3) ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΞΙΩΝ- ΦΙΛΕΛΕΥ-
ΘΕΡΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ, 4) ΣΥΜΜΑΧΙΑ 
ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ, 5) ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΩ-
ΤΟΒΟΥΛΙΑ, 6) ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, 7) 
ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ-ΠΡΑΣΙΝΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ, 8) ΕΝΟΤΗΤΑ-ΑΛΗΘΕΙΑ 
ΕΝ.Α
Μεμονωμένοι υποψήφιοι
1) ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΡΟΪΤΣΗΣ

Ενόψει της διενέργειας των βουλευτικών 
εκλογών στις 21 Μαΐου 2023, με εγκύ-
κλιο του υπουργού Δικαιοσύνης Κων-
σταντίνου Τσιάρα, αναστέλλονται οι ερ-
γασίες των δικαστηρίων της χώρας και η 
διαδικασία διενέργειας πλειστηριασμών 
από την 17η Μαΐου 2023 έως και την 
24η Μαΐου 2023.

Εξαιρείται της αναστολής η περίπτωση 
εκδίκασης των κακουργημάτων σε πε-
ριπτώσεις που λήγει το ανώτατο όριο 
προσωρινής κράτησης των κατηγορου-
μένων.
Τα ζητήματα λειτουργίας των δικαστηρί-
ων για την αυτόφωρη διαδικασία και τη 
διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων 

θα ρυθμιστούν με αποφάσεις των διοι-
κήσεων των οικείων δικαστηρίων.
Ακόμη, η διαδικασία διενέργειας των 
πλειστηριασμών αναστέλλεται κατά τα 
ανωτέρω χρονικά διαστήματα, ενώ η 
λειτουργία των έμμισθων υποθηκοφυ-
λακείων αναστέλλεται για τις 19 και 22 
Μαΐου 2023.

Ποια κόμματα θα συμμετάσχουν 
στις εκλογές της 21ης Μαϊου

Αναστολή σε δίκες - πλειστηριασμούς

Στην Πάτρα θα βρεθεί σή-
μερα Παρασκευή 5/5, ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης στο 
πλαίσιο της εκστρατείας για 
τις εθνικές εκλογές όπου το 
απόγευμα, στις 7.00, θα μι-
λήσει στη μεγάλη προεκλο-
γική συγκέντρωση στο κλει-
στό γήπεδο της ΕΑΠ στον 
Αγιο Διονύσιο.
Η ΝΔ, ωστόσο, προγραμματί-
ζει και μια ακόμη εκδήλωση 
τρεις ημέρες πριν την εκλογι-
κή αναμέτρηση στο εκλογικό 
της κέντρο (Αγ. Ανδρέου και 
Ερμού), την Πέμπτή 18 Μα-
ΐου με κεντρικό ομιλητή τον 
Βαγγέλη Μεϊμαράκη. Θα πα-
ραστεί και θα χαιρετήσει την 
εκδήλωση, ο υφ. Εθνικής 
Άμυνας, Νίκος Χαρδαλιάς.

ΣΥΡΙΖΑ
Ο Αλέξης Τσίπρας θα έρ-
θει στην Πάτρα την Παρα-
σκευή 19 Μαΐου, προκειμέ-
νου να μιλήσει σε ανοιχτή 
συγκέντρωση στην πλατεία 
Γεωργίου. Εν τω μεταξύ λό-
γω άστατων καιρικών συν-

θηκών αναβλήθηκαν τα χθε-
σινά εγκαίνια του εκλογικού 
κέντρου του κόμματος, που 
βρίσκεται στην οδό Αγ. Αν-
δρέου.

ΠΑΣΟΚ
Ο Νίκος Ανδρουλάκης θα 

έρθει στην Πάτρα την Πα-
ρασκευή 12 Μαίου και θα 
πραγματοποιήσει ομιλία στις 
19:30, στην Μαιζώνος και 
Αγίου Νικολάου.
Εξάλλου, προχθες Τετάρτη 3 
Μαΐου στις 18:00 στο βιβλι-
οπωλείο Πολύεδρο στην Πά-
τρα πραγματοποιήθηκε εκ-
δήλωση για τη νέα γενιά με 
κεντρικό ομιλητή τον Γιώργο 
Παπανδρέου.

ΚΚΕ
Στην Πάτρα θα βρεθεί και ο 
Δημήτρης Κουτσούμπας. Ο 
Γενικός Γραμματέας του ΚΚΕ, 
θα μιλήσει σε ανοιχτή συγκέ-
ντρωση που θα διοργανωθεί 
στον πεζόδρομο της Αγίου 
Νικολάου στις 16 Μαΐου.

Στην Πάτρα σήμερα ο Κ. Μητσοτάκης 
σε προεκλογική συγκέντρωση της ΝΔ

> Πότε αναμένονται οι υπόλοιποι πολιτικοί αρχηγοί εν όψει των εκλογών
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Για την ενδογενή παρα-
γωγική ανασυγκρότηση
μενων ποσοτήτων έφτασε και ξεπέρασε τα 200.000.000 
ευρώ το 2020. Οποιος θέλει μπορεί να υπολογίσει τι θα 
μας κοστίσει καθώς η εκτόξευση των τιμών είναι δεδομένη, 
το τελικό ύψος μάς λείπει. Εισάγουμε από Γαλλία, Βέλγιο, 
Γερμανία, Δανία, Ολλανδία, Μαυρίκιο, μέχρι και από τη 
Γαλλική Πολυνησία. Κύριοι εισαγωγείς, οι Sugartia ΕΠΕ 
(της πολυεθνικής Pfeifer & Langen), Cristal Hellenic ΙΚΕ 
και Royal Sugar (από 10 εκατ. ευρώ τζίρο το 2015, το 2021 
έφτασε τα 31,474 εκατομμύρια). Σε καμμία περίπτωση δεν 
θέλω να ξανασυμβεί το γελοίο της Ελληνικής Βιομηχανί-
ας Ζάχαρης που προσλαμβανόταν ο κάθε πικραμένος. Το 
2006 αξίζει να μνημονεύεται ως έναρξη της καταστροφής, 
αφού οι υπουργοί Γεωργίας της Ε.Ε. εγκρίνουν τη ριζική 
μεταρρύθμιση του τομέα ζάχαρης που κράτησε τρία χρόνια, 
με τη χώρα μας να αποποιείται μέχρι το 2008 το 50,01% 
της εθνικής ποσόστωσης και από τους 317.502 τόνους πέ-
φτουμε στους 158.702 τόνους. Κι έτσι το 2014, ίδιο κόμμα 
(Ν.Δ.)-άλλη κυβέρνηση κλείνει τα 4 από τα 5 εργοστάσια. 
Σαν αποκλεισμένο κάστρο, μόνο το φουγάρο στο Πλατύ κά-
πνιζε, ζεσταίνοντας την ανάμνηση της παλαιάς δόξας (μπο-
ρούσε να φτάσει σε παραγωγή τους 100.000 τόνους!)
Πολλοί θέτουν το ερώτημα: Γιατί να παράγουμε κάτι αν μας 
κοστίζει περισσότερο από όσο να το εισάγουμε; Η απάντη-
ση σε αυτό το ερώτημα είναι κομβική.
Κάθε παραγωγή που μπορεί να πληρώνει όλα τα κόστη της, 
εργατικό, Α΄υλών, εξοπλισμού, κλπ και να αφήνει πλεόνα-
σμα, συνεισφέρει στον πλούτο της εγχώριας οικονομίας. Δεν 
έχει σημασία αν σε κάποια άλλη χώρα το ίδιο προϊόν παρά-
γεται φθηνότερα, γιατί η εισαγωγή του δεν δημιουργεί εισο-
δήματα, αντίθετα, αναλώνει εισοδήματα που πρέπει να έχουν 
δημιουργηθεί με κάποιον άλλο τρόπο ( που για τη χωρα μας 
αποδεδειγμένα η αγροτική παραγωγή λόγω της βιοποικιλό-
τητας είναι προνομιακό μας πεδίο) , είτε χρηματοδοτείται από 
δανεισμό. Εννοείται ότι καμμία χώρα δεν μπορεί, αλλά ούτε 
και την συμφέρει, να παράξει τα πάντα. Θα μπει στο διεθνές 
εμπόριο, αλλά με τρόπο που να προστατεύσει την παραγωγή 
της και να αυξήσει την κατανάλωσή της.
Συμπερασματικά, παραγωγική ανασυγκρότηση σημαίνει, 
πάνω από όλα, τη μέγιστη δυνατή αξιοποίηση των εγχώ-
ριων πόρων και αυτό μόνο στην ενδογενή κατεύθυνση 
μπορεί να εξασφαλιστεί. Σημαίνει επίσης ότι η παραγωγή 
γίνεται για να καλύψει ανάγκες και όχι για να νικήσει στον 
διεθνή ανταγωνισμό στραγγίζοντας τους εργαζόμενους, κα-
ταστρέφοντας ενδεχομένως το περιβάλλον, κοκ. Μιλάμε 
και κοπτόμαστε για τη φέτα . Η φέτα από τις εξαγωγές που 
κάνουμε μας έφερε περίπου 600 εκατ. Ευρώ φέτος. Δίνου-
με όμως ως χώρα 2,7 δις για εισαγωγές γαλακτοκομικών-
τυροκομικών. Το θέλουμε αυτό ως κοινωνία? Μπορούμε 
άραγε αυξήσουμε την εγχώρια παραγωγή τυροκομικών? 
Με ποιό σχέδιο? Υπάρχει? Εχουμε τα κότσια να ξεκινήσου-
με την συζήτηση αυτή που είναι κομβική και θέλει σχεδια-
σμό και κυρίως πολιτική βούληση;

Θέματα - Ανακοινώσεις

Συνέχεια από τη σελ. 9

 Ο κ.Δημήτρης Κουρέτας είναι καθηγητής Φυσιολογίας Ζωι-
κών Οργανισμών – Τοξικολογίας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλί-

ας και τακτικό μέλος της Παγκόσμιας Ακαδημίας Επιστημών. 
Το παραπάνω κείμενο είναι από πρόσφατη ανάρτησή του 

στη σελίδα του στο facebook. 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών προκηρύσσει Ανοι-
κτή Ηλεκτρονική Διαδικασία Σύναψης Σύμβασης Κάτω των Ορίων για την Προμήθεια αναλωσί-
μων με αρ. διακ. 10/2023, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 
147/08.08.2016 τεύχος Α’) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
Αναθέτουσα Αρχή/Αρμόδια Υπηρεσία Διεξαγωγής του Διαγωνισμού: Πανεπιστήμιο Πατρών, Ει-
δικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ν.Π.Δ.Δ.), Ταχυδρομική Διεύθυνση: Πανεπιστημιούπολη, 
Τ.Κ. 26504 Ρίο Πάτρας, Ελλάδα, Τηλ: +30 2610969657,2610997226
Σημείο επαφής – Διάθεση εγγράφων διαγωνισμού – Τόπος υποβολής προσφορών: www.
promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. και http://research.upatras.gr/ του Πανεπιστημίου Πατρών, από 
τις 05/05/2023 με Α/Α Συστήματος 192519..
Καταληκτική Ημερομηνία υποβολής των προσφορών: 23/05/2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 23:59..
Ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των προσφορών: 29/05/2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
12:00 μ.
Γλώσσα προσφορών: Ελληνική Γλώσσα.
Τρόπος σύναψης της σύμβασης - Αντικείμενο: Ανοικτή Ηλεκτρονική Διαδικασία Σύναψης Σύμβασης 
Κάτω των Ορίων για την προμήθεια αναλωσίμων.
Προϋπολογισμός: Τριάντα ένα χιλιάδες, εννιακόσια εξήντα εννιά ευρώ και πενήντα έξι λεπτά 
(31.969,56€) μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
Κριτήριο κατακύρωσης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής.
Διάρκεια Σύμβασης: Έως 10/12/2023..
Ταξινόμηση κατά CPV: 24931250-6 Μέσα εργαστηριακής καλλιέργειας,) & 33696500-0 (Αντιδρα-
στήρια Μοριακής Βιολογίας), 33651520-9 Ανοσοσφαιρίνες, 24327000-2 (Διάφορα χημικά προϊό-
ντα).
Χρόνος ισχύος προσφορών: Διακόσιες δέκα (210) ημέρες από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών.
Εναλλακτικές προσφορές: Δεν γίνονται δεκτές.
Απαιτούμενη Εγγύηση Συμμετοχής: ύψους 2% επί της συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.
Χρηματοδότηση: Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από το «ΥΠ.ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ/ ΕΥΔΕ- ΕΤΑΚ» στα πλαίσια του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗ-
ΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», ΕΣΠΑ 2014-2020. Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο έργο «BioBon3D: 
Βιομιμητικά νανοσύνθετα 3Δ ικριώματα για αναγέννηση οστού: Έλεγχος της οστεογένεσης 
και αγγειογένεσης μέσω φυσικοχημικών ερεθισμάτων, T2EΔΚ-03681» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 
5129423 και κωδικό έργου ΦΚ 81765, η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΕΡΕΥ-
ΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ Β’ ΚΥΚΛΟΣ», ΕΣΠΑ 2014-2020 με βάση την απόφαση ένταξης με 
αρ. πρωτ. 2769/16-06-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ.
Πληρωμή: Τμηματικά μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των προς
προμήθεια αναλωσίμων.
Ημερομηνία δημοσίευσης Προκήρυξης - Διακήρυξης: Η προκήρυξη στον ιστότοπο του Προ-
γράμματος «Διαύγεια» στις 04/05/2023, στις ημερήσιωες εφημερίδες «Ημερήσιος της Αχαΐας» και 
«Πρώτη της Αιγιαλείας» στις 05/05/2023 και στην εβδομαδιαία εφημερίδα «Σύμβουλος Επιχειρή-
σεων» στις 05/05/2023.
Η Διακήρυξη στον ιστότοπο του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ) στις 05/05/2023.
Η δαπάνη των δημοσιεύσεων στον Ελληνικό Τύπο βαρύνει αποκλειστικά τον Ανάδοχο, βάσει του 
ν.3548/2007 (ΦΕΚ Α 68/20.3.2007), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν.3801/2009 (ΦΕΚ Α 
163/4.9.2009,του άρθρου 77 παρ. 5 ν. 4270/2014, τα άρθρα 1 παρ. 3 & 4 παρ. 3 ν. 3548/2007, σε 
συνδυασμό με τα άρθρα 377 παρ. 1 περ. 35 & 379 παρ. 12 ν. 4412/2016.

Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Ανάπτυξης 
Καθ. Παναγιώτης Δημόπουλος

ΜΟΝΑΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΔΙΟΙΚΗτΙΚΗΣ ΥΠΟΣτΗΡΙΞΗΣ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙωΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
https://ReseARch.upAtRAs.gR
τΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗθΕΙωΝ
elketendeR@upAtRAs.gR

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑτΙΑ ΑΔΑ: ωΧΡΔ469Β7θ-Υ5Ο 

ΠΑτΡΑ, 04/05/2023
ΑΡΙθ. ΠΡωτΟΚΟΛΛΟΥ: 46626

Ταχ. δ/νση: Καλαβρύτων 37, Τ.Κ. 26335, Πάτρα
Τμήμα Προμηθειών
Πληροφορίες: Γεωργιάδης Ι.
Τηλ.: 2613-601-852. . 
E-mail:  promithion@agandreashosp.gr
 georgiadis@agandreashosp.gr 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Το Γ.Ν. Πατρών «ο Άγιος Ανδρέας» σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 29/26-4-2023 (θέμα 53ο) Απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 9ΧΜΤ46906Λ-ΨΞ8): Έγκριση των κάτωθι: 
α) του πρακτικού τεχνικών προδιαγραφών, β) προϋπολογισμού, γ) των Επιτροπών διενέργειας και 
παραλαβής, δ) της προκήρυξης της διαγωνιστικής διαδικασίας για την «Προμήθεια ενός βίντεο στιλέ-
το και ενός βίντεο λαρυγγοσκοπίου με μόνιτορ υψηλής ανάλυσης για το Αναισθησιολογικό Τμήμα», 
που εντάσσεται στο πλαίσιο του Διεθνούς Ανοικτού Δημόσιου Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για 
την «Προμήθεια του Ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού», μέσω χρηματοδότησης του Προγράμματος 
Συνεργασίας INTERREG V-A Ελλάδα – Ιταλία 2014-2020, για το έργο με τίτλο «COOperation For 
HEAlth», Ακρωνύμιο «COOFHEA 2»,
Κωδικός Π.Δ.Ε. (Ενάριθμος): 2021ΕΠ30160003. Κωδικός MIS: 5146074,

 ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ
την διαγωνιστική διαδικασία για την «Προμήθεια ενός βίντεο στιλέτο και ενός βίντεο λαρυγγοσκοπί-
ου με μόνιτορ υψηλής ανάλυσης για το Αναισθησιολογικό Τμήμα», προϋπολογισμού 33.379,40€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.,
που εντάσσεται στο πλαίσιο του Διεθνούς Ανοικτού Δημόσιου Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για 
την «Προμήθεια του Ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού», μέσω χρηματοδότησης του Προγράμματος 
Συνεργασίας INTERREG V-A Ελλάδα – Ιταλία 2014-2020, για το έργο με τίτλο «COOperation For 
HEAlth», Ακρωνύμιο «COOFHEA 2»,
Κωδικός Π.Δ.Ε. (Ενάριθμος): 2021ΕΠ30160003. Κωδικός MIS: 5146074,
Αριθμ. διακήρυξης: 15/2023.
Το αντικείμενο της σύμβασης είναι η «Προμήθεια ενός βίντεο στιλέτο και ενός βίντεο λαρυγγοσκοπί-
ου με μόνιτορ υψηλής ανάλυσης για το Αναισθησιολογικό Τμήμα».
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης αντιστοιχεί στο ποσό 33.379,40€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.,
Η σύμβαση θα ανατεθεί με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
αποκλειστικά βάσει τιμής, (χαμηλότερη τιμή). 
Τα υπό προμήθεια είδη κατατάσσονται στον κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου Δημοσίων Συμβάσεων: 
CPV: 33141620-2.
Ο φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το επιχειρησιακό πρόγραμμα INTERREG 
V-A Ελλάδα – Ιταλία 2014 – 2020 και το ΠΕΠ Δυτικής Ελλάδας (Συγχρηματοδοτούμενο σκέλος). 
Το Γ. Ν. Πατρών «ο Άγιος Ανδρέας» συμμετέχει ως εταίρος στο ενταγμένο έργο με τίτλο «Cooperation 
for Health» με ακρωνύμιο «COOFHEA 2» και ενάριθμο ΠΔΕ 2021ΕΠ30160003, (ΣΑΕΠ 306/1 - Κω-
δικός MIS Πράξης: 5146074).
Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει τη ΣΑΕΠ 306/1 του έργου με τίτλο «Cooperation for 
Health» με ακρωνύμιο «COOFHEA 2» και ενάριθμο ΠΔΕ 2021ΕΠ30160003, (Κωδικός MIS Πράξης: 
5146074).
-Ημερομηνία δημοσίευσης στην Υπηρεσία Επίσημων Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
 3/5/2023 ημέρα Τετάρτη. 
-Ημερομηνία ανάρτησης της περίληψης διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ: 5/5/2023 ημέρα Παρασκευή. 
-Ημερομηνία ανάρτησης της διακήρυξης στο ΕΣΗΔΗΣ: 5/5/2023 ημέρα Παρασκευή.
-Ημερομηνία έναρξης υποβολής προσφορών: 5/5/2023 ημέρα Παρασκευή.
-Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών: 16/6/2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 17:00μ.μ.
-Ημερομηνία αποσφράγισης των προσφορών ηλεκτρονικά: 23/6/2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 
12:00μ.μ.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί ηλεκτρονικά μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ στις 
23/6/2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00μ.μ.
Η διάθεση του ηλεκτρονικού αρχείου της διακήρυξης γίνεται μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης 
www.agandreashosp.gr 
Οι πληροφορίες δίνονται καθημερινά στο Τμήμα Προμηθειών του Νοσοκομείου (τηλ. 2613-601-852 
& 2613-601-872) καθώς και στα Επιμελητήρια Αθήνας, Θεσσαλονίκης και Πάτρας. .

 Ο Διοικητής
του Γενικού Νοσοκομείου Πατρών «Ο Άγιος Ανδρέας»

Ηλίας Θεοδωρόπουλος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑτΙΑ 
6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΙΟΝΙωΝ ΝΗΣωΝ,
ΗΠΕΙΡΟΥ & ΔΥτΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑτΡωΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»

 ΠΕΡΙΛΗΨΗ της αρ. 17/2023 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
 Το Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Πατρών «ΚΑΡΑΜΑΝΔΑΝΕΙΟ» προκηρύσσει δημόσιο ανοιχτό ηλε-
κτρονικό διαγωνισμό, για την προμήθεια Ιατροτεχνολογικού ΩΡΛ Εξοπλισμού, προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 241.129,03 € άνευ Φ.Π.Α. για τα είδη :
1. ΟΜΑΔΑ Α Εξοπλισμός Χειρουργείων ΩΡΛ (ενδοσκοπικός πύργος-σετ εργαλείων χειρουργείων) 
(76.612,90 € άνευ ΦΠΑ)
ΟΜΑΔΑ Β Εξοπλισμός Εξωτερικών Ιατρείων ΩΡΛ (48.387,10 € άνευ ΦΠΑ)
2. ΩΡΛ Χειρουργικό Μικροσκόπιο (40.322,58 € άνευ ΦΠΑ)
3. Εξεταστική μονάδα ΩΡΛ (UNIT) (24.193,55 € άνευ ΦΠΑ)
4. Πλήρες σετ Ακοολογικού Εργαστηρίου (51.612,90 € άνευ ΦΠΑ)
Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 

συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, εγγυητική επιστολή συμμετοχής, που ανέρχεται στο 2% της αξί-
ας της σύμβασης εκτός ΦΠΑ. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον μέχρι 14/07/2024.
Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα.
Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν για διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την επόμενη της κατα-
ληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 
Κριτήριο κατακύρωσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά, βάσει της 
βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής.
Τα πλήρη τεύχη του διαγωνισμού, οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να τα προμηθεύονται από το πρό-
γραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, το Ηλεκτρονικό Μητρώο ΚΗΜΔΗΣ και την ηλεκτρονική ιστοσελίδα του Νοσοκο-
μείου (https://www.karamandaneio.gov.gr/). Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι 
οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη 
αρχή και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ-διαδικτυακή πύλη www.promitheus.
gov.gr).
Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος μέχρι την καταληκτική ημερομηνία 14/06/2023, 
ημέρα Τετάρτη και ώρα 21:00 μ.μ.
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί την 19/06/2023, ημέρα Δευτέρα, και ώρα 10:00 π.μ. μέσω της ηλε-
κτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ www.promitheus.gov.gr..

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ
ΑΣΠΑΣΙΑ ΡΗΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑτΙΑ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔωΝ ΠΑτΡωΝ 
«ΚΑΡΑΜΑΝΔΑΝΕΙΟ»
τμήμα: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ (Γρ. Προμηθειών) 
ταχ. Διεύθυνση: Ερυθρού Σταυρού 40
Πληροφορίες: Σγούρου Μαρία
τηλέφωνο: 2610 – 635141
e-mail: promithies.karaman@gmail.com

Πάτρα, 28/04/2023
Αριθ.πρωτ. 7857 
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O Σοροπτιμιστικός Ομιλος Πάτρας 
ΔΑΝΙΗΛΙΣ, είχε την πρωτοβουλία 
και συνδιοργάνωσε με το ΛΥΚΕΙΟ 
των ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ και με τη συμ-
μετοχή 10 Συλλόγων ετεροδημοτών 
μια ξεχωριστή εκδήλωση με θέμα 
«Η πολύπλευρη και διαχρονική φυ-
σιογνωμία της Ελληνίδας». 
Η εκδήλωση περιλάμβανε παρου-
σιάσεις με οπτικοακουστικό υλικό, 
χορούς και τραγούδια και ενθουσί-
ασε το πολυπληθές κοινό στην κα-
τάμεστη αίθουσα του ξενοδοχείου 
ΑΣΤΗΡ. Οι συμμετέχοντες σύλλο-
γοι ήταν: ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΕΣ, 
ΖΑΚΥΝΘΙΝΟΙ, ΙΘΑΚΗΣΙΟΙ, ΚΕΡ-
ΚΥΡΑΙΟΙ, ΚΡΗΤΕΣ, ΛΕΥΚΑΔΙΟΙ, 
ΜΕΣΣΗΝΙΟΙ, ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙ-
ΚΟΣ, ΠΑΓΚΑΛΑΒΡΥΤΙΝΟΣ, ΦΑ-
ΡΟΣ ΠΟΝΤΙΩΝ ΠΑΤΡΩΝ.
«Η εκδήλωση άνοιξε με το εισαγω-
γικό καλωσόρισμα της προέδρου 
του Ομίλου ΔΑΝΙΗΛΙΣ Ελένης 
Γκέκα και τον χαιρετισμό της προ-
έδρου του ΛΥΚΕΙΟΥ των ΕΛΛΗΝΙ-
ΔΩΝ Κατερίνας Πολυκρέτη. 
Ακολούθως, η γραμματέας του ΛτΕ 
Νεκταρία Μαρία Μπονάτσου 
παρουσίασε την «Καλλιρόη Σιγα-
νού – Παρρέν, Πρωτοπόρο του Φε-
μινισμού και του Ελληνισμού», με 
σημαντική και πολυεπίπεδη προ-
σφορά στην κοινωνία και τον πο-
λιτισμό, ιδρύτρια του Λυκείου των 
Ελληνίδων. Στην Καλλιρόη Παρ-
ρέν οφείλεται η έγκριση από την 
Ελληνική Βουλή το 1957 (μετά το 
θάνατό της), του δικαιώματος ψή-
φου των Γυναικών, σύμφωνα με 
πρωτοποριακή για την εποχή πρό-
ταση που είχε καταθέσει. Η Παρρέν 
συμμετείχε ενεργά στο γυναικείο κί-
νημα, με την ίδρυση του γυναικεί-
ου εντύπου «Εφημερίς των Κυρι-
ών» και συνεχείς πρωτοβουλίες για 
την αναγνώριση του δικαιώματος 
των γυναικών στην εκπαίδευση και 
την εργασία. Επίσης αφοσιώθηκε 
στη διάσωση και διάδοση των ελ-
ληνικών λαϊκών παραδόσεων και 
την ανασύσταση της εθνικής μας 
ταυτότητας. 
Στη συνέχεια χορευτική ομάδα του 
Λυκείου με τις πανέμορφες φορεσι-
ές της Καραγκούνας, παρουσίασαν 
χορούς από τη Θεσσαλία. 
Ακολούθησε ο Νίκος Λόης, πρό-
εδρος του Συλλόγου Αιτωλοακαρ-
νάνων, κερδίζοντας αμέσως το χει-
ροκρότημα του γυναικείου κοινού 
με «κομπλιμέντα υπερ των Γυναι-
κών». Αντλώντας πληροφορίες από 
το βιβλίο της Μαίρης Χρυσικοπού-
λου «Γυναικείες μορφές της Αιτω-
λοακαρνανίας», αναφέρθηκε στην 

Βασιλική Γεωργαντζέλη, που σκο-
τώθηκε σε συλλαλητήριο καπνερ-
γατών το 1926, τη Μαρία Δημάδη, 
αγωνίστρια που εκτελέστηκε από 
τους Γερμανούς, τη Δώρα Στράτου, 
που ανέδειξε τους Ελληνικούς λα-
ϊκούς χορούς και άλλες που σκι-
αγραφούνται στο βιβλίο και ανα-
δεικνύουν τη γυναίκα εργαζόμενη, 
αγωνίστρια, νοικοκυρά, επιστήμο-
να και καλλιτέχνη, τη γυναίκα που 
πρωτοστατεί στους κοινωνικούς και 
εθνικούς αγώνες.
Η Μαρία Καψάσκη, γραμματέας 
του Συλλόγου Ζακυνθινών ανέφερε 
ότι η πρώτη Ελληνίδα συγγραφέας 
που άνοιξε το δρόμο της νεοελληνι-
κής γυναικείας πεζογραφίας ήταν η 
Ζακυνθινή Ελισάβετ Μαρτινέγκου, 
ενώ η Μαριέττα Γιαννοπούλου - 
Μινώτα εξέδωσε το πρώτο φεμι-
νιστικό περιοδικό στη Ζάκυνθο το 
19ο αιώνα. Η Κική Γιαννιώτη συνέ-
χισε με αναφορά σε άλλες Ζακυνθι-
νές, από τις ηρωίδες του Ξενόπου-
λου μέχρι τη σύγχρονη ζωή. 
Τη Γυναίκα της Ιθάκης, με την πλέ-
ον διάσημη παγκοσμίως για την 
αφοσίωσή της σύζυγο Πηνελόπη, 
παρουσίασε εκ μέρους του Συλλό-
γου Ιθακησίων η Μαρία Φιλιπ-
πάτου.
Ο πρόεδρος του Συλλόγου Κερκυ-
ραίων Γιάννης Λιτσαρδόπουλος 
σκιαγράφησε πολύ γλαφυρά και 
ρομαντικά την προσωπικότητα της 
Κερκυραίας, από τη σκληρή αγρο-
τική βιοπάλη μέχρι την εμμονή με 
την ομορφιά, το στολισμό και τα κο-
σμήματα, με χαρακτηριστικές πα-
λιές φωτογραφίες, προσθέτοντας 
προσωπικές βιωματικές πινελιές 
και χαρακτηρίζοντας τις Κερκυραί-
ες λακωνικά ως «ατίθασες, με ψυχή 
λιονταριού, ακούραστες, γελαστές, 
νοικοκυρές, μάνες».
Οι ζωηροί Κρητικοί χοροί που ακο-
λούθησαν, μετά τα εισαγωγικά σχό-
λια για τη Γυναίκα της Κρήτης από 
τη Μινωική εποχή μέχρι σήμερα, 

από τον πρόεδρο του Συλλόγου 
Κρητών Στέλιο Τσιμπλοστεφανά-
κη, σκόρπισαν ζωντάνια σε όλη την 
αίθουσα και καταχειροκροτήθηκαν! 
Καντάδες ειδικά γραμμένες για τη 
γυναίκα σε Επτανησιακές μελωδί-
ες παρουσίασε η Χορωδία του Συλ-
λόγου Λευκαδίων «Κανταδόροι Σά-
ντα Μάουρα», υπό τη διεύθυνση της 
Δήμητρας Αψόμωτου και παρέσυ-
ραν το κοινό να σιγοτραγουδήσει σε 
μελωδική ατμόσφαιρα. 
Η Φωτεινή Γκλαβά, εκ μέρους του 
Παγκαλαβρυτινού Συλλόγου πα-
ρουσίασε τη συγκλονιστική ιστο-
ρία της «αρχόντισσας των Καλα-
βρύτων», Γιώτας Κολλιοπούλου 
- Κωνσταντοπούλου, ιδρύτριας του 
Μουσείου Ολοκαυτώματος στα Κα-
λάβρυτα.
Η εκλιπούσα τον περασμένο χρό-
νο, εμβληματική προσωπικότητα, 
έχοντας ζήσει τα οδυνηρά γεγονότα 
της σφαγής των Καλαβρύτων κατά 
την οποία έχασε πατέρα και 2 αδέλ-
φια αγωνίστηκε για την ίδρυση του 
Μουσείου Ολοκαυτώματος, ενώ εί-
χε διατελέσει πρόεδρος του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Καλα-
βρύτων, ιδρύτρια και πρόεδρος επί 
20ετία της Ένωσης Καλαβρυτινών 
Πάτρας, πρωτεργάτρια της ίδρυσης 
του Δικτύου των μαρτυρικών πόλε-
ων και με συγγραφικό έργο. Είναι η 
εμπνεύστρια της ίδρυσης του ογκο-

λογικού ξενώνα ΕΛΠΙΔΑ στην Πά-
τρα και διεθνώς βραβευμένη για το 
κοινωνικό της έργο. Έφυγε αφήνο-
ντας πολύτιμη παρακαταθήκη στα 2 
παιδιά της, που παρακολούθησαν 
συγκινημένα την εκδήλωση.
Στη συνέχεια, σύντομο χαιρετισμό 
απηύθυνε ο πρόεδρος του Πανη-
πειρωτικού Συλλόγου Πάτρας Αλέ-
ξανδρος Χάιδας και έδωσε το λόγο 
στην Έλενα Τερζή, η οποία παρου-
σίασε τη φυσιογνωμία της Ηπειρώ-
τισσας, από την μητέρα του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου, τις αρχόντισσες 
του Σουλίου και του Ζαλόγγου, τις 
γυναίκες της Πίνδου μέχρι τις ση-
μερινές Ηπειρώτισσες, με τα ήθη 
και έθιμα, καθώς και τις διάσημες 
Ηπειρώτικες πίτες! Συμπληρωματι-
κά η Γεωργία Χατζηγιάννη έκανε 
επίδειξη από περίτεχνα κεντημένα 
στοιχεία της πολύπλοκης Ηπειρώ-
τικης φορεσιάς. 
Με τη βασίλισσα Μεσσήνη, της 
Ελληνικής μυθολογίας, από την 
οποία πήρε το όνομά της η Μεσση-
νία, άρχισε την παρουσίασή της η 
Πηνελόπη Λαμπούση, πρόεδρος 
του Παμμεσσηνιακού Συλλόγου 
«Παπαφλέσσας» και συνέχισε με 
τις αντρειωμένες Μανιάτισσες που 
έγραψαν ιστορία κατά τους απελευ-
θερωτικούς αγώνες της Ελληνικής 
επανάστασης και την Καλαματια-
νή ποιήτρια Μαρία Πολυδούρη, με 

ενεργή δράση στο γυναικείο κίνημα 
και υπέρμαχο του δικαιώματος ψή-
φου στις γυναίκες. Μεσσηνιακής 
καταγωγής και η Μαρία Κάλλας, 
η παγκοσμίως γνωστή, κορυφαία 
υψίφωνος του 20ου αιώνα αλλά 
και η πολυβραβευμένη και πολυ-
γραφότατη ποιήτρια της δεύτερης 
μεταπολεμικής γενιάς και τακτικό 
μέλος της Ακαδημίας Αθηνών Κι-
κή Δημουλά.
Ακολούθησε η παρουσίαση του Φά-
ρου Ποντίων Πατρών, με σύντομο 
χαιρετισμό του προέδρου Δημή-
τρη Αντωνιάδη και την εξαιρετική 
παρουσίαση της Χρυσής Καλπί-
νη Παπαδοπούλου, συνοδευόμε-
νη από παλιό φωτογραφικό υλικό 
της ζωής των Γυναικών στον Πό-
ντο. Από τα μέσα του 19ου αιώνα 
δημιουργήθηκε στην Τραπεζούντα 
το πρώτο παρθεναγωγείο για την 
εκπαίδευση των κοριτσιών και στη 
συνέχεια και σε άλλες πόλεις. Η γυ-
ναίκα ήταν ο στυλοβάτης της οικο-
γένειας στην Ποντιακή κοινωνία, δι-
ατηρώντας τα ήθη, τα έθιμα και τις 
αξίες της Ελληνοχριστιανικής παρά-
δοσης. 
Την εκδήλωση έκλεισε πανηγυρικά 
το υπέροχο γυναικείο Ποντιακό χο-
ρευτικό με το αγέρωχο βλέμμα, τις 
πολύχρωμες φορεσιές και τις ρυθ-
μικές χορευτικές φιγούρες.
Τo δύσκολο έργο συντονισμού των 
ομιλητών ανέλαβε και έφερε εις πέ-
ρας με απόλυτη επιτυχία η δημοσιο-
γράφος Αθανασία Σταμοπούλου. 
Ακολούθησε μικρή δεξίωση στο φι-
λόξενο χώρο του ξενοδοχείου».
Να σημειώσουμε την ευχή της Προ-
έδρου του Ομίλου Δανιηλής κας 
Ελένης Γκέκα η εκδήλωση αυτή να 
αποτελέσει εφαλτήριο για περαιτέ-
ρω εποικοδομητική συνεργασία με-
ταξύ των Συλλόγων, με στόχο την 
ανάδειξη και αξιοποίηση του πολύ-
τιμου ανθρώπινου δυναμικού της 
πόλης μας με το πλούσιο γνωστικό 
και πολιτιστικό υπόβαθρο.

«Η πολύπλευρη και διαχρονική 
φυσιογνωμία της Ελληνίδας»

> Μια εξαιρετική εκδήλωση, αφετηρία πολύπλευρης αναπτυξιακής και πολιτιστικής συνεργασίας
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» Η ομάδα Αλληλεγγύης του 
Συλλόγου ΑΣΤΟ-Επικοινω-
νούμε, οργανώνει σε συνερ-
γασία με το ΠΓΝΠ «Παναγιά 
η Βοήθεια», Εθελοντική Αι-
μοδοσία. Παράλληλα θα γί-
νεται εγγραφή στο πρόγραμμα 
εθελοντών δοτών μυελού των 
οστών με λήψη σάλιου από 
το στόμα, με χρήση μπατο-

νέτας και συμπλήρωση φόρ-
μας εθελοντή σε συνεργασία 
με την Τράπεζα Μυελού των 
οστών ‘Όραμα Ελπίδας’ στο 
χώρο του ΑΣΤΟ, Σαχτούρη 
& Αλ.Υψηλάντου, την Κυρια-
κή 07/05, ώρα 10.00-13.00. 
Πληροφορίες και ραντεβού 
(για να αποφευχθεί συνωστι-
σμός) 6988698291.

» Το θέατρο “όροφως” προ-
σκαλεί σε ακρόαση ηθοποι-
ούς για τις επόμενες παραγω-
γές του. Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να αποστείλουν το 
βιογραφικό τους σημείωμα, 
με ενσωματωμένη πρόσφατη 
φωτογραφία τους, ηλεκτρο-
νικά στο email του θεάτρου 
(theatro.orofws@yahoo.com) 

με θέμα “ΑΚΡΟΑΣΗ”, μέχρι 
την Τετάρτη 10 Μαϊου 2023. 
Θα ακολουθήσει ηλεκτρονική 
ενημέρωση, προσωπικά προς 
τον κάθε ενδιαφερόμενο, για 
την ακριβή ημερομηνία της 
ακρόασης. θέατρο «όροφως», 
Όθωνος Αμαλίας 112, Πάτρα. 
Πληροφορίες: 2611 810 983 
& 6939 835 990.

» Το έργο του πολυβραβευμέ-
νου βρετανού συγγραφέα Μάικ 
Μπάρτλετ, “CONTRACTIONS”, 
αποτελεί τόπο συνάντησης για 
δύο ηθοποιούς, την Κάτια Γέ-
ρου και την Μαριλίτα Λαμπρο-
πούλου και φιλοξενείται στην 
Πάτρα και στο θέατρο ΓΡΑΜ-
ΜΕΣ ΤΕΧΝΗΣ, την Παρα-
σκευή 5/5/23 στις 21:30 και 

το Σάββατο 6/5/23 στις 21:00. 
Προπώληση: Viva.gr

» «Flutter» στο θέατρο Λιθο-
γραφείον. Η νέα παράσταση 
χορού – performance της Βά-
σως Γιαννακοπούλου θα πα-
ρουσιαστεί το Σάββατο και Kυ-
ριακή 6 & 7 Μαΐου. Ερμηνεύει 
ο Νώντας Δαμόπουλος. 

Πρόκειται για ένα από τα πιο δημοφιλή 
ελληνικά έργα, γραμμένο από τον Αλέ-
ξανδρο Ρίζο Ραγκαβή κατά τα πρότυπα 
των Αριστοφανικών κωμωδιών, σταθ-
μό στην ιστορία του νεοελληνικού θεά-
τρου. Το έργο, αν και γράφτηκε λίγο πριν 
το 1845 παραμένει διαχρονικό και επί-
καιρο σατιρίζοντας τα πολιτικά ήθη της 
Ελλάδας.
Το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Πά-
τρας συνεχίζει τις ανοιξιάτικες θεατρι-
κές παραστάσεις και παράλληλες δράσεις 
του. Έτσι:
Την Κυριακή 7 Μαΐου στις 20:00 στο 
Δημοτικό Θέατρο Απόλλων θα δοθεί η 
παράσταση «ΑΝΑΜΝΗΣΙΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 
– ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΕΣ ΣΥΝΘΕΤΕΣ.» Συνθέ-
τες με κοσμοπολίτικη παιδεία, θα σας με-
ταφέρουν στην ατμόσφαιρα της «Ευρω-
παϊκής» Ανατολής και αποκαλύπτουν τη 
συμβολή τους στη δημιουργία της Εθνι-
κής Μουσικής Σχολής. Θα ακουστεί 
μουσική των Κουτούγκου, Πετρίδη, Μι-
λανάκη, Ξανθόπουλου, συνθετών με κα-
ταγωγή από την Μικρά Ασία ενώ θα πα-
ρουσιαστούν μαρτυρίες και ντοκουμέντα 
εκείνης της περιόδου, με ιδιαίτερη βα-
ρύτητα στους πρόσφυγες που κατέφυγαν 
στην Πάτρα.
Η έρευνα και η ερμηνεία των τραγουδι-
ών ανήκουν στη σοπράνο Λένα ΣΟΥΡ-
ΜΕΛΗ και στον βαρύτονο Νικόλα Καρα-
γκιούρη, η πιανιστική μουσική συνοδεία 
στην Olena FEDKO ενώ η σκηνική επι-
μέλεια και η αφήγηση είναι από τον ηθο-

ποιό Μιλτιάδη ΦΙΟΡΕΝΤΖΗ.
Στις 8 Μαΐου στις 19.00 και 21.30 
και 9 Μαΐου στις 21.30: «Αυτός, o 
Άλλος και το Παντελόνι του», του Ιά-
κωβου Καμπανέλλη . Με αφορμή το 
έτος Ιάκωβου Καμπανέλλη, ο ηθοποιός 
Χρήστος Χατζηπαναγιώτης και ο ηθοποι-
ός και σκηνοθέτης, Μάνος Καρατζογιάν-
νης παρουσιάζουν το μονόπρακτό του 
«Αυτός και το παντελόνι του».
Η αστεία όσο και συγκινητική παράστα-
ση - φόρος τιμής στον πατριάρχη του νε-
οελληνικού θεάτρου θα παρουσιαστεί 
και στο Δημοτικό Θέατρο Απόλλων της 
Πάτρας, σε συνεργασία με το ΔΗ.ΠΕ.
ΘΕ.Πάτρας. 
Στις 24, 25 και 26 Μαΐου, στις 20:00 
με ελεύθερη είσοδο: Με το έργο του 
Μπέρτολτ Μπρεχτ «Ο καλός Άνθρωπος 
του Σετσουάν» σε σκηνοθεσία Φώτη Λά-
ζαρη από τη θεατρική Ομάδα Από Κοι-
νού της Α ΕΛΜΕ Αχαΐας, συνεχίζεται κι 
αυτή τη χρονιά, η συνεργασία του θεά-
τρου με την εκπαιδευτική κοινότητα.
Στις 28 και 29 Μαΐου: Θα παρουσια-
στεί στο Θέατρο Απόλλων, η χοροθεα-
τρική παράσταση «A signal that travels 
down through your heart» σε χορογρα-
φία Εύας Γεωργιτσοπούλου (αναλυτικά 
σελ. 23)
Μάιος και Ιούνιος 2023: Με την ολο-
κλήρωση της λειτουργίας των τμημάτων 
του θεατρικού Εργαστηρίου του ΔΗ.ΠΕ.
ΘΕ. Πάτρας, θα πραγματοποιηθούν στο 
Θέατρο Απόλλων θεατρικές δράσεις και 

των 13 τμημάτων, ενώ θα ακολουθή-
σουν και παραστάσεις από την θεατρική 
ομάδα των ΚΑΠΗ με το έργο «Αειθαλείς 
Έρωτες» του Λάζαρου Μαυρομμάτη στο 
πλαίσιο συνεργασίας του Μνημονίου με-
ταξύ του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ και των ΚΑΠΗ του 
Δήμου Πατρέων.
Το Άρμα Θέσπιδος συνεχίζει για όγδοη 
χρονιά την πολιτιστική του διαδρομή 
στην Πάτρα και την ευρύτερη περιοχή 
της Νοτιοδυτικής Ελλάδας.
Το πρόγραμμα του «Άρμα Θέσμιδος» εί-
ναι το εξής: Παρασκευή 5 Μαΐου: Γυ-
μνάσιο-Λύκειο Βραχναίικα-Σταυροπού-
λειο. Κυριακή 7 Μαΐου: Καλάβρυτα 
ΠΕΔ. Δευτέρα 8 Μαΐου: Λύκειο Καλα-
βρύτων. Τρίτη 9 Μαΐου: 1ο Γυμνάσιο 
Παραλίας Πατρών. Τετάρτη 10 Μαΐου: 
2ο Γυμνάσιο Παραλίας. Πέμπτη 11 Μα-
ΐου: 19ο Γυμνάσιο Πάτρας. Παρασκευή 
12 Μαΐου: 19ο Γυμνάσιο Πάτρας. Σάβ-
βατο 12 Μαΐου: Ζάκυνθος. Δευτέρα 15 
Μαΐου: 10ο Λύκειο Ακτή Δυμαίων. Τρί-
τη 16 Μαΐου: Γυμνάσιο Ριόλου. Τετάρ-
τη 17 Μαΐου: 8ο Γυμνάσιο Πάτρας. Πέ-
μπτη 18 Μαΐου: 10ο Γυμνάσιο Πάτρας. 
Παρασκευή 19 Μαΐου: Μέριμνα. Τρίτη 
23 Μαΐου: Γυμνάσιο Λάππα. Τετάρτη 24 
Μαΐου: Γυμνάσιο Ψωφίδας. Πέμπτη 25 
Μαΐου: Γυμνάσιο Λακκόπετρας. Παρα-
σκευή 26 Μαΐου: Ενιαίο Ειδικό Γυμνά-
σιο. Σάββατο 27 Μαΐου: Παμμικρασια-
τικός. Δευτέρα 29 Μαΐου: 1ο Εσπερινό 
Λύκειο. Τρίτη 30 Μαΐου: 1ο Οβρυά. Τε-
τάρτη 31 Μαΐου: Στρούμπειο.

Street Food Fest 2023 
Το 2ο Street Food 

Festival της Πάτρας είναι 
γεγονός!! 12, 13, 14, 15 
& 19, 20, 21 Μαΐου 2023 
στον Πολυχώρο 5ΕΨΙ-
ΛΟΝ.

To φαγητό στο χέρι εξε-
λίσσεται, δανείζει και δα-
νείζεται από την υψηλή 
γαστρονομία, με τους κα-
λύτερους του είδους να 
συμμετέχουν στο «Street 
Food Fest ’23» για να προ-
σφέρουν ποιότητα, γεύ-

σεις και αρώματα από… pasta, pizza, tacos, burgers, 
sushi, noodles, sandwiches, σουβλάκι, γλυκά, παγωτά 
και κρέπες!!! Λούνα Παρκ, συναυλίες, παιδικές θεα-
τρικές παραστάσεις, θέατρο σκιών, τέχνη του δρόμου, 
Dj sets και πολλά ακόμα στο φετινό «Street Food Fest 
’23», το οποίο τελεί υπό την αιγίδα του ΣΚΕΑΝΑ. Κά-
θε βραδιά με live συναυλίες! 12/5: Πάνος Μουζουρά-
κης. 13/5: Swingin’ Cats. 14/5: Δήμος Αναστασιάδης. 
15/5: Τόνις Σφήνος. 19/5: Wedding Singers. 20/5: 
Monsieur Minimal. Τα πρωινά του Σαββατοκύριακου 
με παιδικές παραστάσεις: 13-14/5 «Τεχνοβάτες» παρά-
σταση ‘’Μαριονέτες Τζηκας’’. 20-21/5 «Το Ξύλινο Σπα-
θί». Καθημερινά πρωί και απόγευμα με Θέατρο δρό-
μου από τους Greek Animators, Θέατρο σκιών Κώστα 
& Μπάμπη Μακρή, Εναέρια Ακροβατικά από τον Κρί-
κο και Dj sets.

Ώρες λειτουργίας: Παρασκευή & Δευτέρα 17.00 – 
23.00 , Σαββατοκύριακο 10.00 – 23.00

Επικοινωνία: streetfoodfest@5-e.gr | 6934605584
ΠΟΛΥΧΩΡΟΣ 5ΕΨΙΛΟΝ, ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙ-

ΟΥ & ΑΙΓΥΠΤΟΥ, ΠΑΤΡΑ. 

«Στην αναμονή!» 
στο Θέατρο Αγορά 

Η νέα παραγωγή των Υποκριτών είναι μια κοινωνι-
κή κωμωδία σε σκηνοθεσία Μίλτου Παπλά, που εκτός 
από το γέλιο αναδεικνύει την αγάπη την φιλία και την 
κατανόηση .

Από 28 Απριλίου και κάθε Παρασκευή, Σάββατο, 
Κυριακή και Δευτέρα sτις 21.15 στο θέατρο Αγορά 
(Καραϊσκάκη 149). Κρατήσεις στο 6906-558899.

Το έργο είναι κατάλληλο άνω των 13 χρονών.
Παίζουν με σειρά εμφάνισης: Θάνος Τσέρης, Αλέ-

ξανδρος Μπίστας, Μίλτος Καραγιάννης, Ολγα Γιακου-
μάκη, Βάσω Καλοκαιρινού, Μαριέτα Ιωαννάτου Δη-
μήτρης Γεωργόπουλος, Διονυσία Καβαλιεράτου, Πέπη 
Παπαγιαννοπούλου.

Συντελεστές: Σκηνοθεσία: Μίλτος Παπλάς. Βοηθός 
Σκηνοθέτη: Ολγα Γιακουμάκη. Μετάφραση: Ιωάννα 
Μερκουριάδου. Διασκευή: Γιωργος Νταλιάνης Ματί-
να Λαδικού. 

Ανοιξιάτικες δράσεις 
του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ Πάτρας

Απόηχος της Πρεμιέρας του Σαββάτου 29 Απριλίου

> Πάρα πολλοί θεατές παρακολού-

θησαν την κωμωδία «Του Κου-

τρούλη ο Γάμος» σε σκηνοθεσία 

Χρήστου Στρέπκου και στις δύο θε-

ατρικές παραστάσεις στο Δημοτικό 

Θέατρο Απόλλων, στην πρεμιέρα 

του Σαββάτου 29 και την Κυριακή 

30 Απριλίου 2023.
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«Ένα σήμα που ταξιδεύει 
διαμέσου της καρδιάς» 

Στο πλαίσιο των εαρινών εκδηλώσεων του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ Πά-
τρας θα παρουσιαστεί στο Θέατρο Απόλλων, η χοροθεατρική 
παράσταση «A signal that travels down through your heart»/ 
«Ένα σήμα που ταξιδεύει διαμέσου της καρδιάς επεισόδιο 
#1» σε χορογραφία Εύας Γεωργιτσοπούλου.

 Σύντομη Περιγραφή του έργου: Μέσα από την αναλυτι-
κή έρευνα για τη σύγχρονη αντανάκλαση του ρομαντισμού, 
το έργο ξεδιπλώνει μέσω του κινητικού του λεξιλογίου την 
κρυφή πτυχή της αγάπης, πέρα από τις ρίζες της πατριαρχίας 
για να επανεξετάσει και να επαναπροσδιορίσει την έννοια της 
αγάπης αυτής καθαυτής. 

Λίγα λόγια για την χορογράφο, χορεύτρια και καθηγήτρια 
χορού, Εύα Γεωργιτσοπούλου. 

Η Εύα Γεωργιτσοπούλου 
γεννήθηκε στην Πάτρα και κα-
τοικεί στο Βερολίνο. Γονείς της 
ο αείμνηστος Κανέλλος Γεωργι-
τσόπουλος και η εκπαιδευτικός 
Αθηνά Καλλιμάνη, διευθύντρια 
τους Θεατρικού Εργαστηρίου της 
Πολυφωνικής. Είναι φοιτήτρια 
Νομικής στο Δημοκρίτειο Πανε-
πιστήμιο Θράκης. Αποφοίτησε 

από την Κρατική Σχολή Ορχηστικής Τέχνης και συνέχισε τις 
σπουδές της στο Ισραήλ όπου ως χορεύτρια συνεργάστηκε 
με τους Noa Zuk, Shlomi Bitton. Στη συνέχεια έλαβε πλή-
ρη υποτροφία απο το Rami Beer, το χορογράφο της ομάδας 
Kibbutz Contemporary Dance Company όπου και παρέμεινε 
ως εκπαιδευόμενη. Κατα τη φοίτησή της στην Ελλάδα συνερ-
γάστηκε επίσης με το Χοροθέατρο Οκτάνα και την Hellenic 
Dance Company ενώ έπειτα ως επαγγελματίας στη Γερμανία 
με τους Cia Sonia Rodriguez, Inside The Body Performing 
Arts, Frantics Dance Company, Judith Sanchez Ruiz, 
Edivaldo Ernesto. Από το 2016 εώς το 2021 συνεργάστηκε 
ως περφόρμερ με την ομάδα χορού Αερίτες της Πατρίσιας 
Απέργη.

Έχει επίσης συνεργαστεί με τον Κωνσταντίνο Ρήγο ως βοη-
θός χορογράφου στη χορογραφία του Μπολερό του συνθέτη 
Μορίς Ραβέλ για το Μπαλέτο της Εθνικής Λυρικής Σκηνής 
(2021). Από το 2019 εως σήμερα συνεργάζεται ως περ-
φόρμερ στα ρεπερτοριακά έργα Nobody, Tannhäuser, in C 
της ομάδας σύγχρονου χορού Sasha Waltz & Guests καθώς 
και στις καινούριες παραγωγές της ομάδας SYM-PHONIE 
MMXX (2022) και »Beethoven 7« (2023). Οι χορογραφικές 
της δημιουργίες ξεκίνησαν να παρουσιάζονται σε Ελλάδα και 
Γερμανία το 2015. Το τελευταίο της έργο “A SIGNAL THAT 
TRAVELS DOWN THROUGH YOUR HEART episode #1” 
πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα και με την οικονομική 
υποστήριξη του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και πραγματοποιήσε την ελληνική του πρεμιέρα στο Arc For 
Dance Festival 2022 και τη γερμανική πρεμιέρα του στο 
Acker Stadt Palast Berlin το Μάρτιο του 2023.

Η Εύα διδάσκει Σύγχρονο Χορό από το 2014 στο Βερολίνο, 
την Αθήνα αλλά και σε άλλες ευρωπαικές πόλεις συμπεριλαμ-
βανομένων και των παρακάτω παραδειγμάτων: Την Ακαδη-
μία Καλών Τεχνών του Βερολίνου - Τμήμα Χορού και Χο-
ρογραφίας, το Tanzhaus της Ζυρίχης, το Marameo Berlin, το 
DOCK 11, το Seneca Intensiv, το Tanzfabrik Berlin, το Athens 
Dance Cultural Center, την Compagnia EgriBianco Danza, το 
Λύκειο Επιδαύρου 2018, το Agora Coaching Program κ.ά.

H Θεατρική Ομάδα Κωφών «Τρελά 
Χρώματα», παρουσιάζει τον δεύτερο κύ-
κλο των παραστάσεων «Η Τρελή του Σα-
γιό» του Jean Giraudoux.
Η παράσταση πραγματοποιείται με τη 

ταυτόχρονη συμμετοχή κωφών και ομι-
λούντων ηθοποιών, με τη χρήση του 
σωματικού θεάτρου, της Ελληνικής Νο-
ηματικής Γλώσσας και της φωνητικής 
ερμηνείας. 
Η δράση πραγματοποιείται με τη χρή-
ση συγκεκριμένων θεατρικών τεχνικών 
και μορφών τέχνης (παντομίμα, visual 
vernacular, κινησιολογία μαριονέτας, 
ταχυδακτυλουργικά) και εναλλαγή πολ-
λών ρόλων σε συνδυασμό με έντονη 
σωματικότητα. 
Η παράσταση αποτελεί ένα καλλιτεχνικό 
έργο, που απευθύνεται τόσο σε κωφούς, 
όσο και ακούοντες θεατές. 
H Θεατρική Ομάδα Κωφών «Τρελά 
Χρώματα» δημιουργήθηκε το 2009 και 
αποτελεί μια σύμπραξη κωφών και ομι-
λούντων ηθοποιών. 

Οι παραστάσεις θα πραγματοποιηθούν 
μετά από πρόσκληση του Ειδικού Δη-
μοτικού Σχολείου Κωφών Βαρηκόων 
Πάτρας, το οποίο για πρώτη χρονιά 
δημιούργησε Όμιλο Ελληνικής Νοη-
ματικής Γλώσσας & Κουλτούρας. Με 
την υποστήριξη του Γαλλικού Ινστιτού-
του Ελλάδος. Υπό την αιγίδα του Ομί-
λου για την UNESCO Τεχνών, Λόγου 
και Επιστημών Ελλάδος. Υπό την αι-
γίδα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας. Η παράσταση πραγματοποιείται 
υπό την αιγίδα και με την οικονομική 
υποστήριξη του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού.
Ημέρες και ώρες παραστάσεων: Σάββα-
το 6 Μαΐου στις 21:00 και Κυριακή 7 
Μαΐου στις 19:00.
Προπώληση εισιτηρίων: Viva.gr

Στο μυστήριο και ανατρεπτι-
κό έργο, πρωταγωνιστούν 
ο Βλαδίμηρος Κυριακίδης, 
ο Γιώργος Κωνσταντίνου, 
η Έφη Μουρίκη, η Μαρία 
Αντουλινάκη, ο Κωνσταντί-
νος Γιαννακόπουλος και ο 
Τάκης Παπαματθαίου, σε 
μουσική Ευανθίας Ρεμπού-
τσικα.
Ο Ρομπέρ Τομά δημιουργεί 
ένα σκηνικό παιχνίδι συγκι-
νήσεων και ανατροπών, που 
κρατούν αμείωτο το ενδιαφέ-
ρον του κοινού από την πρώ-
τη ως την τελευταία στιγμή 
του έργου. Στήνει μια σκηνι-

κή μηχανή, παίζοντας με το 
«είναι» και το «φαίνεσθαι», 
την αλήθεια και το ψέμα, τη 

λογική και τη φαντασία. Δη-
μιουργεί ένα ψυχολογικό 
δράμα που σε κάνει να γελάς 

και μια κωμωδία, που συχνά 
σε συγκινεί μέχρι δακρύων.
Όπως τη χαρακτήρισε ο μέ-
γας θαυμαστής της, Άλφρεντ 
Χίτσκοκ, «Η ΠΑΓΙΔΑ» είναι 
ένα πρωτότυπο μίγμα από 
βιτριόλι και μαρμελάδα, που 
κάνει το συγγραφέα της να 
μοιάζει γιος της Αγκάθα Κρί-
στι απ’ τη μια και του Κάρλο 
Γκολντόνι από την άλλη!
Παραστάσεις: Σάββατο 6.00 
μμ & 9.00 μμ και Κυριακή 
6.00 μμ & 9.00 μμ.
Προπώληση εισιτηρίων: 
viva.gr & ταμείο θεάτρου 
Τηλ: 2610 325778

Τον 26ο χρόνο διανύει ο θε-
σμός «Μουσικός Μάϊος», ο 
οποίος ξεκινά το Σάββατο 6 
Μαΐου 2023, στις 9μ.μ. Μια 
ιδέα της Βασιλικής Φιλιππαί-
ου (Συνθέτης-Διευθύντρια 
του Ωδείου Πατρών) που έτυ-
χε ανταπόκρισης από τη Φι-
λαρμονική Εταιρία Ωδείο 
Πατρών και στήριξης από το 
Ίδρυμα Ι.& Ε.ΤΟΠΑΛΗ και 
τη Λέσχη Φίλων Κλασσικής 
Μουσικής.
Το πρόγραμμα του Μουσικού 
Μαΐου 2023 έχει ως:
1. Σάββατο 6 Μαΐου, ώρα 
9μ.μ.: Chansons de l’ amour. 
Τραγούδια αγάπης των 
Debussy, Faure, Gounod, 
Berlioz, Poulenc, κ.α. Μαριέτ-
τα Σαρρή, σοπράνο και Μαρι-
λένα Σουρή, πιάνο.
2. Κυριακή 7 Μαΐου, ώρα 

9μ.μ.: Το Βαλς. Διάλεξη: 
Άκης Μπελεζίνης
3. Τρίτη 9 Μαΐου, ώρα 
9μ.μ.: Πιανιστικό αφιέρωμα 
στον Sergei Rachmaninoff 
(1873-1943) Ελεγεία, Έξι 
Μουσικές Στιγμές, Παραλλα-
γές σε Θέμα του Corelli, Σο-
νάτα αρ. 2. Απόστολος Πα-
ληός, πιάνο
4. Σάββατο 13 Μαΐου, ώρα 
9μ.μ.: Έλληνες Συνθέτες. Έρ-
γα των Αντωνίου, Μπουρ-

μπουδάκη, Αντωνόπουλου, 
Σαμαρά, Καρποδίνη. Μικαέ-
λα Παναγιωτοπούλου, φλά-
ουτο. Λευκή Καρποδίνη, πι-
άνο
5. Ο Μουσικός Μάϊος συ-
ναντά τους Νέους: 
• Τετάρτη 17 Μαΐου, ώρα 
9μ.μ. Μαρία-Αντωνέλα Βασι-
λάκη, φλάουτο και Μυρσίνη 
Συριοπούλου, βιολί.
• Πέμπτη 18 Μαΐου, ώρα 
9μ.μ.: Αναστάσιος Παστός, 

κιθάρα και Σταύρος Πήττας, 
φλάουτο.
• Παρασκευή 19 Μαΐου, 
ώρα 9μ.μ.: Κωνσταντίνα Νι-
κολακοπούλου, κιθάρα και 
Κατερίνα Σεμιτέκολο, βιολο-
ντσέλλο.
6. Παρασκευή 26 Μα-
ΐου, ώρα 9μ.μ.: Μουσι-
κή για βιολί και πιάνο. Έρ-
γα των: Schnitke, Kreisler, 
Schumann, Dvorak, Σκαλ-
κώτα. Δημήτρης Σέμσης, βι-
ολί. Δήμητρα Μαντζουράτου, 
πιάνο
Όλες οι εκδηλώσεις του Μου-
σικού Μαΐου θα πραγμα-
τοποιηθούν στην Αίθουσα 
Συναυλιών “Κωνσταντίνος 
Κυδωνιάτης”, της Φιλαρμονι-
κής Εταιρίας Ωδείο Πατρών, 
Ρήγα Φερραίου 7, με ελεύθε-
ρη είσοδο.

26ος «Μουσικός Μάϊος»

«Η Τρελή του Σαγιό» 

«Η Παγίδα» στο Πάνθεον

> Στη Φιλαρμονική Εταιρεία Ωδείο Πατρών

> Από την Θεατρική Ομάδα Κωφών «Τρελά Χρώματα» στο Επίκεντρο+

> Το Σάββατο 5 και την Κυριακή 6 Μαΐου 




